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Perustiedot
Lasipalatsin elokuva- ja mediakeskus sekä Lasipalatsin raken-
nusten rajaama aukio ovat Helsingin kaupungin omistamat. 
Helsingin kaupungin omistama Lasipalatsin Mediakeskus Oy 
hallinnoi rakennusta ja aukiota.  

Katuosoite: Mannerheimintie 22-24 / Simonkatu 1,  00100 Helsinki
Kiinteistötunnus: 091-004-0194-0001
Rakennustunnus: 944
Korttelin numero: 4218

Käyttötarkoitus
Alkuperäinen käyttötarkoitus: Liike- ravintola- ja toimistotiloja, 
elokuvateatteri. Aukiolla Linja-autoaseman laituripiha.

Nykyinen käyttötarkoitus: Liike- ravintola- ja toimistotiloja, elo-
kuva- ja mediakeskus. Aukiolla ravintoloiden kesäterasseja.

Suunnitteluajankohta
Rakennusluvan myöntämisajankohta: kesä 1935
Rakennuksen valmistumispäivämäärä: 31.12.1935

Kaava- ja suojelutilanne
Lasipalatsi arvokkaine sisätiloineen ja sen piippu on esitetty 
suojeltaviksi parhaillaan valmisteilla olevassa asemakaavan 
muutoksessa: Lasipalatsin kortteli (Amos Anderssonin taide-
museo) asemakaava 12298 2014-011895. Kaava-alue käsittää 
Lasipalatsin, Turun kasarmin ja näiden välisen Lasipalatsinauki-
on. Lasipalatsi on merkitty 14.4.2015 päivättyyn kaavaluonnok-
seen suojelumerkinnällä sr-1 ja piippu merkinnällä sr-p. Kaavaa 
ei ole vielä vahvistettu.

Voimassa oleva asemakaava on vuodelta 1906, jossa on vain 
korttelialueen rajat. Ensimmäinen asemakaava, kaavatunnus 
447  Vahvistettu 23.10.1906 

Kiinteistöllä on voimassa rakennuskielto asemakaavan muutta-
mista varten.
Rakennuskiellon tunnus: 12293. 
Rakennuskielto vahvistettu ja tullut voimaan 15.9.2014

Lasipalatsin kortteli sisältyy valtakunnallisesti merkittävään ra-
kennettuun kulttuuriympäristöön (RKY 2009).

Kohteen koko ja rakennusoikeus
Tilavuus 25 603 m3
Bruttoala 5 810 m2
Kerrosala 5458 m2
Kerroksia 2
Maanpäällinen rakennusoikeus 5810 k-m2

Maanalainen rakennusoikeus 5250 k-m2

Suunnittelijat 
Arkkitehtiylioppilaat Viljo Revell (s.1910, k.1964), Heimo Riihi-
mäki (s.1907, k.1962), Niilo Kokko (s.1907, k.1975)
RAK: diplomi-insinöörit Arno Hannelius & Yrjö Oksanen
LVI: insinööri Emil Keso
S: sähköteknikko Niilo Jernvall
Valaisimet: muotoilija Paavo Tynell
Sisätilojen värisuunnitelmia ja seinämaalausten toteutus: koris-
temaalari Eino Kauria
Bio Rexin esiripun suunnittelu: tekstiilitaiteilija Kolsi-Mäkelä ja 
koristemaalari Eino Kauria
Palmuhuoneen puutarhasuunnitelma: puutarha-arkkitehti Paul 
Olsson

Urakoitsijat
Pääurakoitsija: Rakennusliike Oy Rakennustoimi
LVI-urakointi: Veljekset Lampila
Sähkötyöt:  Sähköliike K. Lehtinen

Rakennuttaja
Suomen osuuskauppojen keskuskunnan (SOK) ja voinvientite-
ollisuusliike Valion omistama Oy Lasipalatsi Ab 

Rakennuksen peruskorjaus v.1995-1998 
Suunnittelijat
Arkkitehtisuunnittelu, pääsuunnittelu: Arkkitehtitoimisto Alli 
Oy / arkkitehdit Pia Ilonen & Minna Lukander 
Työhön osallistuneet myös Alli Oy:n Mailis Mandelin, Gianlui-
gi Rossi, Riitta Tuomisto, Aulikki Korhonen, Martti Lukander ja 
Pasi Hämäläinen
Sisustussuunnittelu: Suunnittelutoimistot Hämäläinen & Lukan-
der sekä Arkkitehtitoimisto Alli Oy
RAK: Insinööritoimisto Pontek Oy / Jarmo Honkanen

LVI: AIR-IX Suunnittelu / Jarmo Laaksonen
Sähkösuunnittelu: Insinööritoimisto Olof Granlund Oy / Jari 
Suuronen
Akustinen suunnittelu, puheäänijärjestelmä: Akukon Oy / Jan Holm
Elokuvaäänijärjestelmä, projisointilaitteisto: Cinema Mondo Oy 
/ Markku Eriksson

Urakoitsijat
Pääurakointi: Rakennusliike Leo Heinänen Oy
Kaivu- ja runkourakka: Polar Oy
Sähkötyöt: Sähkö-Soikkeli Oy
Putket: Vesijohtoliike Halmesvaara Oy
Ilmastointi: Ilmastointiliike Halmesvaara Oy
Säätölaitteet: Tour & Andersson Control Oy
Entistämismaalaus: Ancelo Oy 

Työmaan aliurakoitsijat ja –hankkijat
Maalaus: Maalaamo Tom Warelius Oy
Ovien ja ikkunoiden kunnostus: Fimoc Oy
Ulko-ovet ja -ikkunat, puiset sisäovet, Bio Rexin lippukassa: 
Ruutupuu Oy
Ulko-ovien rst-vetimet, Palmuhuoneen kasvitasot: Vänttinen 
Metallirakenteet Oy
Markiisit: Tampereen Markiisi Oy
Valomainokset: Markum Neon Oy
Palmuhuoneen ja Bio Rexin teräsrungot: Svets & Smide Oy
Tuulikaapit: Saajos Oy
Teräslasiväliseinät: JP-Konepaja Oy
Lasitustyöt: Lasimasi Oy
Mosaiikkibetonityöt: Lemminkäinen Oy
Lattianpäällysteet: Tekstiililattiat Oy
Opasteet: Kilpiset Oy

Kalusteurakoitsijoita:
Alkuperäiskopiot teräsputkihuonekaluista: Selkaline Oy
Kirjaston kalusteet: HKR Konepaja
Ravintolan kalusteet: Peruskaluste Oy
Ravintolan tuolit: Pedro Oy
Kompassin kalusteet: Fassenda Oy
Kalusteita aulatiloissa: Punavuoren puuhevoset Oy

Rakennuttaja 
Helsingin kaupungin Rakennusvirasto
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4         Lasipalatsin rakennushistoriaselvitys

Lasipalatsilla, 1930-luvulla rakennetulla funkisbasaarilla, 
oli valmistuessaan suurta uutuusarvoa optimistisen, va-
loisan ja modernia elämäntapaa ilmentävän arkkitehtuu-
rinsa johdosta. Tämän päivän perspektiivistä katsottuna 
Lasipalatsin ikä ja tyyli ovat jo itsessään tärkeitä historial-
lisia arvoja; funktionalististen rakennusten merkitys on 
suuri nuoressa rakennusperinnössämme. Omassa tyyli-
lajissaan basaarirakennus edustaa nuorekasta ja lenno-
kasta arkkitehtuuria verrattuna tyypillisen suomalaisen 
funktionalismin monumentaalisuuteen. Lasipalatsi on 
yksi olympiarakennuksista, ja näin yksi sen tärkeistä ar-
voista on myös historialliseen tapahtumaan liittyminen. 
Se oli valmistuessaan myös uusi rakennustyyppi, ja lisäksi 
varhainen esimerkki rakennuksesta, joka on toteutettu 
uusia rakenne- ja LVI-järjestelmiä hyödyntäen.

Jo 1940-luvulla alkaneen rapistumisen seurauksena 
Lasipalatsista tuli vähitellen kaupunkilaisten silmissä hä-
peäpilkku ja kiinteistöjalostajien puheissa liian pieni ra-
kennus paikalleen. Vähitellen sen historialliset ja esteet-
tiset arvot kuitenkin korostuivat, kunnes se 1990-luvun 
lopussa päätettiin peruskorjata. Käytännössä rakennus 
huolellisesti restauroitiin ja jopa osin rekonstruoitiin lä-
helle alkuperäistä asuaan, vuosikymmenten laiminlyönnin 
ja purku-uhan jälkeen. 

Nyt lähes 20 vuotta restauroinnin jälkeen rakennuk-
seen on tulossa suuria muutoksia. Föreningen Konstsam-
fundetin ja Helsingin kaupungin perustama kiinteis-
töyhtiö suunnittelee Amos Andersonin taidemuseon 
rakentamista osin Lasipalatsiin, Lasipalatsin aukiolle ja 
aukion alle vuoteen 2018 mennessä. Tämän johdosta on 
vuoden 1998 restauroinnin laatineelta toimistoltamme1 
tilattu rakennushistoriallinen selvitys, joka keskittyy esit-
telemään restauroinnin tuottamaa asua, sekä inventoi 
sen jälkeen tehtyjä muutoksia. Tämän selvityksen kanssa 
samaan aikaan laadittavassa asemakaavan muutoksessa 
1   Entinen Arkkitehtitoimisto Alli Oy, joka on toiminut vuodesta 2007 lähtien 
nimellä Arkkitehtuuri- ja muotoilutoimisto Talli Oy.

tullaan rakennus ja päätilojen interiöörit vihdoin merkit-
semään suojelumerkinnällä.  

Koska restauroinnin johtoajatuksena oli palauttaa ra-
kennuksen 1930-luvun tunnelma mahdollisimman alku-
peräisenä, teetettiin vuonna 1996 suunnittelun rinnalla 
tutkija Hilkka Högströmillä rakennushistoriallinen selvi-
tys alkuperäisasun kartoittamiseksi.  Vuotta aiemmin oli 
valmistunut arkkitehti Maija Kairamon johdolla teetetty 
Teknillisen korkeakoulun arkkitehtiosaston oppilastyö 
Lasipalatsin silloisen asun inventoinnista, mikä puoles-
taan oli osittain Högströmin selvityksen pohjana. Tämä 
työ täydentää osaltaan Lasipalatsista laadittujen selvitys-
ten sarjaa, jotka yhdessä kuvaavat Lasipalatsin koko tä-
hänastisen elinkaaren rakennushistorian. Kokonaiskuvan 
aikaansaamiseksi viitataan tässä työssä myös näihin aikai-
semmin laadittuihin selvityksiin. 

Restauroinnin suunnittelufilosofia on kirjattu tähän 
selvitykseen, jotta se avautuisi tämän hetken muutos-
töitä suunnitteleville tahoille ja myös tuleville. Suunnit-
telufilosofian seurauksena syntynyt asu ei nimittäin ole 
helppolukuinen sen suhteen mikä rakennuksessa on 
alkuperäistä, mikä kunnostettua, mikä rekonstruoitua 
tai mikä kokonaan uutta. Lavea, monta tulkintaa mah-
dollistava käsite ”palauttaa” tuli restauroinnin yhteydes-
sä muotoilla omaksi restaurointifilosofiaksi; Lasipalatsin 
restaurointityö haastoi vuosina 1995-1998 suunnittelijat 
kyseenalaistamaan niin omia kuin yleisesti hyväksyttyjä 
restaurointiperiaatteita. Modernin rakennuksen restau-
rointi oli tehtävä, johon ei vielä löytynyt teorioita ja peri-
aatteita, mutta työ opetti. Suunnittelufilosofia on koottu 
jälkikäteen Pia Ilosen lisensiaatintyöhön, jota on myös 
käytetty tämän selvityksen lähdemateriaalina.

Selvityksen sisältö 
Selvitys rakentuu kolmesta pääosiosta, joista ensimmäi-
nen käsittelee suppeasti Lasipalatsin rakentamista sekä 

Suomen v. 1947 suurkisojen avajaismarssi kulki 
Lasipalatsin ohitse. Kuvasta käy ilmi näyteikkunoissa 
joitain vuosia ollut ruutupuitejako. 

Kuva: HKM / Väinö Kannisto

rakennukseen tehtyjä muutoksia aina vuoteen 1996 
saakka. Tätä seuraa kuvaus vuoden 1998 restauroin-
nista ja sen suunnittelua ohjanneista periaatteista sekä 
muista kunnostustoimenpiteitä ohjanneista vaikuttimista. 
Kolmas osio käsittää varsinaisen rakennushistoriallisen 
inventoinnin. Tämän lisäksi alkuun käsitellään lyhyesti La-
sipalatsin korttelin vaiheita kuluneen vuosisadan ajalta 
aina nykypäivään saakka. 

Selvityksen loppuun on koottu liitteiksi restauroin-
nin aikaisia suunnitteluasiakirjoja, joiden sisältö on yhä 
ajankohtainen ja hyödynnettävissä Lasipalatsin tulevissa 
muutos- ja kunnostustoimenpiteissä. 
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6         Kortteli

KORTTELIN RAKENTUMINEN JA KAAVOITUS

Lasipalatsin paikalla sijainnut venäläisen jalkaväkipataljoonan kasar-
mi rakennettiin 1830-luvun alkuvuosina silloisen kaupungin ulkolai-
dalle Kamppiin, Espoon tullin tuntumaan, Turun maantien varteen. 
Tämän ns. Turun kasarmin rakennukset raunioituivat yhtä lukuun 
ottamatta sisällissodassa vuonna 1918. Kasarmin rauniot jäivät sisäl-
lissodan jälkeen lähes pariksi vuosikymmeneksi paikoilleen. Tuleva 
Lasipalatsin tontti, jolla sijaitsi myös säilynyt kasarmirakennus, siir tyi 
valtiolta kaupungin omistukseen vuonna 1934.

Kasarmirakennukseen päätettiin vuonna 1935 sijoittaa väliaikai-
sesti paikallis- ja kaukoliikenteen linja-autoasema, ja entisen kasar-
min päärakennuksen paikalle rakentaa väliaikainen kauppabasaari; 
Lasipalatsi. Näiden väliin muodostunut aukio varattiin linja-autolii-
kenteen laitureille, jotka ympäröivät aukion keskeltä kohoavaa Lasi-
palatsin lämpökeskuksen komeaa piippua. 

SOK:n omistaman Oy Lasipalatsi Ab:n ja Helsingin kaupungin 
välinen vuokrasopimus tehtiin vain kymmeneksi vuodeksi. Vuonna 
1949, kun SOK:n uusi liiketalo valmistui Mannerheimintien toiselle 
puolelle, Lasipalatsi siir tyi Helsingin kaupungin omistukseen. Vuonna 
1959 kaupunki suunnitteli myyvänsä tai vaihtavansa tontin pankille 
40000 k-m2 rakennusoikeudella, mutta hanke raukesi1. 1970-luvul-
la tutkittiin Lasipalatsin korvaamista kerrosalaltaan kaksinkertaisella 
uudisrakennuksella, mutta tämäkin hanke jäi toteutumatta. Toisaalta 
1970-luvun kantakaupungin yleiskaavan liitekartasta2 löytyy suosi-
tus korttelin merkitsemiseksi kulttuurihistorialliseksi rakennussuo-
jelualueeksi.

Lasipalatsin ympäristössä tapahtuu jatkuvasti suuria muutoksia. 
Restauroinnin suunnittelun aikaan vuonna 1996 valmisteltiin ase-
makaavan muutosluonnos koskien Kampin linja-autojen terminaa-
lia, toimisto- ja asuinrakennuksia sekä hotellia. Ne ovat sittemmin 
rakentuneet viereisten kaupunginosien korkuisiksi, mikä on koros-
tanut Lasipalatsin tonttia matalana alueena keskellä uutta liikekes-
kustaa.

Lasipalatsin korttelin osalta on edelleen voimassa vuonna 1906 
vahvistettu ensimmäinen kaava: Kaavakartta Helsingin kaupungin 
luoteisesta laajennuksesta. Nyt Amos Andersonin taidemuseon 
rakentamishankkeen yhteydessä laaditaan kaavamuutosta, jossa 
Lasipalatsi piippuineen on vihdoin saamassa suojelumerkinnän3. 
Suojelumerkinnän selosteosassa suojelu ulotetaan koskemaan ra-
kennuksen arvokkaita sisätiloja sen ulkoisten osien lisäksi.
1  Ilonen 2004, s.9: Kiinteistöviraston sisäinen laskelma PYP:n ja KOP:n vaihto-tarjouksista 
päiväysmerkinnällä 21.1.1959/kk
2  Ilonen 2004, s.9: Alue ei sisältynyt kaupunginvaltuuston 23.6.1976 hyväksymään 
kantakaupungin yleiskaavaan. Kaupunkisuunnittelulautakunta merkitsi 20.6.1974 tiedoksi 
yleiskaavan liitekar tan  nro 5 (rakennussuojelun suositukset), josta löytyy em. merkintä.
3  23.2.2015 nähtävillä asetetussa asemakaavaluonnoksessa Lasipalatsi on merkitty 
suojeltavaksi sr-1 ja aukion piippu sr-p merkinnällä. Kaavaa ole vielä vahvistettu tätä selvitystä 
laadittaessa.

Helsingin kaupungin kiinteistökonttorin 
asemakaavaosaston (arkk. B. Brunila) 
ehdotus Helsingin linja-autoasemaksi.

Viljo Revellin ehdotus Helsingin 
linja-autoasemaksi vuodelta 1934.

Yllä: Lasipalatsin 
paikalla sijainnut 
kasarmirakennus.

Vieressä: kaupunkikuvaa 
Lasipalatsin ympältä 
1930-40 luvulta.

Alla: näkymä 
1960-luvulta.

Kuva: HKM

Kuva: SRTM
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Lasipalatsin korttelin osalta on voimassa 
oleva asemakaava yhä vuonna 1906 vah-
vistettu suunnitelma Helsingin kaupungin 
luoteisesta laajnnuksesta (vasemmalla). 

Korttelin ja sen ympäristön ajanta-
sa-asemakaavan otteesta (yllä) käy 
ilmi korttelia myös koskeva, vuonna 
1975 vahvistettu maanalainen kaava. 

Nyt valmisteilla olevassa asemakaavan 
muutoksessa (kaavaluonnos oikealla) 
kortteli 4218 on jaettu kahdeksi tontiksi 
ja rakennukset merkitty suojeltaviksi. 

Kaavakartat: Helsingin kaupungin karttapalvelu
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Amos Andersonin taidemuseohanke etenee

Näin Lasipalatsi muuttuu

taidemuseoksi – kuvat Helsingin

keskustan muutoksesta julki
KULTTUURI  20.1.2015 10:00

JKMM

Amos Andersonin taidemuseo julkisti tänään Lasipalatsin ympäristöön sijoittuvan uuden museonsa havainnekuvat.

Amos Andersonin taidemuseo on julkistanut Lasipalatsiin ja sen alle sijoittuvan uuden
museon tarkentuneet piirustukset ja havainnekuvat. Rakennustöiden on tarkoitus
alkaa syksyllä 2015 ja museon aloittaa toimintansa vuoden 2018 alussa.

Amos Andersonin taidemuseo on tänään julkistanut Lasipalatsiin ja sen alle
sijoittuvan uuden museonsa havainnekuvat. Arkkitehtitoimisto JKMM:n
tuottamista kuvista selviää sekä Lasipalatsin aukion että tulevan museon
näyttelytilojen ulkoasu.

Kuvien mukaan Lasipalatsin aukiolle tulee loivia kumpareita, joista nousevat
museon kattoikkunat. Kumpareista muodostuu aukiolle oleilutasoja ja katsomoita.

Lasipalatsin aukiolla seisovan savupiipun on määrä säilyä osana suunnitelmaa,
samoin aukiolla sijainneet terassit, joskin terasseista tulee rakenteeltaan kevyempiä.
Käynti museoon tapahtuu nykyisen Bio Rexin sisäänkäynnistä.

JKMM

Ulkoisesti näkyvin muutos ovat näyttelysalin holvikaarien muodot ja kattoikkunat, jotka nousevat
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sijoittuvan uuden museonsa havainnekuvat. Arkkitehtitoimisto JKMM:n
tuottamista kuvista selviää sekä Lasipalatsin aukion että tulevan museon
näyttelytilojen ulkoasu.

Kuvien mukaan Lasipalatsin aukiolle tulee loivia kumpareita, joista nousevat
museon kattoikkunat. Kumpareista muodostuu aukiolle oleilutasoja ja katsomoita.

Lasipalatsin aukiolla seisovan savupiipun on määrä säilyä osana suunnitelmaa,
samoin aukiolla sijainneet terassit, joskin terasseista tulee rakenteeltaan kevyempiä.
Käynti museoon tapahtuu nykyisen Bio Rexin sisäänkäynnistä.

JKMM

Ulkoisesti näkyvin muutos ovat näyttelysalin holvikaarien muodot ja kattoikkunat, jotka nousevat
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Tammikuussa 2015 Helsingin sanomat julkaisi suunnitelmat Amos Andersonin taidemuseosta. 
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Kuva: HKM, Pietinen Aarne
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1.1 BASAARIRAKENNUKSEN  
SUUNNITTELU JA RAKENTAMINEN

Arkkitehtiylioppilaat Arvo Aalto, Niilo Kokko, Olavi Lai-
saari, Viljo Revell ja Heimo Riihimäki perustivat vuonna 
1933 Oy Lasipalatsi Ab:n, tarkoituksenaan vuokrata si-
sällissodassa vuonna 1918 raunioituneen kasarmin tontti 
väliaikaisen liikerakennuksen rakentamiseksi. Idea esitel-
tiin apulaiskaupunginjohtaja Erik von Frenckellille, joka 
vei hanketta eteenpäin.

Asemakaavaosastolla laadittiin suunnitelma opiske-
lijoiden liikerakennuksesta ja linja-autoasemasta. Viljo 
Revell näki suunnitelman puutteet ja jätti lautakunnalle 
oman parannusehdotuksensa lokakuussa 1934 – siihen 
sisältyi linja-autoasema, basaarirakennus ja huoltoasema. 
Ehdotus todettiin paremmaksi ja hyväksyttiin. 

SOK ja Valio ostivat yhdessä vuonna 1935 Oy Lasipa-
latsi Ab:n arkkitehtiopiskelijoilta. Yhtiö vuokrasi Lasipalat-
sin maa-alueen kaupungilta, antoi arkkitehtisuunnittelun 
Niilo Kokon, Viljo Revellin ja Heimo Riihimäen tehtäväksi 
ja rakennutti Lasipalatsin. Osa liikkeistä avasi ovensa jo 
saman vuoden joulumarkkinoille.

Yllä Lasipalatsin ensimmäisiä luonnoksia. 

Oikealla Lasipalatsin 1 krs. pohjapiirros 
vuodelta 1936, 11 krs. viereisellä sivulla. 
Pohjapiirustukset eivät täysin vastaa 
lopullista toteutusta, mikä käy ilmi 
Lasipalatsin vuoden 1936 valokuvis-
ta, verrattaessa mm. oviaukotusta. 

Pohjapiirrokset: Arkkitehti-Arkitekten -lehti 1937:3

Kuva: SRTM
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Lasipalatsin nykyinen tilajärjestely 
noudattaa pääosin rakennuksen al-
kuperäisasua. Toisen kerroksen osalta 
aukiolle avautuvia Mannerheimintien 
suuntaisia tiloja ei kuitenkaan ole 
palautettu täysin alkuperäisen tilajaon 
mukaisiksi. Vasemmalla alkuperäi-
nen pohjapiirros kyseisistä tiloista. 

Alla Lasipalatsin Simonkadun siiven 
julkisivut vuoden 1936 suunnitelmissa. 

Kuvat: SRTM
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Lasipalatsin suunnittelijat saivat vapauden toteuttaa ark-
kitehtuuriaan ihanteellisella tavalla, kenties siksi että ra-
kennus oli suunniteltu vain väliaikaiseksi. Arkkitehtiopis-
kelijat toteuttivat ideansa funktionalismin kansainvälistä 
tyyliä kokonaisvaltaisesti noudattaen ja lopputuloksena 
syntyi tinkimätön kokonaistaideteos: väliaikaisuudesta 
huolimatta Lasipalatsi suunniteltiin yksityiskohtia ja kalus-
teita myöten ja toteutettiin laadukkaista materiaaleista. 

Lasipalatsi tehtiin uutta tekniikkaa ihannoivana aika-
na, liikennevir tojen leikkaukseen. Rakennus suunniteltiin 
läpikuljettavaksi, läpinäkyväksi ja loistavaksi; mieltä ylentä-
väksi julkiseksi tilaksi. Kaupungin kuhinaa pystyi tarkaste-
lemaan rakennuksen kaikista sisätiloista käsin – nykyään-
kin harvinainen mahdollisuus – ja toisaalta yhtenäisesti 
sisustetut sisätilat olivat tärkeä osa kaupunkikuvaa kaiken 
paljastavien ikkunoiden kautta.

Basaariin sijoitettiin yli kaksikymmentä eri alan pientä 
liikettä palvelemaan kaupunkilaisia ja linja-autoaseman 
kautta matkustavia maalaisia. Vetonaulana oli HOK:n 700 
hengen ravintola ja 800 hengen elokuvateatteri, joiden 
suunnitteluun osallistui arkkitehtien lisäksi nimekkäitä 
muotoilijoita.

1.2 LASIPALATSI VALMISTUESSAAN

Kuva: Poutiainen / Suomen Kuvalehti 1936

Kuva: SRM
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Kuva: Suomen elokuva-arkisto

Kuva: R.Roos / HKM

Kuva: Valio
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Basaarin loistokausi jäi lyhyeksi, ja 1940-luvun lopulta 
lähtien rakennukseen tehtiin lukuisia piittaamattomia 
muutostöitä niin, että alkuperäinen asu hämärtyi suurelta 
osin. Pääosa alkuperäisistä toimintaideoista oli kuitenkin 
60 vuoden jälkeen ennallaan: toimistosiipi oli edelleen 
toimistokäytössä, katutason liikehuoneissa oli pääosin 
myymälöitä. Entisessä HOK:n suurravintolan tiloissa oli 
osittain ravintolatoimintaa, ja Bio Rexiä käytettiin vielä 
elokuvateatterina. Elokuvateatterin tiloja lukuun otta-
matta, oli rakennuksen alkuperäinen tilajäsentely lähes 
täysin hävinnyt, samoin pintamateriaalit, värit ja kalusteet. 
Keskeinen, entinen suurravintolan pääsisäänkäynti porra-
sauloineen ei ollut enää hahmotettavissa lainkaan.

1.3 LOISTO HIMMENEE – LASI-
PALATSI ENNEN RESTAUROINTIA

Lasipalatsi 1950-luvulla.  

Kuva: v.1956-57 Grünberg / HKM

Kuva: SRTM

Kuva: Suomen Kuvalehti
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Lasipalatsi ennen restaurointia v. 1994 - 96
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1970-luvun purkuaikeita seurasi 1980-luvun erilaiset käyt-
tötarkoituksen muutosideat. Erityinen Lasipalatsityöryhmä 
sai vuonna 1987 tehtäväkseen laatia raportin Lasipalatsin 
ja mahdollisen lisäalueen käytöstä kulttuurin monitoimi-
talona, josta merkittävä osa suunniteltaisiin palvelemaan 
erityisesti nuorisoa. Työryhmän perustamissuunnitelmassa 
esitettiin entistettävän Lasipalatsin lisäksi linja-autoase-
man laajentamista tai korvaamista uudisrakennuksella sekä 
maanalaisia harrastetiloja, studioita ja näyttelytiloja yhteen-
sä noin 5000 hym2. Raskaasta tilaohjelmasta huolimatta 
raportissa todettiin, että rakennukseen sijoittuville toimin-
noille tullee asettamaan rajoituksia se, että sisätilat tulee 
entistää alkuperäiseen funktionalistiseen asuun. 1990-luvun 
herkistyneitä suojelunäkemyksiä ennakoi kaupunkisuunnit-
telulautakunnan lausunto, jossa mainitaan mm. että: ”Lasi-
palatsi on suunniteltu liiketaloksi ja sen pohjakerros on aina 
ollut jaettuna pieniin, kapeisiin liikehuoneisiin. Rakennuksen 
funktionalistisen luonteen säilyttäminen edellyttää tällaisen 
pienijakoisen pohjakaavan säilyttämistä. Laajojen, keskinäisiä 
yhteyksiä edellyttävien monitoimitilojen sijoittaminen raken-
nuksiin on hankalaa, miltei mahdotonta. Perustamissuunnitel-
massa monitoimitilat onkin jouduttu sijoittamaan lähes kaikki 
maan alle.”1. Perustamissuunnitelma tarkistettiin vuonna 
1992 Kamppi-Töölönlahti-osayleiskaavan laatimisen rin-
nalla, ja kaupunginvaltuusto päätti vuonna 1993 hyväksyä 
suunnitelman siten, että hankkeen laajuus on 6.385 brm2. 
Samalla edellytettiin, että suunnittelun yhteydessä pyritään 
edulliseen kustannustasoon. Mitään laajennusta ei näin 
enää esitetty. 

1990-luvun laman johdosta uutta käyttötarkoitusta 
oli etsittävä kokonaan uudelta taloudelliselta pohjalta, ja 
hankkeesta tehtiinkin kaupungin ensimmäinen julkisen ja 
yksityisten tahojen yhteishanke (PPP). Kulttuuripoliittista 
linjausta hanke sai Elokuva 100 vuotta -työryhmän ehdo-
tettua vuonna 1994 Lasipalatsin muuttamista audiovisuaa-
lisen kulttuurin keskukseksi. Tämän jälkeen Helsingin kau-
pungin kulttuuriasiainkeskuksessa valmisteltiin Lasipalatsin 
elokuva- ja mediakeskuksen perustamista. 

Teatteritekniikan kehittämiskeskukselta tilattiin vuonna 
1995 suunnitelma toiminnallisista ja mediateknisistä mah-
dollisuuksista, ja Arkkitehtitoimisto Allilta ideasuunnitelma, 
jossa testattiin toimintojen soveltuvuutta korjattavaksi 
aiottuun Lasipalatsiin. Sen pohjalta laadittiin myös EU-Ur-
1  Ilonen 2004, s.9: Kaupunkisuunnittelulautakunnan lausunto Lasipalatsin 
monitoimikeskuksen perustamissuunnitelmasta kaupunginhallitukselle, 30.8.1990.

1.4 VÄLIAIKAISESTA PYSYVÄKSI: LASIPALATSIN RESTAUROINTIPÄÄTÖS

ban Pilot Project -hakemus, jolla myöhemmin saatiin hank-
keelle rahoitusta 16 Mmk. Käytännössä ideasuunnitelma 
toimi tulevan korjaushankkeen tilaohjelmana. Arvokeskus-
telua käytiin kuitenkin monen eri toimijan välillä ja tavoit-
teet olivat hankkeen käynnistyessä osin kaukana toisistaan. 
Lopullinen käyttötarkoitus, koskien erityisesti Bio Rexin 
toiminnallista ideaa, ratkesikin vasta korjaustöiden edettyä 
jo pitkälle.
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2.1 ELOKUVA- JA MEDIAKESKUS

Elokuva- ja mediakeskuksen ideana on ollut tarjota tie-
totekniikkaan perustuvia palveluja kansalaisille; 1990-lu-
vulla internetin käyttö yleistyi, Suomi oli johtavia it-alan 
maita ja Helsingin kaupunginkirjasto maailman moder-
neimpien joukossa. Ajatus mediakeskuksen leviämisestä 
myös tilansa ulkopuolelle nopeita verkkoja pitkin ympäri 
maailmaa on ollut kiehtova mielikuva ja se on innostanut 
hankkeen parissa toimivia ihmisiä. 

Lyhyeksi jäänyt kukoistuskausi on ollut palauttavan 
restauroinnin lähtökohtana, ja vuoden 1936 tilallinen 
perusidea näytti sopivan hyvin uuden urbaanin kult-
tuurin käyttöön. Keskeistä alkuperäisen tunnelman pa-
lauttamisessa on ollut se, että toimintaidea on pystytty 
sovittamaan restauroitavan rakennuksen arkkitehtuurin 
reunaehtoihin – ei toisin päin. Tällä on haluttu varmistaa 
se, että rakennuksen perusominaisuudet säilyvät mah-
dollisista toimijavaihdoksista huolimatta.

Toimintojen sijoittelussa on pyritty siihen, että La-
sipalatsiin syntyisi keskeinen tila, josta käsin rakennus 
voitaisiin mieltää ”keskukseksi”. Alkuperäisen ravintolan 
pääportaikko tarjosi tähän hyvän mahdollisuuden, ja tär-
keimmät tilat on haluttu saada siitä käsin hahmotettavik-
si: ravintola, kirjasto ja yhteys Bio Rexin aulaan. Tällainen 
sisätilojen avoimuus tuki myös alkuperäisen tilajäsentelyn 
palauttamista. Toinen tärkeä pohjaratkaisuja määrittävä 
tekijä on ollut liikehuoneistojen läpikuljettavuuden pa-
lauttaminen. Tilojen suunnittelulla on tuettu kaupallisen 
ja ei-kaupallisen sekoittumista. Kaupunginkirjasto ja kau-
pungin muut informaatiopalvelut yhdessä kahviloiden, 
ravintolan, elokuvateatterin ja TV-studioiden kanssa tar-
josivat uudenlaisen kohtaamisympäristön.

Näkymiä juuri restauroidusta Lasipalatsista  
elokuva- ja mediakeskuksena. 

Restauroinnin ideasuunnitelma vuodelta 1995 (Alli Oy)
Kuva: Matti Similä

Kuva: Matti Similä
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Lasipalatsin restauroinnissa rakennus riisuttiin kaikesta men-
neen 60 vuoden aikana kertyneestä: bingohallit, kaljakuppilat 
ja niiden lastulevyseinät ovat saaneet väistyä vir taviivaisuu-
den tieltä; lähes kaikki väliseinät ja alakatot kantavia raken-
teita lukuun ottamatta on purettu. Rakennusosia ja kalusteita 
on konservoitu, uudistettu, rekonstruoitu ja kopioitu arkisto-
valokuvien ja alkuperäisten piirustusten perusteella. Samen-
tunut ulkohahmo on kirkastettu ja räystäslinjat on kruunattu 
jälleen humoristisilla neonvalomainoksilla. Tilajäsentely on 
palautettu pääpiir teissään alkuperäiseksi. 

Lasipalatsin restauroinnin suunnittelua on ohjannut ta-
voite rakennuksen palauttamisesta tyylillisesti eheäksi. Näin 
suunnittelufilosofia on sivunnut ainakin retorisella tasolla 
1800-luvun tyylirestauroivien arkkitehtien ajatuksia: Lasipa-
latsi on ”palautettu” sellaiseen asuun, jota sillä ei koskaan 
ole ollut. Uusille, tai myöskään uudistetuille rakennusosille, 
ei ole haluttu antaa alkuperäisestä poikkeavaa muotokieltä. 
Tyylillistä eheyttä ei ole haluttu rikkoa erottamalla välttämät-
tömät lisäykset selkeästi arkkitehtonisesta kokonaisuudesta. 
Aikakerrostumia ei ole jätetty kuin vähäisessä määrin.

Seuraavassa on lueteltu restauroinnissa käytetyt keinot.

1. Rakennusajankohdan jälkeen tehtyjen muutostöiden ja 
lisäysten purkaminen. Tehtyjen inventointitöiden perusteel-
la on todettu että ne eivät olleet esteettisesti tai historialli-
sesti merkittäviä.

2. Alkuperäisen tilajäsentelyn pääpiirteiden palauttaminen. 
Tilojen alkuperäiset volyymit, niiden väliset kulkuyhteydet ja 
näkymät on palautettu pääpiir teissään. Tarkkaan alkuperäi-
seen asuun on pyritty aulojen kohdalla.

3. Alkuperäisten rakennusosien konservointi. Ensisijainen 
tavoite on ollut kaikkien alkuperäisten rakennusosien ja ka-
lusteiden säilyttäminen ja korjaaminen. Jos huolellisen kun-
tokartoituksen jälkeen osa on todettu korjauskelvottomaksi, 
ne on joko uudistettu tai rekonstruoitu.

4. Alkuperäisten rakennusosien uudistaminen. Taloteknis-
ten uudistusten tai rakennusosien huonon kunnon vuoksi on 
joitain rakennusosia päätetty korvata uusilla.

5. Alkuperäisten rakennusosien rekonstruointi. Varsinainen 
rekonstruointi on koskenut pääasiassa pintamateriaaleja ja 

2.2 LASIPALATSIN RESTAUROINNIN SUUNNITTELUPERIAATTEET

sävyjä, yksityiskohtia, varusteita ja kalusteita sekä osaa ik-
kunoista ja ulko-ovista.

6. Alkuperäisten rakennusosien kopiointi. Sisätilat on to-
teutettu käyttämällä konservoitujen tai rekonstruoitujen 
rakennusosien muotokieltä myös uusissa osissa. 

7. Uuden muotokielen käyttö. Mikäli kysymyksessä on ol-
lut kokonaan uusi tekijä on käytetty uutta, vanhasta erot-
tuvaa muotokieltä, jonka on pitänyt kuitenkin sopeutua 
kokonaisuuteen.

Keinot 1 ja 2 ovat koskeneet koko rakennusta. Muilta osin 
keinojen käyttö on painottunut seuraavasti:

Bio Rexin sisätilat: Tilat on voitu pitkälti konservoida 
määrällisen säilyneisyyden vuoksi. Salissa konservointi (3) 
ja uusi muotokieli (7) rinnastuvat voimakkaimmin.

Muut päätilat: Tilat on voimakkaasti rekonstruoitu (5), sil-
lä säilyneitä rakennusosia ei ole ollut tai ne on jouduttu 
uudistamalla ”rekonstruoimaan” (4). Rekonstruktiota on 
täydennetty kopioimalla muotokieltä myös uusissa raken-
nusosissa (6).

Myymälä- ja toimistotilat: Näissä tiloissa rekonstruktio on 
kohdistettu erityisesti sellaisiin rakennusosiin, joilla on ollut 
merkitystä Lasipalatsin kokonaisvaikutelmassa (valaisimet, 
yleisväritys).

Julkisivut: Koska alkuperäisen tilajäsentelyn pääpiir teet on 
palautettu, on voitu myös palauttaa alkuperäinen ikkuna- 
ja oviaukotus. Keinot ovat olleet konservointi (3) ja uu-
distaminen (5). Mainoslaitteet ja varusteet on toteutettu 
konservoimalla (3), rekonstruoimalla (5) ja kopioimalla 
tyyliä jäljitellen (6).

Alkuperäisiä työselityksiä ei ole ollut käytettävissä restau-
roinnin suunnittelun aikana, joten työtavat, materiaalit ja 
käsittely-yhdistelmät on päätelty ajankohdan yleisestä ra-
kennustavasta ja sovellettu nykyaikaisiin menetelmiin. Res-
tauroinnin valmistuttua työselitys kuitenkin löytyi arkistois-
ta, ja tuolloin voitiin todeta työtapojen osuneen oikeaan.

Kuva: Veikko Niemelä v.1998
Lasipalatsin ravintolasali vuonna 1998, restautroinnin jälkeen.
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POHJAPIIRUSTUKSET 1 KRS.  

Työpiirustukset 11.4.1997
Arkkitehtitoimisto Alli Oy

Osa A, piirustus ARK 10-05 C

Osa B, piirustus ARK 10-06 D
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Osa C, piirustus ARK 10-07 B

Osa D, piirustus ARK 10-08



POHJAPIIRUSTUKSET 11 KRS.  

Työpiirustukset 11.4.1997
Arkkitehtitoimisto Alli Oy

A

B

C
AITIOT 
KONEHUONE
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Osa A, piirustus ARK 10-09 B

Osa B, piirustus ARK 10-10 C



23

Osa C, piirustus ARK 10-01 A

Osa C Bio Rex varastotila, piirustus ARK 10-04
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Osa C Bio Rexin parvi ja aitiot, piirustus ARK 10-02 A

Osa C Bio Rexin konehuone, piirustus ARK 10-03 A
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Koska Lasipalatsiin kohdistuneet vuosikymmenten aikaiset muutokset olivat tuhon-
neet alkuperäisasua runsaasti, on nyt suojeltava ulkoasu suurelta osin restauroinnissa 
rekonstruoitua. Tästä johtuen tämän inventoinnin ns. lähtötilanteeksi on valittu restau-
roinnin aikaansaama ulkoasu, jota on sitten verrattu nykyiseen asuun. Tämä inventointi 
ei kuitenkaan osoita ainoastaan viimeisimpiä, restauroinnin jälkeisiä muutoksia, vaan siitä 
käy ilmi myös restauroinnin mukanaan tuomat lisäykset sekä ne restaurointia edeltäneet 
vähäiset muutokset, jotka oli päätetty säilyttää. 

Inventoinnin pohjalla on käytetty Tietoa Finland Oy:n laatimia, 17.11.2014 päivättyjä, 
mittauspiirustuksia, joihin dokumentoitua tilannetta on verrattu Lasipalatsin aikaisem-
pien vaiheiden piirustuksiin, valokuviin, vuosien 1994 -96 inventointidokumentteihin, 
restauroinnin suunnitteluasiakirjoihin vuosilta 1996-98 ja kirjallisiin aineistoihin sekä nyt 
tehtyihin havaintoihin paikan päällä. Rakennusosat on näiden perusteella ajoitettu alku-
peräisiin, vuosikymmenten 1940-90 välisiin, vuonna 1998 valmistuneen restauroinnin 
tuottamiin sekä restauroinnin jälkeisiin, uusiin lisäyksiin. Lisäksi tässä selvityksessä on 
inventoitu alkuperäiset ja restauroinnin yhteydessä toteutetut valaisimet sekä kiinto- ja 
ir tokalusteet. Inventointipohjat on esitetty kerroksien 1 ja 2 osalta luvussa 3.6, vesikaton 
osalta luvussa 3.4 ja kellaritilojen osalta luvussa 3.7.10. 

3.1 TILAT JA TOIMIJAT 

Tässä selvityksessä Lasipalatsi on jaettu tiloittain kol-
meen ryhmään: liikehuoneistot (L), toimistotilat (T) ja 
nyt tekeillä olevassa kaavamuutoksessa suojeltavat pää-
tilat (S). Tiloihin viitataan oheisissa kaavioissa esitetyn, 
edellä kuvattuun jaotteluun perustuvan nimeämistavan 
mukaan. Tilojen, rakennusosien ja kalustuksen inventointi 
koskee pääasiassa näiden kolmen tilaryhmän tiloja. Li-
säksi suurpiir teisemmin on tarkasteltu porrashuoneita ja 
käytäviä, wc-tiloja sekä kellarin ja lämpökeskuksen tilo-
ja. Tarkemman tarkastelun ulkopuolelle on jätetty myös 
IV-konehuoneet, jätehuone, keittiöt ja varastot. 

Lasipalatsin vuokralaiset ja toiminnot ovat vaihtuneet 
useaan kertaan rakennuksen elinkaaren aikana. Tästä ai-
heutuneiden muutosten jäljittämiseksi ja ymmärtämisek-
si on vuokralaisvaihdosten kartoittaminen ollut tarpeen. 
Vuokralaiset on kartoitettu tässä selvityksessä tarkaste-
luajankohdiksi valituilta vuosilta: Lasipalatsin valmistumis-
vuosi 1936, restaurointia edeltänyt tilanne vuonna 1996, 
restauroinnin valmistumisen jälkeen mediakeskuksen 
ensimmäiset vuokralaiset vuonna 1998 ja nyt laaditun 
inventoinnin aikaiset vuokralaiset vuonna 2015. 

Lasipalatsin näyteikkunoita: mus-
tavalkoiset kuvat vuodelta 1996, 
värikuvat vuodelta 2015.
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Bio Rex

1936 Amaradio Oy 
1996 & 1998 R-kioski 
2015 Itamae Sushi

1936 Rohdos Kauppa 
1996 Kemikalio 
1998 Original fashion 
2015 Ibero1936 Suomen autoteollisuus Oy 

1996 Kukkakauppa 
1998 SPR 
2015 Tori (L3) / Akkuna (L4) 1936 Paperikauppa 

1996 Ibero 
1998 Luckan 
2015 Kanniston leipomo1936 Kultasepänliike 

1998 Eurooppa-tiedotus 
2015 Globe hope

1936 Pohjoismaiden yhdyspankki 
1996 Tila tyhjänä 
1998 Kompassi 
2015 Tila tyhjänä

1936 Varuboden hedelmä- ja 
siirtomaatavaramyymälä 
1996 Kynttiläkauppa 
1998 café Panorama 
2015 da Vinci bar & Ristorante 

-36 Helsingin 
meijeriliikkeen 
leipämyymälä 
-96 Pullapuoti

    1998 Setete 
    2015 Nissen 

-36 Valio 
-96 Ruokapalatsi 
 
            1998  
           HelpJet 
            2015  
            Caffi

1936 Kansallisosakepankki

1996 
Kirjakaapeli 
1998 
Reel One 
2015 
Reel One

1996 Money 
exchange/Otto 
1998 TVTV 
2015 
Säästöpankki

1936  
Kukka- 
kauppa 
1996 
Lasipa- 
latsin 
kukka

1936 Pääaula & kahvila HOK

1996 
Kaunis 
nainen

1996 
Tunnin 
kuva

-96 
ovi 
Ale  
pub

-96 
ovi 
Ros- 
so

1998 Café Skenet & Pääaula

2015 Cafe Lasipalatsi & pääaula

1936 HOK Siirto- 
maatavaramyymälä

1996 Ravintola Rosso

1936 
Parturi

1998 MTV3 Kaupunkistudio

2015 Elisa Studio

1998 
Näyttely 
2015 
Näyttely

1936 
1996 Siemen Oy

1998 
Laatu-
video 
2015 
Karhu

1998- 
2015 
Kukka 
Bukett

1936 HOK Vaatetusmyymälä 
1996 Mr Pickwick Pub 
1998 YLE Studio Lasipalatsi 
2015 Tector

1936 ESPE Laukkukauppa1936 Valion jäätelöbaari

1996 Kahvila 
1998 Meteori Net Cafe 
2015 Mbar

1996 Kioski 
1998 Kioski 
2015 Tyhjä tila

Piipun ympärillä: 
1936 Rikkasäiliöt 
1950 Roskanpolttouuni 
1968 Taimimyymälä

Bio Rex

Lämpiö

Suurravintola

Palmu-
huone

Lippu
Rex

1936 Varuboden kenkäkauppa 
1996 Kompassi 
1998 Nykyaika-näyttämö 
2015 da Vinci bar & Ristorante 

1936 Kastor Oy

1936 Helsingin 
meijeriliike 
1996 Helsingin 
kaupungin 
taidemuseo

1998-2015 
Helsingin 
juhlaviikot

1998-2015 
Helsinki 
filmfestival 
R&A

1998-2015 
Mediakeskus Oy

1936 HOK Suurravintola 
1996 Ale Pub  

1998-2015 Ravintola Lasipalatsi
1996 MTV / Jyrki 

1998 Helsingin kaupunginkirjaston Kirjakaapeli / 2015 Kaupunkiverstas 

1996 KOP 1996 Rosson sosiaalitilat  /  1996 Fysikaalinen hoitolaitos

1936 HOK:n ravintolan keittiö, toimisto-, varasto- ja sosiaalitiloja

1998 Ravintola Lasipalatsin 
keittiö

1998 Mediakeskuksen 
 studio

1998 CityTV / Funny Films 1998 - 2015 IV-
konehuone

2015 Pisararadan toimisto2015 Ravintola Lasipalatsin keittiö 2015 
Kirjaston 
toimisto
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3.2 LASIPALATSIN AUKIO

Lasipalatsin aukio on ollut ns. väliaikaisuuden tilassa vii-
meiset 80 vuotta. Väliaikaisiksi tarkoitetut toiminnot ovat 
kuitenkin lopulta muodostuneet pitkäaikaisiksi: Aukiosta 
muodostui vilkas linja-autoliikenteen solmukohta useiksi 
vuosikymmeniksi, mistä kertovat aukion laitoja edelleen 
rytmittävät lähtölaitureiden korokkeet. 

1990-luvulle tultaessa oli aukio saanut useita pääl-
lystekerroksia, jotka olivat muuttaneet myös maanpin-
nan liittymistä Lasipalatsin julkisivuihin. Aukion tulevaa 
käyttöä ideoitiin monipuolisesti vuoden 1995 ideasuun-
nitelmassa ja restauroinnin suunnittelun aikana, mutta 
aukiota tarvittiin lopulta linja-autojen väliaikaista pysä-
köintijärjestelyä varten, odottamaan Kampin terminaalin 
valmistumista. Lähtölaitureiden korokkeita muokattiin ja 
osa laitureista poistettiin käytöstä Lasipalatsiin toteute-
tun uuden IV-konehuoneen raitisilma-aukkojen vaatiman 
vapaan ilma-alan vuoksi. Lopullisesti aukio vapautui lin-
ja-autoliikenteestä vasta Kampin terminaalin valmistumi-
sen myötä vuonna 2005. Tämänkään jälkeen ei aukiota 
ole kunnostettu minkään varsinaisen kokonaissuunni-
telman mukaan, vaan kaikkia aukioon kohdistuneita ke-
hitystoimenpiteitä on leimannut väliaikaisuus. Aukiolle 
tehdyille rakennelmille on ollut viranomaisten puolesta 
vaatimus siitä, että laiturimuotoihin ei saa kajota, vaan 
rakennelmat on suunniteltava helposti poistettaviksi 
laitureita ja asfalttia rikkomatta. Viimeisen kymmenen 
vuoden aikana on aukiolle rakennettu laajahkot terassit 
myyntitiskeineen, joiden myötä aukion käyttö kaupunki-
laisten kesäisenä olohuoneena on vakiintunut. Lisäksi au-
kiota on hyödynnetty moninaisten ulkoilmatapahtumien 
näyttämönä. 

Tuleva museohanke on ensimmäinen Lasipalatsin au-
kion varsinaista pysyväiskäyttöä määrittelevä suunnitel-
ma. Vaikka aukion luonne tulee hankkeen myötä voimak-
kaasti muuttumaan, on tavoitteena säilyttää sen käyttö 
tapahtuma-areenana ja kohtaamispaikkana1. 

1  Amos Andersonin uuden taidemuseon suunnitelmien arkkitehtuuriselosteen 
mukaan Lasipalatsinaukiosta on tavoitteena luoda ainutker tainen 
kaupunkitapahtumien ja kohtaamisen paikka, uusi vetovoimatekijä Helsingin 
keskustaan. 

Lasipalatsin aukion linja-autolaitu-
rien valaistut opastetulut 28 kpl  
26.10.1998 / Arkkitehtitoimisto Alli Oy

Yllä: aukio vuonna 1937
Alla: matkustajia lähtölaiturilla

Yllä: aukio vuonna 1960
Alla: aukio & uponneet porrasaskelmat vuonna 1996

HKM, Crünberg Constantin

Kuva: HKM, Heine Wolfgang

Kuva: HKM
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Suunnitelma aukion väliaikaisista järjestelyistä on toteutettu osittain: 
piipun ympärille suunniteltua puulavaa ei koskaan toteutettu.

26.10.1998 / Arkkitehtitoimisto Alli Oy
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Aukio restauroinnin jälkeen, 
kuvassa näkyvät tuolloin uusitut 
valaistut opastetaulut. 

Nykyiset aukion terassit ovat 
rakentuneet useassa vaihees-
sa 2000-luvun puolella. 

Oikealla: linja-autoliikenteen 
loputtua, on valaisinpylväistä 
poistettu opastintaulut ja valaisi-
met on uusittu. Valaisinpylväiden 
yhteyteen on lisätty ulkonäyt-
telyitä varten mainostaulut.

 Talli Oy
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Lasipalatsin aukio terasseineen huhtikuussa 2015



JULKISIVU MANNERHEIMINTIELLE

JULKISIVU MANNERHEIMINTIELLE 1:500

uusi piippu

piiput v.1998

IV-kotelo v. 1998, paikassa 
ollut jo aikaisemmin IV-
laitteita piippu  

v.1998 piiput v.1998

ravintolan uudet IV-laitteistot 
lisätty 2000-luvun puolella

kahvilan sisäänkäynnin 
paikkaa muutettu v. 2013

ikkunoita laitettu umpeen  
uusia IV-laitteita

pariovi terassille v. 2007

terassin katos v. 2006

aurinkovarjot poistettu
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3.3 JULKISIVUT

Lasipalatsiin ei ole missään vaiheessa rakennettu laa-
jennusosia (kellaritiloja lukuun ottamatta) ja sen julkisi-
vut ovat säilyneet hyvin alkuperäisasussa. Restauroinnin 
pääasialliset toimenpiteet keskittyivät pintakäsittelyjen 
uusimiseen sekä ikkunoiden ja ovien kunnostukseen. 
Restaurointia edeltävinä vuosikymmeninä muutoksia oli 
tehty jonkin verran aukotukseen ja mm. kaakkoiskulman 
kaarevalasinen ikkuna oli vaihdettu suoraksi umpiolasiksi. 
Restaurointi palautti aukotuksen lähelle alkuperäisasua 
ja muutamat tarpeelliset ovilisäykset on sovitettu raken-
nukseen sen alkuperäisiä aukotusperiaatteita noudat-
taen. 

Restauroinnin jälkeen tehdyt muutokset katujulki-
sivuissa ovat vähäiset. Kulmaravintolan yläpuoliselle ka-
tolle on lisätty uusi piippu, joka ulkonäkönsä puolesta 
toistaa katon alkuperäisten piippujen ilmettä. Aulakah-
vilan näyteikkunan ja ulko-oven paikkoja on vaihdettu 
keskenään. Merkittävämpi muutos on uuden uloskäyn-
nin avaaminen elokuvateatterin lämpiöstä kattoterassil-
le. Lisäksi kattoterassille on toteutettu uusi markiisikatos. 

Vuoden 1998 restauroinnissa Lasipalatsin julkisivut palautettiin alkuperäisasuun. Julkisivujen inventointikaavioihin 
on merkitty vihreällä ainoastaan ne restauroinnin aikaiset muutokset, jotka ovat poikenneet rakennuksen 
alkuperäisestä asusta. Palauttavia toimenpiteitä ei ole merkitty. Punaiset merkinnät ovat restauroinnin 
jälkeen tulleita muutoksia. Lisäksi kaavioihin on merkitty markiisien sijainnit ja värit.



JULKISIVU SIMONKADULLE

JULKISIVU SIMONKADULLE 1:500

uusi piippu

piiput v.1998

JULKISIVU SALOMONKADULLE 1:500

terassin katos v. 2006

aurinkovarjot poistettu

IV-kotelo v. 1998, paikassa ollut jo 
aikaisemmin IV-laitteita.

Piippu v. 1998

ovissa uusi levyverhous
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Funkikselle tyypilliset kaarevat muodot näkyvät Lasipalatsin yksi-
tyiskohdissa kuten katoksissa. Elokuvateatterin laaja seinäpinta 
houkuttelee ”koristelemaan” seinää mainoksin ja graffitein, 
minkä seurauksena on seinää jouduttu paikoitellen korjaus-
maalaamaan ja katoksen alle on hankittu valvontakamera. 

uudet valonheittimet

EU-tähdet v.1998

PIIPPU ITÄÄN 1:500

laajennusosa v. 1998



JULKISIVU AUKIOLLE

PITKÄ JULKISIVU AUKIOLLE 1:500

ovissa uusi levyverhous

piiput v.1998

piippu v.1998

IV-kotelo v. 1998, paikassa ollut jo 
aikaisemmin IV-laitteita.

piippu v.1998

ravintolan uudet IV-laitteistot

ikkunat muutettu IV-ritiläksi v.1998uusi ovi v.1998 uusi ovi v.1998 uusi puuritilä
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Restauroinnissa uusi ilmanvaihdon konehuone on sijoitettu yhteen toisen ker-
roksen aukionpuoleisista tiloista, minkä seurauksena tilan kapeat yläikkunat on 
muutettu raittiinilmanottoaukoiksi. Toinen restauroinnin aikainen muutos au-
kionpuoleisessa julkisivussa on uuteen porrashuoneeseen johtavan parioven 
lisäys. Lisäksi restauroinnissa katolle lisätyt piiput ovat erityisesti havaittavissa 
aukion puolelta. Myös viimeaikaisista muutoksista näkyvin koskee katon IV-lait-
teistojen lisäyksiä. Tarkemmin vesikaton laitteet on esitetty luvussa 3.4. 

Restauroinnin jälkeen on liiketiloihin asennettu ilmalämpöpumppuja. Näistä 
kaksi peittää nykyisen Elisan liikkeen (L13) aukionpuoleisten ulko-ovien päällä 
olevia ikkunoita. Kolmas ilmalämpöpumppu on sijoitettu tilan L9 ikkunaa peit-
tävän vaakapuuritilän taakse. 

Elokuvateatterin uloskäynnin vaneripintaisiin oviin on restauroinnin jälkeen 
lisätty uudet levyverhoilut.
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Ylin kuva: Mbarin terassi on siirretty kadun puolelta aukiolle v.2010.
Keskellä: Restauroinnissa on lisätty jätehuoneeseen vievä, leveä 
ovi. Kioskin tila on nyt inventoinnin aikaan tyhjillään.
Alin kuva: Restauroinnissa suunnitellut piiput ovat mittakaavaltaan 
alkuperäisten piippujen kaltaiset, vaikka muuten eroavatkin niistä ulkonäöltään.

JULKISIVU BIO REX AUKIOLLE

uusi ovi v.1998

terassi v. 2010

SALOMONKADUN SIIPI AUKIOLLE 1:500

JULKISIVU SIMONKADUNSIIPI AUKIOLLE PÄIN

piippu v.1998

uusi piippu

SIMONKADUN SIIPI AUKIOLLE 1:500
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Restauroinnin merkittävimpiä lisäyksiä on ollut uuden 
huoltoportaan rakentaminen. Aukion puolelle on tuolloin puhkaistu 
porrashuoneeseen johtava pariovellinen sisäänkäynti. 

Restauroinnin jälkeen toteutetut terassit ovat muuttaneet 
arkadin luonnetta suljetummaksi, jota vahvistavat myös 
liiketilojen verhoin tai tarrapinnoin peitetyt näyteikkunat.
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Keväällä 2015 julkisivujen rappauspinta kaipaa kunnostusta, portaan punai-
nen pinnoite on kulunut ja markiisien värit ovat paikoitellen haalistuneet. 

3.3.1 Pinnat ja väritys
Lasipalatsin toisen kerroksen sekä elokuvateatterin seiniä on alun perin peittänyt tiili-
kuvion paljastava, valkoinen slammaus – suunnittelijoiden kielellä ”navetan seinä”. Vuon-
na 1985 alkuperäisen rappauksen elävä pinta on peitetty värilaastirappauksella, jonka 
vuoksi rappauspintaa ei restauroinnissa ole onnistuttu palauttamaan täysin alkuperäisen 
kaltaiseksi.  Restauroinnissa julkisivupinnat on pesty, pohjustettu, kalkkisementtislammat-
tu ja lopuksi maalattu valkoisiksi1. 

Ensimmäisen kerroksen seinien alun perin keltaiseksi läpivärjätyt betonilaatat oli 
maalattu vuoden 1985 julkisivuremontissa. Restauroinnissa betonilaattojen ja sokke-
leiden keltainen maalauskäsittely on päädytty uusimaan. Aukionpuoleisten pilareiden 
alaosiin on restauroinnissa määritelty harmaa sävy ja yläosaan sekä arkadin kattoon 
vaaleankeltainen.2 

Elokuvateatterin konehuoneeseen johtava, alun perin punaiseksi läpivärjätty, betoni-
porras on yksi Lasipalatsin julkisivujen herkullisimmista yksityiskohdista. Restauroinnissa 
porras on osittain käsitelty katodisella suojauksella ja suuret lohkeamat on valukorjattu. 
Portaiden päällisiin ja askelmien reunojen betonipintoihin on harjattu punainen jousto-
pinnoite. Alapuolelta porras on maalattu valkoiseksi.3 

Nyt kun restauroinnista on kulunut jo lähes 20 vuotta, on julkisivujen rappauspinnat 
luonnollisestikin kuluneet ja värit tummuneet. Ikkunoiden ja ovien puuosat on selvästi 
jätetty huoltamatta - esimerkiksi saarnipuisten näyteikkunoiden öljykuultomaalikäsittely 
- ja  kaipaavat siksi kunnostusta. Metallisiin ovilehtiin on ilmestynyt graffiteja. Sinkityis-
tä syöksytorvista maalipinnat ovat kuluneet, teräksiset huoltotikkaat ovat paikoitelleen 
ruostuneet ja IV-luukkujen ritilöissä on vääntymiä. 

1   Ilonen 2004
2  Ilonen 2004 
3   Rakennusselitys 11.4.1997, Arkkitehtitoimisto Alli Oy

Restauroinnin ulkovärisuun-
nitelman värit perustuvat 
samassa yhteydessä tehdys-
sä väritutkimuksessa löydet-
tyihin alkuperäisväreihin. Vä-
ritutkimuksen värimallit ovat 
liitteenä tämän selvityksen 
lopussa.



Kuva: SOK 1936
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Lasipalatsi avattiin tiilipintaisena. Julkisivut slammattiin vas-
ta avaamista seuraavana keväänä. Kuva vuodelta 1936.

Lasipalatsin valkoiset julkisivupinnat olivat pahasti tummu-
neet ennen restaurointia. Kuva vuodelta 1996.

Kuva julkisivumateriaaleista nykytilassa; rappauksen 
kunto vaihtelee rakennuksen eri puolilla.



Kuva: HOK, 1930-luku

Kuva vuodelta 1996
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Mannerheimintieltä 1930-luvun lopussa otetusta väridiakuvasta käy 
ilmi markiisien alkuperäiset sävyt. Vuoden 1998 restauroinnissa (ku-
vat yllä) markiisit palautettiin alkuperäisen kaltaisiksi. Restauroinnin 
jälkeen vuokralaisilla ei ole ollut lupaa vaihtaa markiiseja ja ne ovatkin 
säilyneet restauroinnissa osoitetuilla paikoilla (kuva alla v.2015).

3.3.2 Markiisit, valaisimet ja julkisivumainonta
Rakennuksen ulkonäköä ennen restaurointia ovat mer-
kittävimmin muuttaneet liikkeiden moninaiset valomai-
nokset, näyteikkunoiden mainostarraukset sekä monen 
väriset ja muotoiset markiisit. Restauroinnissa markiisit 
ja mainoskilvet on jälleen yhdenmukaistettu, ja näitä ja 
mainostarrauksia varten on tuolloin laadittu ohjeistus. 
Kyseinen ohjeistus on liitetty tämän selvityksen loppuun1.

Restauroinnissa haasteelliseksi tehtäväksi osoittautui 
alkuperäisten markiisien värien määritys, joka ei musta-
valkokuvien perusteella ollut mahdollista. Lopulta eloku-
va-arkistosta löydetyn, vuoden 1938 värillisen mainosfil-
min perusteella onnistuttiin markiisien värit selvittämään. 
Alkuperäisille paikoilleen palautetut punaiset, vihreät ja 
keltaiset markiisit ovat yhä paikoillaan, tosin niiden kunto 
on nykyisellään huonohko. Markiisien paikat ja värit on 
merkitty oheisiin julkisivujen inventointikaavioihin. 

Rakennuksen alkuperäisistä ulkovalaisimista ovat säi-
lyneet elokuvateatterin sisäänkäynnin betonilipan ala-
puolelle upotetut valaisimet sekä ravintolan pääsisään-
käynnin ovien päälliset viisi seinävalaisinta. Valaisimet 
ovat yhä ulkoisilta osiltaan ehjät. Muut seinä- ja kattopin-
toihin kiinnitetyt ulkovalaisimet ovat restauroinnin aikaan 
valmismallistoista hankittuja.

1   Liite nro 2: Yleisohje julkisivumainonnan suunnittelua var ten 9.9.1998



Kuva: SRTM 1936
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Julkisivujen alkuperäisvalaisimia ja liiketilojen valomainoksia 
inventoinnin aikaan v.2015.  

Olennainen osa Lasipalatsin ilmettä ovat rakennuk-
sen katolle ja ulkoseiniin kiinnitetyt neonputkivalaisimet, 
joiden alkuperäisversiot olivat talon arkkitehtien suun-
nittelemia. Alkuperäisistä valoista on säilynyt ainoastaan 
elokuvateatterin katolla oleva Bio Rex -neonvalo, ja se 
on kunnostettu restauroinnissa. Muut neonvalokuviot: 
korkokenkä, tarjoilijatytöt, räystäslinjan valoraita, kahvi-
kuppi ja pannu sekä Bio Rexin kaksipuolinen valokyltti, 
ovat kaikki restauroinnissa alkuperäisten työpiirustusten 
mukaan rekonstruoituja. Aukion piippuun on restauroin-
nissa lisätty EU-tähdet, merkiksi mediakeskushankkeen 
saamasta EU-rahoituksesta. 

Liikkeiden valomainoskyltit ovat jo alun perin komeil-
leet liiketilojen näyteikkunoiden päällä. Valomainosten 
kirjo ja tyyli oli vuosikymmenten aikana kuitenkin villiin-
tynyt. Uudet valomainokset tehtiin alkuperäisiä kirjain-
tyylejä soveltaen. Restauroinnin aikaiset mainoskylttien 
suunnitteluohjeet ovat toimineet melko hyvin ja julkisi-
vut ovat näiltä osin pysyneet siisteinä.

Aivan yhtä hyvänä ei tilanne ole pysynyt näyteikkuna-
mainonnan suhteen. Suunnitteluohjeesta huolimatta on 
muutamissa liiketiloissa näyteikkunoita jälleen teipattu 
umpeen tai peitetty digitaalisin mainostauluin. Näyteik-
kunoiden peittäminen ei ole Lasipalatsin alkuperäishen-
gen mukaista. 

Bio Rexin sisäänkäynti vuonna 1936.



Kuva: SRTM 

Kuva:  Y. Rikala

1936
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Siemen Oy:n 1930-luvun 
näyteikkunan minimaaliset 
mainostarraukset mahdollistivat 
kadun ja aukion välisen 
näkymäyhteyden läpi liiketilan. 

Nykyinen näyteikkunamainonta 
tarrauksin ja digitaalisin 
mainostauluin ei ole rakennuksen 
alkuperäishengen mukaista.

Uusien toimintojen myötä on restauroinnin jälkeen uudistettu myös 
Lasipalatsin valaisinkuviovalikoimaa. Alla suunnitelma Kaupunkiverstaan 
ikkunoiden led-valoista ja yllä kuva toteutetuksesta. (Talli Oy)

ikkuna led-valot

Martti Lukander

Mannerheimintie 22-24

00180 Helsinki

Suunnittelutoimiston tiedot

Helsinki  00100

Piirtäjä Suunnittelija Työnumero

p. 09 6811190 f. 09 68111969

OA 423

arkkitehtuuri- ja muotoilutoimisto talli oy
tallberginkatu 1C93

Kohtaamispaikka- Lasipalatsi

s. etunimi.sukunimi@talli.fi

Rakennuskohteen nimi ja osoite Piirustuksen sisältö Mittakaavat

1:100, 1:20
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MITTA PERIAATE:
Sisäkaari 290mm. Ulkokaari 320mm. väli 255mm.
Karmin leikkauskohdassa pyritään jatkamaan kuviota.

IKKUNAVALOT TOTEUTETAAN LED-PROFIILEILLA. PROFIILIT KIINNITETÄÄN SUORAAN IKKUNALASIIN
TEIPPIKIINNITYKSELLÄ.
YHTEENSÄ 3 RATASTA, KOLMEEN IKKUNAAN.

JULKISIVU POHJOISEEN
1:100

1:20
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Yllä olevasta, 1930-luvun lopun kuvasta on nähtävillä lasipalatsin alkuperäinen kattomaailma. Alempi kuva on 
otettu pian restauroinnin valmistumisen jälkeen; katto on pyritty palauttamaan lähelle alkuperäistä.

3.4 VESIKATTO

Korkeiden rakennusten ympäröimän Lasipalatsin kat-
tonäkymä aukeaa useaan suuntaan. Restauroinnissa yh-
deksi tavoitteeksi oli asetettu katon pitäminen mahdolli-
simman vapaana samassa yhteydessä uusitun IV-tekniikan 
vaatimista kanavista ja piipuista. Uudet IV-konehuoneet 
ja -kanavareitit on siksi sovitettu sisätiloihin.

Vuonna 1977 Lasipalatsiin tehtiin perusteellinen ve-
sikattokorjaus, jossa kaikki katteet pellityksineen uusittiin 
ja lämmöneristystä parannettiin. Tästä johtuen vuoden 
1998 restauroinnissa katteita ja pellityksiä on uusittu 
vain osittain. Bio Rexin salin yläpuolisen vesikaton kate 
on säilytetty ja katon muihin osiin on asennettu kak-
sinkertainen kumibitumikermi. Uusittavien räystäiden 
detaljisuunnitteluun on kiinnitetty erityishuomiota. Alku-
peräiset peltiset ilmastointipiiput on kunnostettu ja hyö-
dynnetty alkuperäiskäytössään. Tämän lisäksi on valmis-
tettu uusia ilmastointipiippuja vanhojen piippujen mallia 
mukaillen. 

Huopakate on uusittu vuoden 2010 tienoilla ainakin 
Simonkadun siiven ja Palmuhuoneen päällisten kattojen 
osalta. Kulmaravintolan laajennuttua toiseen kerrokseen, 
on ilmanvaihtoa myös tehostettu, mistä näkyvänä merk-
kinä katolla on uusi, tosin ulkonäöltään vanhoja piippuja 
muistuttava piippu. Tätä merkittävämpi, aukiollekin näky-
vä vesikatolla tapahtunut muutos, on runsas IV-kojeiden 
lisäys ravintola Lasipalatsin keittiön päällisellä katon osal-
la.

Myös Bio Rexin konehuoneen ikkunarivistön edus-
talle on restauroinnin jälkeen asennettu ilmanvaihtolait-
teita, mistä johtuen kaksi konehuonekerroksen ikkunaa 
on poistettu. Ilmanvaihdon läpiviennit on mahdollisesti 
johdettu näiden ikkuna-aukkojen kautta. Lisäksi eri puo-
lille kattoa on restauroinnin jälkeisinä vuosina sinne tän-
ne asennettu uusia lämpökompressoreja. 

Restauroinnissa suunniteltu 
räystäsdetalji (Alli Oy v.1997)



Kuva:  KSV/kartta.hel.fi
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Restauroinnissa suunnitellut raittiinilmanottopiiput, 
mallin mukaisia piippuja on toteutettu 
tuolloin 2 kpl. (15.6.1998 Alli Oy)

Ravintolan katon uudet IV-kanavat ja -laitteet aukiolta 
päin nähtyinä v.2012 (kuva alla).

Katto nykyasussaan. 
Inventointikaavioon on merkitty vihreällä restauroinnin aikaiset ja punaisella uudemmat muutokset.
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3.5 KELLARI JA LÄMPÖKESKUS

Säilyneisyys ja laajennusosat

Kellarikerros putkitunneleineen sekä piipun alapuolinen 
lämpökeskus olivat säilyneet lähes muuttumattomina 
läpi vuosikymmenten. Restauroinnissa kellariin toteutet-
tiin laajennusosa liiketilan L12 ja Café Lasipalatsin ala-
puolelle, jonne sijoitettiin henkilökunnan sosiaalitiloja, 
hissikonehuone sekä varasto- ja teknisiä tiloja. Simon-
kadun puoleisen siiven kellaritilaan on tuolloin sijoitettu 
kulmakahvilan sosiaalitilat. Restauroinnin jälkeen tilaan 
on rakennettu uusi väliseinä. 

Vuoden 2014 mittauspiirustuksesta käy ilmi, että 
elokuvateatterin alapuoliseen putkitunneliin on restau-
roinnin jälkeen tehty jonkinlainen laajennusosa. Tilaa ei 
ole kuitenkaan tätä selvitystä laadittaessa nähty eikä sen 
luonteesta ole tarkempaa tietoa.

Lämpökeskuksen tilajako on restauroinnissa säilytet-
ty alkuperäisenä. Restauroinnin jälkeen on lämpökeskuk-
sen porrastilan ja putkitunnelin välinen ovi poistettu ja 
välitilaan on rakennettu uusi seinä tunnelin seinälinjan 
jatkeeksi. 

Lasipalatsin aukiota komeana hallitsevan lämpökes-
kuksen piipun juurelle on eri vuosikymmeninä sijoitettu 
niin jätteiden keruuta, roskanpolttoa kuin taimimyyn-
tiäkin sekä näiden toimintojen vaatimia rakennelmia. 
Restauroinnissa jätehuoltopiste poistettiin ja piipun 
ympärille kier tyvää porrashuonetta jatkettiin uudella 
laajennusosalla. Itse piippu on restauroinnissa muutettu 
jäähdytyskoneiden lauhdutusilmakanavaksi. Uudisosa on 
sulautettu vanhaan rakenteeseen huomaamattomasti, 
sen katon jatkaessa porrashuoneen katon nousukulmaa.

Leikkaus f-f lämpökeskuksesta,  
työpiirustus ARK 10-18, 11.04.1997 (Alli Oy)

Kuva: Suomen kuvalehtiLämpökeskuksen piippu v.1950

Alla alkuperäisiä piirustuksia kellaritiloista vuodelta 1935 (KRR / SRTM)
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Kellarin pohjapiirustus, Työpiirustus ARK 10-04, 11.04.1997 (Alli Oy)

Alkuperäiset rakennusosat

Vuoden 1998 restauroinnin aikaiset uudisosat, uudet ovet.

Kaikki vuoden 1998 restauroinnin jälkeiset muutokset.

KELLARIN INVENTOINTIPOHJA 1:500
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Leikkaus A-A, työpiirustus ARK 10-12 A 11.04.1997 (Alli Oy)

Lasipalatsin kantavana runkona on teräsbetonista valettu pi-
larirunko, joka mahdollistaa väliseinien vapaan sijoittelun ja 
suuret ikkunapinnat julkisivuissa. Paikoitellen kantava runko 
muodostuu myös massiivisista tiiliseinistä. Rakennuksen raken-
neratkaisut ja rakennusmateriaalit ovat pääasiassa alkuperäisiä.

Elokuvateatterin länsipääty on perustettu kalliolle ja ra-
kennuksen muut pilarit kitkamaalle. Alapohja on maanalaisten 
putkikanavien kohdalla kantava ja muilta osin maanvarainen. 
Välipohjarakenteena sekä Mannerheimintien suuntaisessa 
osassa  yläpohjana on kaksoislaattapalkisto. Rakennuksen kah-
dessa muussa siivessä puurakenteinen vesikatto on rakennettu 
alalaattapalkiston varaan.1 

Alun perin Lasipalatsia lämmitettiin hiilellä. Piipun alapuoli-
sesta lämmönjakohuoneesta lämpöjohdot kulkivat maanalaisia 
putkitunneleita pitkin rakennukseen. Piipun paisuntasäiliöllä 
varmistettiin lämpimän veden tasainen kier to talon kaikissa 
pattereissa. Myöhemmin, jo ennen restaurointia, rakennus on 
liitetty kaukolämpöverkkoon ja restauroinnin yhteydessä al-
kuperäiset lämpöjohdot putkitunneleista on tarpeettomina 
purettu. 

Vuosien 1994-95 inventoinnin aikaan Lasipalatsissa on ol-
lut vielä runsaasti alkuperäisiä lämpöpattereita2. Vaikka restau-
roinnissa tavoitteena oli säilyttää alkuperäiset patterit, oli niistä 
suuri osa vaihdettava uusiin lämmitysjärjestelmän uusimisen 
myötä. Osa alkuperäisistä pattereista on kuitenkin onnistuttu 
säilyttämään päätiloissa sekä toimistosiivessä.

Vuoden 1998 restauroinnissa merkittävä muutostyö on 
ollut IV-tekniikan uusiminen. Elokuvateatterin salissa oli jo alun 
alkaen ollut ajalleen hyvin uudenaikainen, koneistettu ilman-
vaihtojärjestelmä3. Elokuvateatterin lämpiössä ja palmuhuo-
neessa olevat suuret, koneistetut poistoilmapuhaltimet ovat 
myös alkuperäisiä. Nämä alkuperäiset IV-järjestelmät on kun-
nostettu restauroinnissa ja ne ovat yhä käytössä. Rakennuksen 
muissa osissa ilmanvaihto oli alun perin järjestetty painovoi-
maisesti. Restauroinnissa rakennus varustettiin myös muilta 
osin koneellisella ilmanvaihdolla, mistä johtuen lähes kaikki al-
kuperäiset alakatot ja osa niihin liittyvistä seinistä on jouduttu 
purkamaan ja rakentamaan uudestaan. 

Uuden ilmanvaihtojärjestelmän vaakakanavisto on kuljetet-
tu rakennuksen keskiosien alakatoissa ja uudet ilmanvaihtoko-
nehuoneet on sijoitettu toiseen kerrokseen, yksi toimisto- ja 
toinen Mannerheimintien suuntaiseen siipeen. Kerrosten vä-
1   Högström  1998, s.6
2   Lasipalatsin rakennushistoriallinen inventointi 1994, TKK
3   Elokuvateatterisalin ilmanvaihtojärjestelmä on kuvattu tarkemmin tilakor tissa S6.

lillä ilmanvaihtokanavat kulkevat osaksi pilareita raken-
netuissa kanavissa. Ilmanvaihdon hormit oli jo alun perin 
integroitu pilareihin. Tiilestä muurattujen hormien tilavuus 
ei kuitenkaan riittänyt kaikille uusille putkille ja kaapeleil-
le, minkä vuoksi restauroinnissa alkuperäiset hormit on 
korvattu metallirunkoisilla, kipsilevyseinäisillä hormeilla. 
Uusiin hormeihin on vedetty myös sähkö- ja ATK-kaapelit. 
Muutos on mitoitettu pilareiden alkuperäiset mittasuh-
teet on säilyttäen.

Myös koko sähköjärjestelmä on uusittu peruskorjauk-
sessa. Samassa yhteydessä rakennukseen on asennettu 
ATK-kaapeloinnit. Ensimmäisessä kerroksessa uudet kaa-
pelit on sijoitettu alakattoon ja seinävedot on upotettu. 
Toisessa kerroksessa uutena aiheena on toteutettu ikkun-
aseinille seinä- ja lattiapinnan rajaan pistorasia- ja patteri-
putkikotelot4, joihin pistorasiat, putki- ja sähköjohtovedot 
on piilotettu. Koteloita on kahta mallia: Mannerheimintien 
siiven tiloissa edestä ja Simonkadun siiven toimistotiloissa 
päältä avattava malli. Harmaaksi maalattujen, mdf-levystä 
valmistettujen koteloiden kansi- tai etulevyt on suunnitel-
tu avautuviksi ja nykyisen Kaupunkiverstaan tiloissa kova 
käyttö on vuosien myötä irrottanut osan avautuvista kan-
sista. 

Restauroinnissa uusittiin myös kaikki vesi- ja viemäri-
laitteet. 
4   Pistorasia- ja patteriputkikoteloiden sijainnit on merkitty kappaleessa 3.7 
esitettyihin inventointipohjiin.

3.6 RAKENTEET JA TALOTEKNIIKKA

Oy Lasipalatsi Ab:n leikkauksia heinäkuulta 1935 /
Kokko, Rewell, Riihimäki (SRTM)
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Alkuperäinen patteri, kuva vuodelta 2015 Restauroinnissa rakennettu uusi IV-konehuone, kuva vuodelta 1998.

Yllä: Bio Rexin lämpiössä 
alkuperäiset patterit on voitu 
säilyttää. kuva v.1998.
Vasemmalla: alkuperäiset 
patterit entisen suurravintolasalin 
ulkoseinällä. Patterit vaihdettiin 
uusiin restauroinnissa.

Restauroinnissa IV-hormit toteutettiin osaksi pilareita. Kuvat yllä restauroinnin aikaisia.

Alla pistorasia- ja patteriputkikoteloita nykyasuissa. Työpiirustus koteloista liitteenä selvityksen lopussa.
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OVIAUKKO JA TUULIKAAPPI 
VUODELTA 2013. OVET SIIRRETTY 
VANHASTA TUULIKAAPISTA.  

PUURITILÄ 
OSITTAINEN TEIPPAUS 

50         Inventointi 2015



INVENTOINTIPOHJA 1 KRS.      1:300 

Alkuperäiset seinät, pilarit ja portaat. 

Ulko-ovet: alkuperäiset, v.1998 restauroinnissa kunnostetut.

Ikkunat: alkuperäiset, v.1998 restauraoinnissa kunnostetut.

Sisäovet: alkuperäiset,v.1998 restauroinnissa kunnostetut.

v.1998 restauroinnissa toteutetut seinät, pääosin seiniä palautettu 
alkuperäisille paikoille.

Ulko-ovet: v.1998 restauroinnissa alkuperäisille paikoille valmistetut 
uudet ovet.

Ympyröidyt ulko-ovet: v.1998 restauroinnissa uusille paikoille 
valmistetut ovet.

Ikkunat: v.1998 restauroinnissa alkuperäisille paikoille valmistetut uudet 
ikkunat.

Sisäovet: v.1998 restauroinnissa valmistetut uudet ovet.

1970 ja 80 -luvuilla rakennetut seinät.

Ulko-ovet: vuonna 1975 lisätyt uudet oviaukot, joihin on rekonstruoitu 
alkuperäisen kaltaiset ovet v.1998 restauroinnissa.

Kaikki v.1998 restauroinnin jälkeiset muutokset.

v.1998 restauroinnissa rakennetut osat, jotka sittemmin purettu.

A B

Ikkunat ja ovet, joiden läpinäkyvyys peitetty rakenteellisesti tai 
mainosteippauksin.

Ikkunat, joissa peittävät verhot.

B
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3.7 RAKENNUSOSIEN INVENTOINTI



INVENTOINTIPOHJAT 1:300 
11 KRS. 
AITIOT 
KONEHUONE 

Alkuperäiset seinät, pilarit ja portaat. 

Ulko-ovet: alkuperäiset, v.1998 restauroinnissa kunnostetut.

Ikkunat: alkuperäiset, v.1998 restauraoinnissa kunnostetut.

Sisäovet: alkuperäiset, v.1998 restauroinnissa kunnostetut.

Ympyröidyt sisäovet: alkuperäinen ovi, joka kunnostettu ja siirretty 
uudelle sijainnille v.1998 restauroinnissa.

v.1998 restauroinnissa toteutetut seinät, pääosin seiniä palautettu 
alkuperäisille paikoille.

Ulko-ovet: v.1998 restauroinnissa alkuperäisille paikoille valmistetut uudet 
ovet.

Ikkunat ja teräslasijulkisivut: v.1998 restauroinnissa alkuperäisille paikoille 
valmistetut uudet ikkunat.

Sisäovet: v.1998 restauroinnissa valmistetut uudet ovet.

1940 - 50-luvuilla rakennetut seinät.

Kaikki v.1998 restauroinnin jälkeiset muutokset.

v.1998 restauroinnissa rakennetut osat, jotka sittemmin purettu.

Ikkunat, joissa peittävät verhot.

2a 2b
Alkupereäiset seinät, pilarit ja portaat.
Ulko-ovet: alkuperäinen ovi, joka kunnostettu 90-luvun restauroinnissa.
Ikkunat: alkuperäiset ikkunat, jotka kunnostettu 90-luvun restauraoinnissa tai sitä ennen.
Sisäovet: Alkuperäinen, 90-luvun restauroinnissa kunnostettu ovi.
Ympyröidyt sisäovet: alkuperäinen ovi, joka kunnostettu ja siirretty uudelle sijainnilleen toisesta paikasta 90-luvun restauroinnissa.

90-luvun restauroinnissa toteutetut seinät. Pääosin seiniä palautettu alkuperäisille paikoille.
Ulko-ovet: 90-luvun restauroinnissa valmistetut uudet ovet, jotka asennettu alkuperäisen mukaisille ovien paikoille.
Ikkunat ja teräslasijulkisivut: 90-luvun restauroinnissa valmistetut uudet ikkunat, jotka asennettu alkuperäisen mukaisille ikkunoiden paikoille.
Sisäovet: 90-luvun restauroinnissa valmistettu uusi ovi.

Kaikki 90-luvun restauroinnin jälkeiset muutokset.

1940-50 -luvulla rakennetut seinät

90-luvun restauroinnissa rakennetut osat, jotka sittemmin purettu.

A

JOHTOKOTELO 

JOHTOKOTELO

KASVITASO

KASVITASO

AKVAARIO

LASI-
JAKOSEINÄ

JOHTOKOTELOT

LASI-
JAKOSEINÄ

IV-KANAVAT PILAREIDEN SISÄLLÄ
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A B
AITIOT 
KONEHUONE



2a 2b
Alkupereäiset seinät, pilarit ja portaat.
Ulko-ovet: alkuperäinen ovi, joka kunnostettu 90-luvun restauroinnissa.
Ikkunat: alkuperäiset ikkunat, jotka kunnostettu 90-luvun restauraoinnissa tai sitä ennen.
Sisäovet: Alkuperäinen, 90-luvun restauroinnissa kunnostettu ovi.
Ympyröidyt sisäovet: alkuperäinen ovi, joka kunnostettu ja siirretty uudelle sijainnilleen toisesta paikasta 90-luvun restauroinnissa.

90-luvun restauroinnissa toteutetut seinät. Pääosin seiniä palautettu alkuperäisille paikoille.
Ulko-ovet: 90-luvun restauroinnissa valmistetut uudet ovet, jotka asennettu alkuperäisen mukaisille ovien paikoille.
Ikkunat ja teräslasijulkisivut: 90-luvun restauroinnissa valmistetut uudet ikkunat, jotka asennettu alkuperäisen mukaisille ikkunoiden paikoille.
Sisäovet: 90-luvun restauroinnissa valmistettu uusi ovi.

Kaikki 90-luvun restauroinnin jälkeiset muutokset.

1940-50 -luvulla rakennetut seinät

90-luvun restauroinnissa rakennetut osat, jotka sittemmin purettu.

B

ALKUPERÄISET PATTERISÄLEIKÖT LATTIASSA

JOHTOKOTELO

HISSI

JOHTOKOTELO

HISSI

HISSI

HISSI

AITIOT

KONEHUONE
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Restauroinnissa lisätty 
jätehuoneeseen johtava 
teräsovi vetimineen 
kaipaa kunnostusta.

3.7.1 Ulko-ovet
Lasipalatsin ulko-oviaukotus on säilynyt lähes alkupe-
räisenä. Uusia oviaukkoja on puhkaistu vain muutamia, 
joista kaksi 70-luvulla, kaksi vuoden 1998 restauroinnissa 
ja viimeisin vuonna 2013 kun aulakahvilan sisäänkäynnin 
paikkaa on muutettu. 

Lasipalatsin ulko-ovet ovat liiketiloissa lasipuuovia, Bio 
Rexin sisäänkäynnin ja kattoterassin ovet lasiteräsovia ja 
elokuvasalin uloskäynnin ovet vaneripintaisia umpiovia, 
joihin myöhempänä muutoksena on kiinnitetty levyver-
hoilu. Huoltotilojen ovet ovat teräsrakenteisia umpiovia.

Ulko-ovien karmit, painikkeet ja vetimet olivat säilyn-
eet hyvin, ja restauroinnissa noin puolet saarnipuisista 
ulko-ovista on voitu kunnostaa. Loput ovista on tuolloin 
jouduttu uusimaan huonon kunnon vuoksi. Ovien kun-
nostus ja uusien ovien valmistus on tehty noudattaen 
tarkkaan alkuperäistä ovimallia. Oviin on myös valmistet-
tu alkuperäisen kaltaisia metalliputkivetimiä sekä visakoi-
vuisia ”työntölimppuja”. 

Puisissa ulko-ovissa on okranruskea öljykuultomaali-
käsittely. Tämän inventoinnin ajankohtana ovien puuosat 
ovat melko hyväkuntoiset huollon laiminlyönnistä huo-
limatta, mutta aurinko ja sääolosuhteet ovat toki kulut-
taneet niitä pintapuolisesti.  Arkandin kodalla, sateelta 
ja auringolta suojattuina, ovet ovat säilyneet parhaiten. 
Puuosien iän pidentämiseksi tulisi öljykuultokäsittely uu-
sia säännöllisin väliajoin. Joidenkin ikkunoiden ja ovien 
puuosia on kuultokäsittelyn sijasta lakattu ilmeisesti ai-
van viime vuosina. Työntölimput ovat myös paikoitellen 
halkeilleet. 

Bio Rexin sisäänkäynnin teräslasiovet, kuten myös 
tuulikaappi ja vitriinit on restauroinnissa kunnostettu 
kokonaisuudessaan alkuperäisasuun. Nyt kunnostustarve 
on jälleen ajankohtainen.

Bio Rexin uloskäynnin 
vaneripintaisiin oviin on 
restauroinnin jälkeen 
kiinnitetty mainosten 
kiinnittämiseen 
soveltuvat levyt. 
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Restauroinnissa 
valmistettiin uusia 
ovia alkuperäisen 
kaltaisin detaljein. 
(Kuvat: Alli 
Oy, v.1998)

Bio Rexin ulko-
oven alkuperäiset 
vetimet, kuva 
vuodelta 1936. 

Kuva: SRTM

Elokuvateatterin sisäänkäynnin teräslasiovet ja puiset lasituslistat v.2015.
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3.7.2 Tuulikaapit
Kolmekymmenluvulla ei Lasipalatsin liiketilojen yksiovi-
sissa sisäänkäynneissä ollut lainkaan tuulikaappeja. Sen 
sijaan pariovellisissa sisäänkäynneissä on ollut tuulikaapit 
jo alun perin.

Teräsrakenteiset tuulikaapit on uutena lisäyksenä to-
teutettu myös yksiovisiin sisäänkäynteihin restauroinnin 
yhteydessä. Ne eroavat tarkoituksella tyyliltään hieman 
alkuperäisistä rakennusosista.  Kadunpuoleiset tuulikaapit 
on toteutettu varsinaista huonekorkeutta matalampina, 
jotta alkuperäiset, kattoon upotetut valaisinsyvennykset 
on voitu säilyttää ehjinä. Aukion puolella osa tuulikaa-
peista ulottuu kattoon saakka. Väritykseltään tuulikaapit 
muistuttavat muita Lasipalatsin teräslasiseiniä: teräsosat 
on maalattu vaalean harmaalla ja lasituslistat ovat koivua 
tai saarnea. 

Suurimmassa osassa tuulikaappeja on alkuperäiset, 
restauroinnissa kunnostetut mosaiikkibetoniset porra-
saskelmat. Mosaiikkibetonin väri vaihtelee tiloittain mus-
tasta vihertävään. Liiketiloissa L14, L15 ja L16 tuulikaapin 
lattia on päällystetty mustalla kumimatolla, kuten myös 
tilan L1 Simonkadun puoleisen sisäänkäynnin uusi, res-
tauroinnissa valettu porrasaskelma. 

Täysin uutena lisäyksenä on restauroinnissa toteu-
tettu kaikkien tuulikaappien lattioihin muovimattopääl-
lysteiset mattosyvennykset. Tämän selvityksen laadinnan 
aikaan suuri osa tuulikaappien lattioista on kuitenkin pei-
tetty erilaisin kuramatoin, joiden alle mattosyvennykset 
jäävät piiloon. Muutamissa tuulikaapeissa mattosyven-
nykset on valettu umpeen. 

Myöhemmin restauroinnin aikaisia tuulikaappeja on 
poistettu muutamasta liiketilasta. Seuraavasta taulukosta 
käy ilmi vuoden 1998 restauroinnin jälkeiset tuulikaappi-
muutokset tiloittain.

 

Tuulikaapit poistettu.

Uusi ovi tuulikaapin sivuseinässä.

Aukion puoleinen tuulikaappi poistettu. Kadun puoleinen 
tuulikaappi siirretty.

Tuulikaappi poistettu.

Tuulikaappia kavennettu.

Toinen asiakastilan tuulikaapeista verhoiltu umpeen liiketilan 
puolelta. Uloskäynti ei käytössä. Keittiön tuulikaapin sisempi 
ovi poistettu.

 

L1

L11

S1 kahvila

 
L13

L17

L18

Tilan tunnus Restauroinnin jälkeinen muutos 

Otteita tuulikaappien työpiirustuksista ARK 51-02 A 29.1.1998 (Alli Oy)
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Osa tuulikaapeista on rakennettu 
huonekorkeutta matalammiksi, jotta 
valaisinsyvennykset on voitu säilyttää 
katkeamattomina. Yllä rakennusaikainen 
kuva, muut kuvat v.2015. 
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Restauroinnin jälkeen tiloissa L1 ja L13 tuulikaapit 
on poistettu. Tilassa L18 tuulikaappi on poistettu 
käytöstä ja päällystetty kangasverhoilulla.

1:1, 1:20Tuulikaappi

194
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28.1.2013
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Kaikki mitat tarkistettava rakennuspaikalla

POHJAPIIRROSOTE 1:20

DET 1 1:1

PROJEKTIOT 1:20

Uudet tuulikaappi- ja ovidetaljit tehdään alkuperäisen mallin mukaan
ks. 411-102 Alkuperäiset tuulikaappidetaljit
ks. 411-103 Alkuperäiset lasiseinädetaljit

28.1.2013

Huom! Annetut mitat suuntaa-antavia

TYÖPIIRUSTUS

Aulakahvilan tuulikaapin paikkaa on muutettu. Ote 
työpiirustuksesta ARK 411-101, 28.1.2013 (Talli Oy).
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3.7.3 Ikkunat ja teräslasiseinät
Lasipalatsissa on teräsikkunoita, teräsrakenteisia lasisei-
niä, kiinteitä ja avattavia puuikkunoita sekä kattoikku-
noita. Ikkunalasi on alun alkaen ollut kirkasta ja peittä-
mätöntä, onhan rakennuksen yksi perusajatuksista ollut 
läpinäkyvyys. Läpinäkyvyyttä kuvaa hyvin lainaus vuoden 
1936 Osuuskauppalehdestä: ”Lasipalatsi on nähtävä illal-
la, jolloin siinä lasi valaistuna pääsee kaikkiin oikeuksiinsa 
ja tekee tästä rakennuksesta tosiaankin palatsin.1” 

Vaikka Lasipalatsin ikkunat sen valmistumisen aikaan 
olivat puitteettomia, piirsi Revell jo vuonna 1945 näy-
teikkunoihin ruutupuitteet. Puitteet valmistettiin tuolloin, 
mutta ne on poistettu myöhemmin, toisen kerroksen 
kaarevaa ikkunaa lukuun ottamatta, jossa puitejako oli 
nähtävissä vielä vuoden 1996 inventoinnin aikaan.   

Vuoden 1998 restauroinnissa pääosa ikkunoista on 
kunnostettu, ja osa ikkunoista on jouduttu uusimaan 
kokonaan. Restauroinnin aikaisessa ikkunoiden kunnos-
tuksessa tavoitteena on ollut korjata mahdollisimman 
paljon uusimisen sijaan sekä palauttaa ikkunoiden alku-
peräinen puitejako. Ikkunakohtaiset korjaustoimenpiteet 
on suunniteltu hyvin tarkasti. Osassa ikkunoita kunnos-
tustoimenpiteitä on ollut niin runsaasti, että uusimisen 
ja kunnostuksen välinen ero hämärtyy. Kuitenkin kaikissa 
kunnostetuissa ikkunoissa on yhä jäljellä alkuperäisiä ra-
kenneosia. 

Alun perin ensimmäisen kerroksen puiset näyteikku-
nat ovat olleet kiinteitä, yksinkertaisia saarni-ikkunoita. 
Kaikkiin näyteikkunoihin on kunnostuksessa vaihdettu 
umpiolasielementit lämmöneristysvaatimusten vuoksi. 
Kuten ulko-ovissa, myös ikkunoiden puuosissa on okran-
ruskea öljykuultomaalikäsittely.

Restauroinnin jälkeisiä muutoksia näyteikkunoiden 
osalta on vain ensimmäisen kerroksen aulakahvilan 
myyntitilassa. Tuulikaapin siirron vuoksi kadunpuoleinen 
näyteikkuna on uusittu. Uusi ikkuna on tehty vanhojen 
ikkunoiden mallin mukaiseksi.

Toisen kerroksen puuikkunat ovat pääosin sisään-
päin avautuvia, kaksinkertaisia mäntyikkunoita ja nämä 
on muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kunnostettu 
vuoden 1998 restauroinnissa. Muutama ikkuna on jou-
duttu uusimaan huonon kunnon vuoksi. Alkuperäisessä 

1   Osuuskauppalehti 1.4.1936, mainonta- ja myyntitekniikka – palsta 
”Muutamia pikakuvia Lasipalatsista” kirj. N.L:nen.

Aukion puoleiset toisen kerroksen puuikkunat ja karmit on kunnostettu restauroinnin ensimmäisessä 
urakassa. Oikeanpuoleisessa kuvassa kunnostetut ikkunat asennettuina. (Kuvat 1998) 

Näyteikkunoiden karmit tulevat ulos julkisivupinnasta. Markiisiton näyteikkuna on suojattu peltilipalla. (Kuva 2015)
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asussaan avautuvien puuikkunoiden alapuutteen detaljisuun-
nitteluvirheen vuoksi oli vesi päässyt vaurioittamaan puuai-
nesta. Tästä syystä on puitedetalji sekä alakarmi suunniteltu 
uudestaan ja ikkunat on korjattu uuden detaljin mukaisiksi. 
Alkuperäisen mallin mukaisia heloja (saranat) on teetetty 
puuttuvien tilalle sekä hankittu antikvariaateista. Ikkunoiden 
puuosat on maalattu vaalean harmaiksi. 

Alkuperäiset teräsikkunat ovat olleet kiinteitä, yksilasisia ik-
kunoita sekä umpiolasisia teräslasiseiniä. Nämä on kaikki kun-
nostettu tai uusittu restauroinnissa. Sekä palmuhuoneen että 
Bio Rexin lämpiön yksilasiset teräslasiseinät oli alun alkaen to-
teutettu detaljilla, jonka vuoksi teräsosat olivat ajan kuluessa 
päässeet painumaan ja ikkunarakenteen läpäisevän lattateräs 
muodosti kylmäsillan ja sen myötä kondenssiongelman. Koko-
naan uusittujen teräslasiseinien rekonstruktioissa alkuperäistä 
detaljia on muutettu kylmäsillan katkaisemiseksi. Lisäksi ikku-
noihin on tuolloin sovitettu umpiolasielementit. Muutoksista 
huolimatta ikkunoiden ulkonäkö on alkuperäisen kaltainen. 
Metalliosien maalipinta on vaaleanharmaa, ja lasituslistat ovat 
puisia.  

Lasipalatsissa on alun perin ollut myös kuusi kattoikkunaa: 
pääportaan päällinen ikkuna, ravintolasalin kolme kattoikku-

naa, pyöreä ikkuna toimis-
tosiiven porrashuoneessa 
sekä yksi ikkuna nyt Pisara-
radan toimistona toimivas-
sa tilassa. Viimeksi mainittu 
ikkuna on 1930-luvulla va-
laissut muuten ehkä pimeää 
käytävää ja sen sijainti tuon 
ajan tilajaossa on ollut pe-
rusteltu. Myöhemmin ikku-
na on purettu, eikä sitä ole 
restauroinnissa palautettu.

Restauroinnissa säilytet-
tyjen kattoikkunoiden sisä-
puoliset osat on kunnos-
tettu ja ulkopuoliset osat 
uusittu. Pyöreä kupuikkuna 
on kunnostettu myös ulko-
puolisilta osilta. Kaikkien ik-
kunoiden betoniset jalustat 
on kunnostettu. 

Toisen kerroksen ikkunat Mannerheimintien 
puoleisissa tiloissa vuonna 2015. 

Ylhäällä restauroinnissa toisen kerroksen 
avautuvien puuikkunoiden uusittu 
puitedetalji ja karmi vuoden 1998 
detaljipiirustuksessa (Alli Oy). 
Oikealla alkuperäisten ikkunoiden 
leikkauspiirustus. (SRTM) 
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Restauroinnissa uusittujen 
teräslasiseinien rakennetta 
muutettiin katkaisemalla 
rakenteen läpi kulkenut lattateräs, 
jottei kylmäsiltaa pääsisi 
muodostumaan. Detaljipiirustus 
ARK 31-03, 11.4.1997 (Alli Oy).



Kuva: SRTM v.1936

Oikealla Restau-
roinnissa kunnos-
tettu puuovi ja 
uutena valmis-
tettu teräslasiovi 
nykyasuissa. 

Vasemmalla 
Bio Rexin 
loimukoivuviilu-
pintainen pariovi 
vuonna 1936. 
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3.7.4 Sisäovet ja –ikkunat, teräslasiväliseinät
Restauroinnissa alkuperäiset sisäovet on kunnostettu 
ja kokonaan uudet ovet on suunniteltu detaljeja myö-
ten alkuperäisten ovimallien mukaan. Puuväliovet ovat 
joko maalattuja tai loimukoivupintaisia, reunoistaan ym-
päriuritettuja. Alkuperäisiä ovia löytyy yhä Bio Rexistä, 
Simonkadun siiven toimistokerroksesta, teknisistä tiloista 
ja piipun alapuolisesta kellarikerroksesta. 

Sisäikkunoista alkuperäisiä ovat Bio Rexin lämpiön ja 
entisen suurravintolasalin väliset ikkunat. Muut sisäikku-
nat ovat restauroinnin aikaisia lisäyksiä. Sen sijaan alkupe-
räisiä lasiväliseiniä ja niihin liittyviä pariovia ei Lasipalatsis-
sa enää ole, vaan kaikki teräslasiväliseinät on toteutettu 
restauroinnissa tai sen jälkeen. Malli uusiin teräslasiväli-
seiniin on saatu alun perin Palmuhuoneen ja ravintolasa-
lin välissä sijainneesta seinästä. Palautettua seinää lukuun 
ottamatta on uusille sijainneille valmistettujen lasivälisei-
nien puitejakoa tarkoituksella muutettu: lasipinnoista on 
tehty mahdollisimman suuria. 

Koska alkuperäisen suurravintolan kaltaista ravinto-
latilaa ei ollut mahdollista toteuttaa, on entinen ravin-
tolasali jouduttu jakamaan kolmeen. Jako on toteutettu 
lasiseinin, jotta visuaalinen yhteys tilojen välillä säilyisi ja 
valaisinrivistöjen sekä katon kuvioinnin jatkuvuus olisi 

yhä hahmotettavissa. Lasiseinien läpinäkyvyyden ei ilmeisesti 
ole koettu täysin tukevan tilojen nykyistä käyttöä sillä ravin-
tolan ja aulan välistä näkymää peittää läpikuultava verho ja 
Kaupunkiverstaan lasiseiniin on kiinnitetty laajapintaisia opas-
tetarrauksia.   

Restauroinnin jälkeisiä väliovi- ja teräslasiväliseinämuutok-
sia on jonkin verran niin liike- kuin toisenkin kerroksen tiloissa. 
Toimistosiiven uudet lasiväliseinät on toteutettu rakennuksen 
muiden lasiväliseinien tyyliin. Sen sijaan liiketiloissa uudet välio-
vet ovat useimmiten vakiomallisia laakaovia. 
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Restauroinnissa toteutettiin uutena lisäyksenä toisen kerroksen tiloihin sisäikkunoita, alkuperäisiä väliovia 
kunnostettiin sekä uusia valmistettiin alkuperäisovien mallien mukaan. Restauroinnoin jälkeen on erityisesti 
liiketiloihin lisätty uusia väliovia, jotka ovat yleensä perusmallisia laakaovia. Sivun kuvat v.2015. 
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Otteita restauroinnissa valmis-
tettujen lasiväliseinien työpii-
rustuksista v.1997 (Alli Oy).

Alla detaljipiirustus alkuperäi-
sestä ovipainikkeesta v. 1936.

Kuva: KRR 1936

Kuva alla: R.Roos 1936 / HKM
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Toisen kerroksen tilaa jakavat lasiseinät, kuten myös ravintolasalin ja kabinettien väliset lasiliukuseinät ovat restauroinnin tuoma lisäys. Sivun kuvat ovat vuodelta 2015.

Lasiväliseinä liiketilojen L15 ja L16 välillä on rakennettu restauroinnin jälkeen. Myös toimistosiiven lasiväliseinät ovat restauroinnin jälkeisiä muutoksia.
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3.7.5 Alakatot ja valaistuksen pääpiirteet
Lähes kaikki alkuperäiset alakatot on jouduttu purkamaan 
vuoden 1998 restauroinnissa LVIS-tekniikan uusimisen seu-
rauksena. Uutta IV-tekniikkaa peittämään on toteutettu ala-
kattovyöhykkeet liike- ja toimistotiloihin. Ainoa alkuperäi-
nen alakatto löytyy Bio Rexin lämpiöstä.

Koska alakatot ovat restauroinnissa olleet selkeästi uusi 
aihe rakennuksen muuten alkuperäiseen ilmeeseen tähtää-
vissä korjaustoimenpiteissä, on niiden väritykseksi valittu 
muusta sisustuksesta poikkeavana värinä valkoinen. Ilmettä 
alakatoille antavat myös niitä reunustavat valaisinlipat, joi-
ta on sekä liiketilojen että toisen kerroksen toimistosiiven 
alakatoissa.   

Mediakeskuksen TV-studiotiloissa (L13 & L17) alakatot 
ovat olleet rakenteellisesti muiden liiketilojen alakatois-
ta poikkeavat. Näihin kattoihin on sijoitettu vaimentavaa 
materiaalia, jäähdytyspalkit ja näkyvät sähköarinat. Studio-
toiminnan loputtua näiden tilojen alakattoja on muutettu 
useasti ja nykyasussaan katot poikkeavat merkittävimmin 
restauroinnissa toteutetusta alakattomaailmasta. Myös mui-
den liiketilojen alakattoja on sittemmin muutettu ja enää 
vain muutamassa tilassa alakatot ovat yhä nähtävillä restau-
roinnin aikaisessa asussa. Toimistotiloissa alakatot sen sijaan 
ovat säilyneet paremmin.

Myymälätiloissa valaisun pääperiaatteena 1930-luvulla 
olivat Mannerheimintien puoleisten ikkunoiden päälliseen 
kattoon upotetut valaisinsyvennykset. Läpi vuosikymmen-
ten säilyneet valaisinsyvennykset laseineen on restauroin-
nissa kunnostettu ja päivitetty uudella valaisintekniikal-
la. Uudessa ratkaisussa on käytetty loisteputkilamppuja. 
Useimmissa liikehuoneistoissa valaisinsyvennykset ovat yhä 
käytössä, vain yhdessä liiketilassa (L13) ne on kokonaan 
purettu. Myymälätilassa L17 valaisimet ovat jääneet piiloon 
uuden alakattoritilän yläpuolelle, tilassa L18 syvennykset on 
täytetty eristevillalla ja tilan L1 valaisimien lasit on maalattu.

Lasipalatsiin on restauroinnin yhteydessä suunniteltu 
yhtenäinen, 1930-luvun henkeen sopiva valaistus. Aukion-
puoleisten näyteikkunoiden yläpuolisiin, liiketilojen keski-
osien sekä vanhojen tuulikaappien alakattoihin on määri-
telty upotetut valaisimet valmismallistosta. Näitä pyöreitä 
valaisimia on ollut useita eri tyyppejä1. Toisessa kerroksessa 

1   Näyteikkunoiden päällisissä alakatoissa ja tuulikaapeissa valaisintyyppinä Discet: 
Thorn, liiketilojen keskellä olevissa alakatoissa ja toisen kerroksen alakatoissa 
valaisintyyppinä Louis Poulsenin mallistosta Arne Jacobsenin suunnittelema 
Munkegård.

upotetut valaisimet on sijoitettu pääosin 
toimistosiiven keskiosan sekä käytävien 
ja porrasaulojen alakattoihin. Oma pyö-
reä upotettu valaisintyyppinsä löytyy ra-
vintolatilan L8.1 ikkunoiden päällisestä 
alakatosta. Samassa kohtaa toisessa ker-
roksessa (L8.2) on yhä nähtävillä edellä 
kuvaillun kaltaiset valaisinsyvennykset, 
poikkeuksena muista toisen kerroksen 
tiloista. 

Näyteikkunoiden takainen pallova-
laisinrivistö on ollut olennainen osa liike-
tilojen alkuperäissisustusta. Liiketiloihin 
sekä mm. toisen kerroksen porrashuo-
neisiin on restauroinnissa määritelty 
1930-luvun valokuvien perusteella riip-
puvat pallovalaisimet valmismallistosta. 
Sittemmin useista liiketiloista pallova-
laisimet on poistettu. Pallovalaisinten 
palauttaminen olisi tärkeä rakennuksen 
ilmettä palauttava toimenpide.

Restauroinnissa Lasipalatsiin on 
myös rekonstruoitu useita rakennuk-
sen alkuperäisvalaisimia sekä suunnitel-
tu kaksi 1930-luvun hengen mukaista 
uutta valaisintyyppiä. Simonkadun siiven 
toimistokerrokseen tuolloin suunnitel-
lut riippuvalaisimet ovat kokonaisuu-
dessaan säilyneet ja niiden sijainnit on 
esitetty oheisissa alakatto- ja valaisin-
kaavioissa. Muut restauroinnissa suunni-
tellut valaisimet sijaitsevat päätiloissa ja 
ne on esitelty näitä tilaryhmiä tarkem-
min käsittelevissä tilakorteissa.   

Valaistukseen on tullut muutoksia 
restauroinnin jälkeen alakattomuutok-
sien ja toimijavaihdosten myötä. Uudet 
valaisimet eivät noudata mitään yhte-
neväistä linjaa, vaan ovat lähinnä kau-
pallisten toimijoiden imagoon sopivia. 
Liiketilojen kattopintoihin on kiinnitetty 
myös kiskoja, joiden kohdevalaisimet 
vaihtelevat tiloittain. 
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Restauroinnin alakatto- ja valaistusperiaatteet käyvät 
hyvin ilmi Simonkadun siiven leikkauspiirustuksesta. Tuon 
aikaiset valaisimet ja alakatot ovat säilyneet suurelta osin.
(Leikkaus E-E, ARK 10-16 A, 11.04.1997 Alli Oy)



ALAKATOT JA VALAISIMET 1 KRS. 1:500

RESTAUROINNIN AIKAINEN ALAKATTO

UUDET ALAKATOT 

PALLOVALAISIN  

UPOTETUT VALAISIMET, LOUIS POULSEN: MUNKEGÅRD 
UPOTETUT ALASVALOT
UPOTETUT VALAISIMET, DISCET: THORN 

ALKUPERÄINEN VALAISINSYVENNYS, KUNNOSTETTU RESTAUROINNISSA 

RESTAUROINNIN JÄLKEISET MUUTOKSET VALAISINSYVENNYKSISSÄ 

valorampit pinnoitettu 

valaisimet poistettu ja syvennykset 
täytetty eristevillalla

valaisinsyvennykset poistettu valaisimet piilossa 
uuden alakattoritilän 
yläpuolella
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Alakatto- ja valaisinkaaviossa on esitetty valaistuksen pääpiirteet liiketilojen ja toimistohuoneiden osalta 
sekä toisesta kerroksesta niiltä osin, joissa restauroinnin aikaiset alakatot ovat yhä olemassa. Upotettujen 
valaisimien sijainnit perustuvat restauroinnin alakattopiirroksiin sekä nyt tehtyihin havaintoihin paikan 
päällä. Kaikkia tiloja ei kuitenkaan ole ollut mahdollista tarkistaa ja siksi kaavio voi jonkin verran poiketa 
nykytilanteesta. Tiloista, joissa on ollut alakattomuutoksia restauroinnin jälkeen, ei uusia valaisimia 
ole inventoitu. Päätilaryhmien valaisimet on esitetty myöhemmin tilaryhmiä käsittelevässä osiossa.
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3.7.6 Hissit, portaat, kaiteet ja käsijohteet
Suurin osa Lasipalatsin portaista on alkuperäisiä ja res-
taurointi palautti ne alkuperäisasuun. Lasipalatsissa on 
mosaiikkibetonisia portaita, maalattuja betoniportaita 
sekä kumimatolla päällystettyjä portaita. Uusina portai-
na on toteutettu toisen kerroksen ravintolaan johtava 
huoltoporras sekä Bio Rexin valkokankaan taakse huol-
totilaan johtava porras. Restauroinnin jälkeen on kysei-
seen huoltotilaan rakennettu välipohja ja uudelle tasolle 
johtava porras. 

Alkuperäisten portaiden puiset, kromatuin teräs-
kannakkein tuetut käsijohteet ja muuratut kaiteet olivat 
kaikki säilyneet ja ne on kunnostettu restauroinnissa. Uu-
siin portaisiin ja inva-luiskiin on valmistettu käsijohteet 
vanhojen mallien mukaan. 

Suuri restauroinnin tuoma muutos on ollut hissien 
rakentaminen. Tuolloin on toteutettu henkilöhissit Si-
monkadun siiven porrashuoneeseen ja Mannerheiminti-
en siiven pääsisäänkäynnin aulaan, tavarahissi ravintolaan 
johtavaan uuteen porrashuoneeseen sekä lisäksi avonai-
nen nostotasohissi toisesta kerroksesta elokuvateatterin 
lämpiöön johtavien portaiden viereen. Filmikeloja Bio 
Rexin lämpiöstä yhden aition läpi konehuoneeseen nos-
tava pieni tavarahissi on myös restauroinnin tuoma lisäys.

Simonkadun ja aukion välisessä porrashuoneessa 
sekä ravintolan huoltoportaan aulassa on löydettävis-
sä puisia postilaatikoita. Nämä viilupintaiset laatikot on 
suunniteltu restauroinnin yhteydessä. Ei ole tiedossa, 
onko porrashuoneissa ollut postilaatikoita alun perin. 

Kaavioihin on merkitty keltaisella alkuperäiset tai alkuperäisille 
paikoille restauroinnissa palautetut portaat, vihreällä 
restauroinnissa toteutetut uudet portaat, hissit ja luiskat ja 
punaisella uudet, restauroinnin jälkeen lisätyt portaat.

Restauroinnissa rakennettu uusi ravintolan ja kellarin välinen huoltoporras ja tavarahissi; porras on mustaa 
mosaiikkibetonia ja kaiteet maalattua terästä.  

Restauroinnin myötä lisätty henkilöhissi.

Kuvat viereisellä sivulla: 1. Kunnostetut portaat, kaiteet ja käsijohteet
2. Restarutoinnin aikaiset uudet puu- ja metallikaiteet
3. Restauroinnissa lisätty uusi nostohissi
4. Loimukoivuviiluiset postilaatikot ovat restauroinnin tuoma lisäys
5. Restauroinnin jälkeen on valkokankaan takaiseen huoltotilaan tehty uusi porras
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3.8.1 L1-18 Liiketilat

Muuntojoustavuutta 1930-lukulaisittain 
Lasipalatsin joustava pilarirunko, yhdessä tilojen läpikul-
jettavuuden sekä suurten näyteikkunoiden kanssa, on 
luonut joustavat puitteet kaupallisten toimintojen muu-
toksille. 

Lasipalatsin yhden liiketilayksikön perusleveys on yh-
den pilarivälin mittainen. Väliseiniä poistamalla on liiketi-
loja mahdollista yhdistää suuremmiksi tiloiksi. Lasipalatsin 
alkuperäisessä tilajaossa on ollut sekä yhden, kahden että 
kolmen pilarinvälin levyisiä liikehuoneistoja. Simonkadun 
puoleisen siiven tilajako on säilynyt alkuperäisenä, mut-
ta Mannerheimintien puoleisessa siivessä on liiketilojen 
välisiä seiniä siirrelty vuosien saatossa. Vaikka vuoden 
1998 restaurointi pyrki palauttamaan tilojen väliset sei-
nät mahdollisimman lähelle niiden alkuperäisiä sijainteja, 
ei rakennuksen rakennushistoriallinen arvo suoranaisesti 
kiteydy liiketilojen välisten seinien sijainteihin. Ensimmäi-
sen kerroksen liiketilojen osalta rakennus kestää siksi 
suurtakin tilajaollista eloa, jos muita arkkitehtonisia pe-
rusperiaatteita samalla kunnioitetaan: läpikuljettavuutta, 
näyteikkunoiden avoimuutta sekä valaistuksen yhdenmu-
kaista ilmettä.

Alun alkaen Lasipalatsin liikevalikoima haluttiin mo-
nipuoliseksi, jotta siellä oli mahdollista hoitaa lyhyessä 
ajassa useita asioita1. Kauppabasaareille tyypilliseen ta-
paan rakennukseen sijoitettiin useita pieniä liikkeitä. Ra-
kennukseen kohdistuvien muutospaineiden äärellä on 
pienten liiketilojen suosiminen suurten yhtenäistilojen 
sijaan helppo perustella Lasipalatsin alkuperäishengen 
mukaisena. 

 Yhtenäisilme
Vaikka 1930-luvulla liikehuoneistot sisustettiin yksilölli-
sesti, toteuttivat ne kaikki ajan tavoitteiden mukaista il-
mettä: tarkoituksenmukaista, yksinkertaista, järjestelmäl-
listä, valoisaa ja hygieenistä. Rakennuksen suunnitelleet 
arkkitehdit suunnittelivat myös osan liiketilojen sisustuk-
sista.2  

Vuosikymmenten myötä toiminnot Lasipalatsissa 
muuttuivat ja liiketilojen sisustukset eriytyivät yhä enem-
1   Högström 1996, s.12
2   Högström 1996, s.12

ASIAKKAILLE AVOIN ALUE, 
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män toisistaan. Tiloja muokattiin ja läpikuljettavuutta ei 
hyödynnetty, vaan yhteyksiä kadun ja aukion välillä tu-
kittiin. Tiloja sisustettiin aikakausien trendien ja liikkeiden 
imagojen mukaisesti.1  

Vuoden 1998 restaurointi on poistanut kaikki aikai-
sempien vuosikymmenten mukanaan tuomat kerrok-
set ja palauttanut Lasipalatsin alkuperäishengen: valon, 
selkeyden ja yhtenäisilmeen tilojen välille. Läpikuljetta-
vuuden idea on palautettu, kevyet väliseinät liiketilojen 
sisältä on purettu. Seinä- ja lattiapintoihin on palautet-
tu alkuperäisen kaltaiset värit ja materiaalit. Valaistus on 
toteutettu yhtenäisenä läpi liiketilojen, alkuperäisiä va-
laistuksen periaatteita kunnioittaen. Alkuperäisilmeestä 
poiketen on liiketiloihin toteutettu luvun 3.6.5 kuvaile-
mat alakatot, mikä on mahdollistanut koneellisen ilman-
vaihtojärjestelmän mukanaan tuoman tekniikan sijoit-
tamisen melko huomaamattomasti. Uusi lisäys on ollut 
myös tuulikaappien rakentaminen2 sekä saniteettitilojen 
lisääminen rakennusrungon keskilinjaan. Alun perin ei lii-
ketiloissa ole ollut lainkaan wc-tiloja, vaan myymälöiden 
henkilökunta on käyttänyt joko kellarissa sijainneita tai 
Bio Rexin alapuolisia wc-tiloja3. 

Liiketiloja on viimeisten 20 vuoden ajan muokattu 
paikoitellen runsaastikin, minkä seurauksena ilmava yh-
tenäisilme on heikentynyt. Toisaalta, yhä on löydettävis-
sä muutamia liiketiloja, joissa persoonallista ilmettä on 
onnistuttu toteuttamaan rakennuksen perusolemusta 
kunnioittaen. Hyviä esimerkkejä tästä on nähtävissä mm. 
liiketiloissa L6, L10 ja L15. Selkeimmillään restauroinnin 
jälkeen jättämän tilallisen ulkoasun hahmottaa tilassa L14 
ja 1930-luvun ilmettä toistavan materiaali- ja värimaail-
man tilassa L16, jossa seinän vihreää sävyä ei ole maa-
lattu valkoiseksi ja lattiassa on yhä näkyvillä alkuperäinen 
klinkkeri. 

Toiminnot muuttavat tiloja
Lasipalatsissa yhden pilarivälin levyisissä liiketiloissa on 
restauroinnin tuottama ilme säilynyt suuria liikehuoneis-
toja paremmin. Osaltaan tätä selittävät tiloihin sijoittu-
neet toiminnot ja niiden tilalliset tarpeet: suuriin tiloihin 
on luonnostaan asettunut toimintoja, joiden tilamuutos-

1   Lasipalatsin rakennushistoriallinen inventointi 1994, TKK
2   Tuulikaapeista tarkemmin luvussa 3.7.2
3   Högström s. 12

Esimerkki restauroidusta, tyypillisestä liiketilasta. Kuva vuodelta 1998.

Oikealla liiketila L15 nykyasussaan: ainoastaan seinät on maalattu valkoiseksi, 
muuten tila on säilynyt restauroinnin jälkeen muuttumattomana.

Liiketilojen kunnostuksen 
perusperiaatteet, pohjakuvana ote 
vuoden 1998 työpiirustuksesta.
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vaatimuksiin pienet tilat ovat olleet liian pieniä. 
Jo alun perin on suuremmissa tiloissa, L7 ja L12, sijain-

nut pankkitoimintaa, mikä on jatkunut tilan L12 osalta tähän 
päivään saakka. 1930-luvun pankin tiloissa yksi tilamoduuli 
oli varattu suljetuille toiminnoille, ja loput kaksi tilamoduulia 
on jätetty avoimiksi asiakastiloiksi. Tilan L7 plaani noudattaa 
yhä tätä alkuperäisen kaltaista tilajärjestelyä, tosin asiakastilan 
keskelle on restauroinnin jälkeisenä muutoksena toteutettu 
korkea, tilan kahtia jakava lasiseinäke. Tilassa L12 sitä vastoin 
nykyisen pankkitoiminnan tilalliset tarpeet eivät ole sopeutu-
neet Lasipalatsille ominaiseen, avoimeen tilaan, vaan huoneis-
toon on rajattu suljettuja työpisteitä ja neuvottelutiloja kevein 
väliseinäratkaisuin. Lopputulos on ahdas ja visuaalinen yhteys 
kadun ja aukion välillä on kadotettu. 

Vuoden 1998 restauroinnissa Lasipalatsia on korjattu tu-
levaa Mediakeskuksen toimintaa varten, jonka toteutuminen 
on ollut ensiarvoisen tärkeää mm. keskuksen perustamiseen 
saadun EU-hankerahoituksen vuoksi. Toimintaidean kantavana 
voimana on ollut saada rakennukseen audiovisuaalista toimin-
taa harjoittavia vuokralaisia, ja siksi rakennuksen suojelullisiin 
tavoitteisiin on tehty myönnytyksiä tiloissa L13 ja L17 tuolloin 
sijainneiden TV-studiotilojen osalta (mm. alkuperäisen lattiara-
kenteen purku studiotilan korkeuden saavuttamiseksi tilassa 
L13). Sittemmin studiotoiminta on poistunut molemmista ti-
loista, ja tiloja on muutettu hyvin voimallisesti niihin sijoittunei-
den kaupallisten toimijoiden ilmeen mukaisiksi. 

1930-luvulla kaakkoiskulmassa sijainneen kenkäkaupan asi-
akkaat kulkivat liikkeen toiseen kerrokseen Simonkadun ja au-
kion yhdistävän porrashuoneen kautta. Restauroinnissa kulku 
toisen kerroksen liiketilaan L8.2 pidettiin entisellään, kunnes 
Mediakeskuksen aikaan näyttelytilaksi suunniteltu toinen ker-
ros muutettiin osaksi alakerran ravintolaa. Nykypäivän järjes-
tyshäiriöiden johdosta porrashuoneen pitäminen avoimena 
kulkureittinä ei enää ole ollut toimiva ratkaisu, mistä johtuen 
alkuperäisiin, kantaviin rakenteisiin on jouduttu kajoamaan, 
kun kerrosten välille on rakennettu kierreporras Tämän lisäksi 
kulmakahvila on käynyt läpi useita muutoksia keittiö- ja tar-

Ylhäällä: tilaan L6 on rakennettu restauroinnissa kapea wc-paketti. Tilaan ei ole tehty 
rakenteellisia muutoksia restauroinnin jälkeen.

Keskellä: tila L10 on puhdas esimerkki vapaasta, läpikuljettavasta liiketilasta. Alakatto 
valaisimineen on säilynyt restauroinnin jättämässä asussa. 

Alhaalla; kukkakaupassa (L16) on nähtävissä alkuperäinen klinkkerilaattalattia sekä 
restauroinnissa liiketilojen seinien yleisväriksi valittu vihreä.

Yllä: kulmaravintolan (L8.1-2) uusi kierreporras

Alla: tila L12 on nykyisellään jaettu osiin kevytrakenteisin väliseinin; tila on 
ahdas  eikä läpikuljettavuus toteudu 
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joilualueiden osalta. Restauroinnin jälkeen katutasossa 
sijaitseva kahvila muistutti kaarevine tarjoilutiskeineen 
1930-luvulla tilassa sijainneen myymälän valoisaa ilmettä, 
mutta tämä avaruuden tuntu on myöhempien muutos-
ten ja sisustuksen myötä kadonnut.

Seinä- ja kattopinnat
Restauroinnin aikaan laaditun väritutkimuksen, purkutöi-
den paljastamien seinäpintojen sekä vanhojen valokuvien 
perusteella on liiketilojen seinäväritysten päätelty olleen 
alun perin myymälätiloissa vaaleanvihreitä ja päätiloissa 
vaaleanruskeita. Tämän lisäksi päätiloissa on ollut eri te-
hostevärejä.1 Restauroinnissa liiketilojen seinät maalattiin 
alkuperäissävyn kaltaisella vaaleanvihreällä, kahvilatilaa 
L8.1-2 lukuun ottamatta, joissa seinien yleisväri on vaa-
leanruskea.  Alakatot on liiketiloissa maalattu valkoisiksi.

Restauroinnin aikaista seinäväritystä ei ole myymä-
lätiloissa juurikaan säilynyt. Useimmiten seinät ovat saa-
neet päälleen valkoisen maalikerroksen, mutta myös 
tummia sävyjä on käytetty, kuten turkoosia ja limen vih-
reää (L9), keltaista ja tummanharmaata (L8.1-2) ja tum-
manpunaista (L18). Maalauksen lisäksi on seiniin lisätty 
erilaisia pinnoitteita, kuten keraamisia laattoja (L1), pui-
nen levypanelointi (L6) tai tapettia (L2). 

Myymälätilojen lattiat  
1930-luvun arkkitehtipiirustuksen mukaan ensimmäi-
sen kerroksen liiketilojen lattiat olisivat olleet alun pe-
rin suurelta osin Pukkilan klinkkerilaatoilla päällystettyjä. 
Nykypäivään saakka klinkkerilattiat ovat säilyneet vielä 
muutamissa liiketiloissa: tiloissa L15 ja L16 ovat puna-
ruskea-valkoiset lattialaatat yhä näkyvissä ja tilassa L10 
alkuperäinen, restauroinnissa kunnostettu harmaa-val-
koinen shakkiruutulaatoitus on myöhemmin asennetun 
lattiapinnoitteen alla. Myös tilassa L9 on restauroinnissa 
säilytetty alkuperäinen shakkiruutulaatoitus, mutta laatoi-
tuksen päälle on tuolloin asennettu uusi lattiapinnoite. 
Alkuperäinen lattia on mahdollisesti yhä löydettävissä ja 
kunnostettavissa. 

Yhä lähes kaikissa Simonkadun siiven liiketiloissa on 
jäljellä alkuperäiset, restauroinnissa kunnostetut mosaiik-
kibetonilattiat. Liiketilaan L7 on restauroinnin yhteydessä 
asennettu kumimatto, joka on sittemmin joko poistettu 
1   Väritutkimus, Ancelo Oy, 19.9.1996

tai jätetty nykyisen laattalattian alle. 
Mannerheimintien suuntaisessa liikesiivessä on lat-

tioiden kirjo laajempi. Klinkkerilattioiden kunnostuksen 
ohella restaurointi palautti mosaiikkibetonilattian tiloi-
hin L11 ja L12, joista tilassa L12 on lattia myöhemmin 
päällystetty uudelleen kokolattiamatolla. Loppuihin liike-
tiloihin on restauroinnissa asennettu kumimatto. Nykyi-
sellään kumimatto on liiketilojen osalta enää näkyvillä ti-
lassa L14 sekä mahdollisesti tilassa L19. Lopuissa tiloissa 
on lattioita päällystetty uudelleen mm. laminaatilla sekä 
keraamisin laatoin.  

Alkuperäinen puinen jalkalista oli yhä vallitseva lista-
tyyppi restaurointiin saakka. Tuolloin tämän alkuperäisen 
listamallin mukaista profiloitua mäntylistaa valmistettiin 
käytettäväksi eri puolilla rakennusta.

Restauroinnissa tuulikaappien lattioihin toteutetut kuramattosyvennykset ovat  
säilyneet muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta.

Liiketilojen lattia- ja seinäpintoja on uusittu moninaisin materiaalein ja sävyin.



< Lasipalatasin lattioiden alkuperäismateriaaleja ovat klink-
kerilaatat, mosaiikkibetoni, kumimatto ja linoleum. 

Liiketoloissa käytettyjä uusia lattiamateriaaleja. > 
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LATTIAMATERIAALIT 1 KRS.

Alkuperäinen shakkiruutuinen klinkkerilattia 
on kunnostettu restauroinnissa ja uusi 
lattiapinta on asennettu laatan päälle.

-98 RESTAUROINNISSA VALETTU AKRYYLIBETONILATTIAALKUPERÄINEN KLINKKERILATTIA

-98 RESTAUROINNISSA ASENNETTU, ALKUPERÄISEN 
KALTAINEN 6-KULMAINEN VAALEA KLINKKERILAATTA 
JA -JALKALISTA.

ALKUPERÄINEN BETONILATTIA, MAALATTU TAI MUU KÄSITTELY

ALKUPERÄINEN, KUNNOSTETTU MOSAIIKKIBETONILATTIA

-98 RESTAUROINNISSA VALETTU, UUSI MOSAIIKKIBETONILATTIA MÄÄRITTELEMÄTÖN

-98 ASENNETTU KUMIMATTO, KUMIMATTONA MONDO, 1. KERROKSESSA 
VÄREINÄ MUSTA JA HARMAA.

-98 ASENNETTU MUOVIMATTO

RESTAUROINNIN JÄLKEISET, UUDET LATTIOIDEN PINTAMATERIAALIT, 
YLEISIMMIN LAMINAATTI TAI KERAAMINEN LAATTA.
VANHA MATERIAALI VOI LÖYTYÄ UUDEN ALTA.

Alkuperäinen shakkiruutuinen klinkkerilattia on mahdollisesti 
kunnostamattomana uuden lattiamateriaalin alla.

Tilaa ei nähty

Restauroinnissa holvien alkuperäiset 
6-kulmaiset klinkkerilaattalattiat on 
huoneselityksen mukaan kunnostettu. Tiloja 
ei ole nähty tätä selvitystä laadittaessa, eikä 
lattioiden nykytilasta ole varmuutta.

Kangasmatto on asennettu 
kumimaton päälle

Tilaa ei nähty

KAIKKIA WC-TILOJA EI TÄTÄ SELVITYSTÄ LAADITTAESSA OLE NÄHTY JA ON MAHDOLLISTA, ETTÄ RESTAUROINNIN 
AIKAISIA KLINKKERILATTIOITA ON LAATOITETTU UUDELLEEN.

Tilaa ei nähty

Kunnostettu, alkuperäinen 6-kulmainen klinkkerilaatta, 
väritys punaruskea / valkoinen

L1

L2

L3L4

L5

L6

L7

L8.1

L9 L10 L11 L12 L13 L14 L15 L16 L17

L18

L19
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3.8.2 S1 Pääsisäänkäynti, aulakahvila ja porras 

Tilan yleiskuvaus 
Kun Lasipalatsi vuonna 1936 avattiin, hallitsi rakennuksen toista kerrosta 
HOK:n suurravintola koko Mannerheimintien suuntaisen siiven pituudelta. 
Ravintolan pääsisäänkäynti komeine porrasauloineen sijaitsi keskellä siipeä ja 
avautui rakennuksen läpikuljettavuuden periaatteen mukaisesti sekä Lasipalat-
sin aukiolle että Mannerheimintielle. Sisääntulokerroksessa porrasta ympäröi-
vässä aulatilassa toimi kahvila.1  

Ala-aulan kahvilatoiminta loppui jo 1940-luvun lopussa, minkä jälkeen tilaa 
on muutettu useasti vuokralaismuutosten myötä. Vuoden 1996 inventoinnin 
aikaan kahden parioven levyisen sisäänkäynnin paikalla oli yhden parioven le-
vyinen sisäänkäynti, joka johti toisen kerroksen Ale pub -anniskeluravintolaan. 
Toisen parioven kautta kuljettiin katutasossa sijaitsevaan ravintola Rossoon. 
Entisen aulakahvilan tiloissa toimi valokuvausliike Tunnin Kuva sekä kosmetiik-
kaliike Kaunis Nainen.2  

Useiden vuosikymmenten aikaiset muutokset tilajärjestelyissä olivat häi-
vyttäneet pääsisäänkäynnin merkittävyyden siinä määrin, ettei sisäänkäynti 
enää erottunut muista julkisivun sisäänkäynneistä. Avoimen kahvilatilan ja il-
mavan portaan paikalla oli umpiseinäinen, suljettu porras ja sitä ympäröivä 
ketjuliikkeiden sokkelo runsaine sisustuksineen.3  

Vuoden 1998 restauroinnin yksi merkittävimmistä toimenpiteistä on ol-
lut pääsisäänkäynnin keskeisen roolin ja tilan alkuperäistä muistuttavan tun-
nelman palauttaminen. Toiminnallisesti tila on palautettu myös alkuperäisen 
kaltaiseksi: kaksoispariovet johtavat läpikuljettavaan aulatilaan, josta nousevaa 
leveää porrasta ympäröi kahvila. 

Restauroinnin jälkeen ovat toiminnot tässä tilakokonaisuudessa pysyneet 
samoina eikä tilajaossa ole tapahtunut muutoksia. Merkittävimpiä muutoksia 
ovat kalustevaihdokset sekä muiden sisustuselementtien lisäys. 

Tilajako, väliseinät ja rakennusosat 
Alun perin porrasaula ja aula-kahvila sijoittuivat kolmen pilarinvälin leveydelle. 
Portaan alta pääsi kulkemaan kahvilan salista toiseen. Lasiset väliseinät erot-
tivat kahvilan viereisestä kukkakaupasta ja porrasaulan HOK:n siir tomaatava-

1   Högström 1996
2   Högström 1996, Ilonen 2004
3   Lasipalatsin rakennushistoriallinen inventointi 1994, TKK

kuva: SRTM

1936

1998
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ramyymälästä mahdollistaen kuitenkin näkymät näihin. Avaran por-
rasaukon kautta oli visuaalinen yhteys myös toiseen kerrokseen.

Vuoden 1998 restauroinnissa on aula- ja kahvilatila palautettu 
vastaamaan sekä tilallisesti että toiminnallisesti vuoden 1936 pe-
riaatteita. Sisääntulo on palautettu kahden parioven levyiseksi ja 
kulkuyhteys Lasipalatsinaukiolle on jälleen avattu. Alkuperäisestä 
asusta poiketen on porrasaulan ja aikoinaan viereisen siir tomaata-
varamyymälän välisen lasiseinän paikalle rakennettu umpiväliseinä 
TV-studion johdosta ja tila luiskalle. Aulatilan ylätasanteelle on si-
joitettu hissi. Luiskan ylätasanteen kohdalla on seinään toteutettu 
täyskorkea ikkuna, kuin muistumana paikalla aikaisemmin sijain-
neesta lasiväliseinästä. Mediakeskuksen valmistumisen aikaan on 
entisen siir tomaatavaramyymälän paikalle toteutettu studiotilat 
MTV:lle ja ikkuna on mahdollistanut näkymän studiotilasta ala-au-
lan läpi aina toiseen kerrokseen saakka. Nyt 2015 on tämä ikkuna 
teipattu umpeen, eikä suunniteltu näkymälinja enää toteudu.

Restauroinnissa tiloja ei ole täysin palautettu alkuperäisen kal-
taisiksi vaan tulevan käytön vaatimat tilat on pyritty sijoittamaan 
siten, että lopputulos olisi kuitenkin mahdollisimman lähellä alku-
peräisiä toiminnallisia ja tilallisia periaatteita. Näin on toimittu mm. 
kun portaan alapuoliseen tilaan on rakennettu wc-tilat ja siivo-
usvälinevarasto, minkä seurauksena läpikulkuyhteys portaan alitse 
on jouduttu sulkemaan. Koska viereinen, alkuperäisen kukkakaupan 
myymälätila, on restauroinnin yhteydessä muutettu kahvilan myyn-
tipisteeksi, on alkuperäistä mukaileva kulku portaan ympäri edel-
leen tehty mahdolliseksi. Kahvilan myyntitilan ja kadun puoleisen 
kahvilasalin väliin on palautettu lasiväliseinä ja siihen alkuperäisestä 
poiketen korkea lasipariovi. 

Lasipalatsinaukion puoleinen kahvilasali on vuoden -98 restau-
roinnissa suunniteltu kahvilan anniskelualueeksi, missä myös tupa-
kointi on ollut sallittu. Tämän vuoksi tila on eristetty aulasta ovel-
lisella lasiseinällä. Vuonna 2007 voimaantullut tupakkalain muutos 
teki kahvilasta savuttoman ja nykyisellään ovi aulaan pidetäänkin 
auki.

Restauroinnin mukainen tilajako on sellaisenaan säilynyt aulassa 
ja saleissa. Muutoksia on pääasiassa tapahtunut kahvilan myymä-
lätilassa, missä aukionpuoleiseen päätyyn on rakennettu seinäke 
erottamaan tiskausnurkkaus myyntilinjastosta. Aukionpuoleinen 
tuulikaappi on purettu ja uloskäynti on poistettu asiakaskäytöstä. 
Mannerheimintien puoleisessa päädyssä myyntitiskille on saatu lisä-
tilaa siir tämällä tuulikaapillinen uloskäynti alkuperäiseltä paikaltaan 
lasiväliseinän viereen. Samassa yhteydessä on tuulikaapin viereinen 
ikkuna uusittu. 2015
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Seinä-, katto- ja lattiapinnat 
Vuoden 1998 restauroinnin tuloksena on alkuperäiset 
värit pyritty palauttamaan aulatilan ja portaan osalta. 
Aulan ja kahvilan välisessä seinässä sekä aulan pilareissa 
on kullanvärinen lyöntimetallikäsittely, ja pyöreässä pila-
rissa käsittely on hopeanvärinen. Muilta osin aulakahvilan 
seinä- ja kattopinnat on maalattu vaaleanruskealla. Var-
sinaisen liiketilan puolella on otettu vapauksia: kahvilan 
myyntitilan pitkä seinä on tummanpunainen, ja aukion 
puoleisen kahvilasalin seinäpintaan on lisätty loimukoivu-
viilupanelointi heti restauroinnin valmistumisen jälkeen. 
Tuolloin on myös maalattu pilareiden vaakaraidoitus.

Lasipalatsin sisätilojen alkuperäisvärityksiä suunnitel-
lut koristemaalari Eino Kauria maalasi pääaulan portaan 
seinään suuren maakotkia esittävän seinämaalauksen. 
Vuosien saatossa oli maalaus jäänyt useiden maalikerros-
ten alle piiloon. Vuoden -98 restauroinnissa alkuperäinen 
maalaus on paljastettu ja konservoitu nykyiseen asuunsa.

Lattiapäällysteenä on aulatiloissa ja portaassa musta 
marmorikuvioitu kumimatto (Mondo). Kahvilassa lattia 
on myöhemmoin päällystetty keraamisin laatoin. Man-
nerheimintien puoleisten pääovien edustalla kuramat-
tona on lattiaan upotettu kookosharjamatto. Lattioiden 
materiaalit, kahvilaa lukuun ottamatta, toistavat tilojen 
alkuperäisasua.

Valaisimet 
Sisääntuloaulaan ja Mannerheimintien puoleiseen kah-
vilasaliin on restauroinnissa rekonstruoitu alkuperäisen 
kaltaiset kattovalaisimet vuoden 1936 valokuvien perus-
teella. Vain yksi valaisin on säilynyt alkuperäisen kaltaise-
na. Kolmeen muuhun on rikkoutuneet lasikuvut korvattu 
pinta-alasvaloilla.

Jo aikaisemmin luvussa 3.7.5 käsiteltyjen valaisinsy-
vennysten ja alakattoihin upotettujen valaisimien lisäksi 
on kahvilan myyntitilaan sekä aukionpuoleiseen saliin 
määritelty restauroinnissa Lasipalatsin alkuperäishengen 
mukaisia valaisimia. Esimerkit näille valaisimille on löy-
detty Lasipalatsista 1930-luvulla otetuista valokuvista. 
Restauroinnin jälkeisiä lisäyksiä ovat käyttäjän hankkimat 
valaisinkiskot kohdevalaisimineen sekä mustat riippuva-
laisimet aukionpuoleisessa salissa.

Kahvilan aukionpuoleinen sali v.1998. Kuva: Matti Similä

Restauroinnissa portaan alkuperäinen seinämaalaus   
löytyi maalikerrosten alta. Kuva vuodelta 1997.

Kahvilan alkuperäisväritys palautettiin res-
tauroinnissa. Kuva vuodelta 1998.

2015
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Kahvilan keittiötila on ahdas; tiskaustila 
on jouduttu rajaamaan aukionpuoleisen 
näyteikkunan edustalta, minkä vuoksi 
läpikulku aukiolle on täytynyt tukkia.

234

1

Lattia laatoitettu 
restauroinnin jälkeen

Sohvat toteutettu pian restauroinnin 
jälkeen, myöhemmin osa sohvista siirretty 
Mannerheimintien puoleiseen tilaan

WC-tilat kunnostettu restauroinnin jälkeen, 
allaskaapit uusittu, ukoasu muuten säilytetty

Verho

Verho

Lasi- 
sermit  
1998

Tuulikaappi 
siirretty

Alkuperäiset valaisinsyvennykset 
kunnostettu v.1998

Uudet valaisinkiskot

Alakattoihin upotetut valaisimet  
restauroinnin aikaisia

Alakattoihin upotetut 
valaisimet  
restauroinnin aikaisia

Tuulikaappi poistettu, uusi luiska

Uusi seinäke rajaa tiskaustilaa

Ikkuna tarrattu 
umpeen

Siirretyt sohvat

Pöytälevyt restauroinnin 
jälkeinen lisäys

Pöytälevyt restauroinnin 
jälkeinen lisäys

12

2

2

3 3 3

4

4

Restauroinnissa rekonstruoitujen 
valaisimien rikkoutuneet lasikuvut on 
korvattu poikkeavilla valaisimilla.

Restauroinnissa rekonstruoitujen, 
tilan alkuperäisvalaisimia jäljittelevien 
valaisimien toteutuspiirustus ARK 71-
01 (Alli Oy). Yksi valaisimista (kaaviossa 
vihreällä) on säilynyt ehjänä.

3 ja 4 ovat restauroinnissa valmismallistosta määriteltyjä valaisimia

ALKUPERÄINEN & V.1998 KUNNOSTETTU

1998 RESTAUROINNISSA
RAKENNETTU TAI UUSITTU

RESTAUROINNIN JÄLKEISET 
MUUTOKSET

PÄÄAULAN JA AULAKAHVILAN 
INVENTOINTIPOHJA 1:150



84         Inventointi 2015

Kiintokalusteet 
Kahvilasaleihin ei restauroinnissa ole toteutettu kiinteää kalustusta, aukionpuoleisen salin lasiseinäkkeitä 
lukuun ottamatta. Melko pian restauroinnin jälkeen on saleihin kuitenkin lisätty kiinteät pöytälevyt ikkun-
aseinille sekä kivipenkit näiden alle. Myös 1930-luvulla on joissain myymälätiloissa ollut marmoriset ikku-
napenkit, mutta näitä ei ole palautettu restauroinnin yhteydessä.

Pian restauroinnin jälkeen on aukionpuoleiseen saliin suunniteltu kiinteät sohvat. Näistä osa on myö-
hemmin siirretty kadunpuoleiseen saliin, missä ne ovat yhä käytössä. Kahvilan myyntitilaan restauroinnissa 
suunniteltuja kiintokalusteita on myöhemmin muutettu useasti, mm. myyntitiskiä on pidennetty.1 

Rekonstruoidut irtokalusteet: putkituolit, pöydät ja naulakot
1930-luvun asussa aulakahvila oli kalustettu siroin putkituolein2.  Vuoden 1998 restauroinnissa alkuperäi-
sen, kellaritiloista löydetyn tuolin mukaisia putkituoleja on valmistettu Lasipalatsin päätilojen ja kaupungin 
omien tilojen kalustamista varten. Tuoleja tehtiin käsinojilla ja ilman, ja ne verhoiltiin punaisella, vaalean-
ruskealla, harmaalla ja tummanvihreällä nahkalla. Kahvilan tuoleissa värinä on ollut vaaleanruskea. Samoin 
rekonstruoitiin alkuperäisten mallien mukaiset pyöreä ja suorakulmainen pöytä. 

Tämän selvityksen laatimisen aikaan ei kahvilassa ole enää käytössä em. putkituoleja vaan ne on kor-
vattu uusilla valmismallistosta hankituilla tuoleilla. Myös pöydät on uusittu. Putkituoleja on löydettävissä 
kuitenkin edelleen eri puolilta Lasipalatsia, kuten toimistotiloista ja Bio Rexin lämpiöstä.

Valokuvissa vuodelta 1936 näkyy eri tiloissa pyöreitä, kromin värisiä jalkanaulakoita. Näitä ei kuitenkaan 
ole säilynyt ja restauroinnin yhteydessä on käyttäjä hankkinut valmismallistosta funkistyylisiä jalkanaulakoi-
ta, joita on käytössä ravintoloitsijan vuokraamissa tiloissa, eli aulakahvilan lisäksi ravintolasalissa ja Palmu-
huoneessa sekä Bio Rexin sisäänkäyntiaulassa ja lämpiössä. 
1   Restauroinnin yhteydessä suunniteltu kahvilan kalustus, kuten myös myöhemmät kalustemuutokset on suunniteltu arkkitehtitoimisto Allissa (nyk. 
Arkkitehtuuri- ja muotoilutoimisto Talli Oy).
2   Lasipaltsin alkuperäiset putkituolit ovat olleet Veljekset Lampila Oy:n vakiotuotantoa. Tuolien esikuvana on ollut Mar t Stamin vuonna 1926 
suunnittelema ja Thonetin valmistama tuoli; S33. Lasipalatsin restauroinnin yhteydessä Veljekset Lampila Oy myönsi luvan putkituolin rekonstruointiin 
ainoastaan Lasipalatsin sisustamistarkoitukseen. Lupaa tuolin kaupallista valmistamista var ten ei myönnetty.

Vuoden 1998 restauroinnin yhteydessä rekonstruoitiin 1930-luvulle tyypil-
linen putkituoli, jota on käytetty yleistuolina ympäri rakennusta luomaan 
alkuperäisen kaltaista tunnelmaa. Alla kuvassa vuodelta 1998 aulakah-
vilan tuoleja ja alkuperäisten piirustusten mukaan rekonstruoitu pöytä. 
Oikealla v. 2015 inventoinnissa elokuvateatterin tiloista löytyneitä tuoleja.
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Nykytilassa kahvilaa kalustavat uudistuotannon mukaiset putkituolit ja 
baarijakkarat. Kiinteät sohvat on toteutettu restauroinnin jälkeen.
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3.8.3 S2 Suurravintola

Tilan yleiskuvaus 
Vastavalmistuneessa Lasipalatsissa porras pääaulasta johti suo-
raan toisen kerroksen HOK:n suurravintolaan, jota mainostettiin 
aikanaan otsikolla: ”Helsingin uusi ihme ja nähtävyys”1. 700 asia-
kaspaikan ravintola oli kooltaan ja paikkaluvultaan maan suurin. 
Kun ravintola vuonna 1949 siir tyi Lasipalatsista Mannerheimintien toiselle puolelle avattuun uuteen liiketaloon, 
aloitti se pitkän ravintolasalin pilkkoutumisen pienempiin tiloihin. Tilojen muutokset jatkuivat aina 1990-luvulle 
saakka, minkä seurauksena alkuperäinen ravintolasali peittyi ”monien vuosikymmenten sillisalaatin alle”2. Kun 
Lasipalatsin restaurointi vuonna 1996 alkoi, oli juhlavan suurravintolasalin paikalla mustaseinäinen Ale pub -an-
niskeluravintola. 

Restauroinnissa ei suurravintolan aikaista ravintolasalia ole voitu palauttaa enää alkuperäisen kokoiseksi vaan 
toisen kerroksen tila on jaettu teräslasiseinin kolmeen osaan: ravintolaan, kirjastoon ja lehtilukusalina toiminee-
seen porrasaulaan. Entisen suurravintolasalin alkuperäisilme kuitenkin palautettiin yhtenäisenä, ikään kuin koko 
kerros olisi yhtä suurta tilaa. Tilajako on toteutettu lasiväliseinin, jotta visuaalinen yhteys koko toisen kerroksen 
läpi aina kattoterassilta palmuhuoneeseen saakka säilyisi. Avaamalla lasiseinien suuret ovet tilat olisi helppo 
yhdistää jällen myös toiminnallisesti.

Restauroinnin myötä tiloihin sijoittuneet toiminnot ovat säilyneet pääosin samanlaisina tämän selvityksen 
laadinta-ajankohtaan saakka. Eteläpäädyssä toimii edelleen ravintola. Aulassa ja pohjoispäädyssä on yhä kirjas-
ton toimintoja, joskin toiminnan ydin on muuttunut. Elokuva- ja mediakeskuksessa keskeisessä roolissa ollut 
kirjastotila Kirjakaapeli, oli niin kutsuttu mediateekki: yleisöä palveleva keskus, joka toimi uuden median välittä-
jänä ilmaisten työasemien kautta. Sen suosio oli kuitenkin niin suuri että tilat jouduttiin siir tämään Postitaloon 
nimellä Kirjasto 10. Nykyisin tilassa toimiva Kaupunkiverstas tarjoaa kaikille avointa ja maksutonta työpajatilaa. 
Porrasaulaan on nykyisellään sijoitettu mm. kaupunkiverstaan työskentelypisteitä.

1   Högström 1996, ss. 27-28
2   Högström 1996, s. 35

HOK:n suurravintolasali v.1936 tienoilla, näkymä kohti palmuhuonetta.

2015

Kuva: HKM / R. Roos
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Porrasnäkymä v. 1996 ennen restaurointia, ja sama näkymä v. 2015 inventoinnin aikaan.
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Väliseinät, rakennusosat ja kattoikkunat 
Restauroinnissa toisen kerroksen entistä ravintolasalia rajanneet seinät on pyritty palautta-
maan alkuperäisille paikoilleen. Käytännössä tämä on tarkoittanut lähes kaikkien väliseinien 
purkua Mannerheimintien suuntaisen siiven osalta ja uusien väliseinien rakentamista. Ainoa 
alkuperäinen väliseinä on Bio Rexin lämpiön ja nykyisen Kaupunkiverstaan välinen seinä si-
säikkunoineen. 

Lasipalatsin alkuperäisasussa on nykyisen ravintolasalin ja keittiön välisen seinän paikalla 
ollut myös seinä. Samoin aulassa portaan suuntainen seinä seurailee alkuperäistä seinälinjaa. 
Sen sijaan täysin uutena restauroinnin aikaisena muutoksena alkuperäiseen nähden on te-
räslasiväliseinien1 lisäksi rakennettu Bio Rexin lämpiön ja nykyisen Kaupunkiverstaan väliselle 
seinälle jatkoa kolmen pilarinvälin verran, mikä on mahdollistanut kulkuyhteyden ravintolasta 
elokuvateatteriin myös kirjaston sulkemisajan jälkeen.

Pääportaaseen restaurointi on palauttanut sen ilmavan luonteen. Alkuperäiset metallira-
kenteiset kattoikkunat portaan päällä on kunnostettu. Samoin on kunnostettu kolme ravin-
tolan katossa olevaa ikkunaa. 

Alkuperäisestä suurravintolasalista oli pilareihin kiinnitetyin paljeseinin erotettavissa kabi-
netti sadalle hengelle. Restauroinnissa kabinetti on sijoitettu alkuperäiselle paikalle, mutta siitä 
on tehty asiakaspaikoiltaan pienempi. Keittiön ja salin välistä seinälinjaa on jatkettu kabinetin 
erottavalla, osittain liukuovilasiseinänä toteutetulla väliseinällä. Itse kabinettiin on toteutettu 
paljeseinä, jolla tila on jaettavassa kahteen osaan.

Koko toisen kerroksen päätilasarja on säilyttänyt restauroinnin jälkeen jättämän tilallisen 
muodon.
1   Piirros teräslasiväliseinistä luvun 3.7.4 yhteydessä

Yllä näkymä vuodelta 1936 suuravintolasalista kohti kattoterassia. Sama näkymä palmuhuoneesta 
kuvattuna restauroinnin purkutöiden aikaan ja alla v.1998 restauroinnin valmistuttua. Viereisessä ku-
vassa vuodelta 1936 alkuperäinen, ravintolasalista paljeovin erotetttu kabinetti. 

Kuva: HKM / R. Roos

Kuva: HKM / R. Roos
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Pistorasia ja patterinputkikotelo v.1998

Pistorasia ja patterinputkikotelo v.1998
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* Valokuvat valaisimista sivuilla 95-96

Kokolattiamatto uusittu

Kokolattiamatto uusittu

Alkuperäiset kattoikkunat kunnostettu ja osittain uusittu v. 1998

2

Restauroinnissa rekonstruoidut seinävalaisimet*

Valaisimet suunniteltu v.1998*

Baaritiski v.1998

Akvaario v.1998

v. 1998 rekonstruoitu lasiväliseinä 
v. 1998 uutena lisäyksenä 
 lasiväliseinä 

v.1998 rekonstruoitu neonputkikello

Aulatilan nykyiset irtokalusteet 
käyttäjän hankkimia, restauroinnin 
aikaisia kalusteita ei ole jäljellä.

Uusi vastaanottotiski

Restauroinnissa suunnitellut, alkuperäisen 
kaltaiset riippuvalaisimet*

1

Sohvat ja tuolit suunniteltu v.1998 

Ovi laitettu umpeen keittiön puoleleta, 
paikassa on ollut ovi jo v.1936
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Pistorasia ja patterinputkikotelo v.1998

Restauroinnissa rekonstruoitu, 
alkuperäissisustukseen kuulunut sohva, muut 
sohvat purettu restauroinnin jälkeen

Verholla rajattu 
varastotilaa

Restauroinnissa suunnitellut, alkuperäisen 
kaltaiset riippuvalaisimet*

hissi

Alakattoihin upotetut valaisimet restauroinnin aikaisia, valmismallistosta

Uusi irto-matto Uusi irto-matto

2

3

1

Restauroinnissa rekonstruoidut seinävalaisimet*

Uusi ovi

Alkuperäiset, restauroinnissa kunnostetut sisäikkunat
Restauroinnissa rakennettu uusi seinä ja sisäikkunat

Pilareissa restauroinnissa valmismallistosta  
määritellyt seinävalaisimet*

v. 1998 uutena lisäyksenä 
 lasiväliseinä 

Kaupunkiverstaan nykyiset irtokalusteet 
käyttäjän hankkimia, restauroinnin aikaisia 
kalusteita ei ole juurikaan jäljellä.

1
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v. 1936 ravintolan vaatesäilytystila (kuva alla v.1936 / HKM) on sijainnut portaasen avautuvassa tilassa. 
Restauroinnissa (kuva yllä v.1998) tila on muutettu käytävksi, jolta on avautunut näkymä studiotilojen 
sisäikkunoiden kautta aukiolle saakka. Nyt sisäikkunoita peittävät suljetut sälekaihtimet. Restaurointi palautti 
myös alkuperäisen ravintolasalin neonputkikellon, joka on yhä hyvässä kunnossa (viereinen kuva v. 2015). 
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Näkymä aulasta kohti kirjaston tilaa. Kuva vuodelta 2015.Näkymä aulasta kohti ravintolaa. Kuva on otettu pian restauroinnin valmistumisen jälkeen. 
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Seinä-, katto- ja lattiapinnat
Toisen kerroksen päätilojen selkärankana oli alun perin 
öljymaalattu tummanpunainen seinä, joka ulottui ravin-
tolan palmuhuoneesta Bio Rexin lämpiöön asti. Pääpor-
taan kohdalla väri vaihtui koristemaalauksen reunusta-
mana vaaleanruskeaksi. Pilareissa ja osassa seinäpintoja 
oli kullan- ja hopeanvärinen lyöntimetallikäsittely. 

Restauroinnin alkaessa kultapilareita peitti kirkkaan 
siniset, punaiset ja keltaiset maalipinnat ja lasikuitukan-
gastapetit. Osa pilareista ja seinistä sekä kattopinnoista 
oli mustan maalin peitossa. Sisäikkunat oli myös maalattu 
umpeen ja katoista riippui eri kokoisia ilmastointiputkia 
ja alakattorakenteita. 

Restauroinnissa värimaailma on palautettu alkupe-
räisen kaltaiseksi, millaisena se on yhä nähtävissä. Uusi, 
kirjastoa rajaava seinä on sulautettu kokonaisuuteen jat-
kamalla siinä ympäröivää värimaailmaa. Restauroinnissa 
myös öljymaalattu katto on saanut jälleen alkuperäisen 
värityksensä: vaaleanruskea vaihtuu tummempaan rus-
keaan shakkiruudutuksen välityksellä. Alun perin shakki-
ruudutus oli sijainnut vain terassin puoleisessa salin osas-
sa, mutta restauroinnin suunnittelijat ottivat taiteellisen 
vapauden toteuttaa se myös uuden ravintolan kattoon 
salin toiseen päähän. Kuten portaan maakotkia esittävä 
seinämaalaus, oli suurravintolan muukin alkuperäisväritys 
koristemaalari Eino Kaurian suunnittelemaa. 

Ravintolasalin lattia on alun perin ollut linoleu-
mia. Restauroinnin suunnitteluvaiheessa ei alkuperäis-
tä työselvitystä ollut käytettävissä ja lattiapäällysteeksi 
on valokuvien perusteella määritelty musta ja harmaa 
marmorikuvioitu kumimatto. Akustisten olosuhteiden 
parantamiseksi on osaan ravintolasalia ja kabinetteihin 
kuitenkin päädytty jo restauroinnin aikana asentamaan 
ääntä vaimentamaan kokolattiamatto. Väritykseltään ko-
kolattiamatto on mukaillut marmoroitua, musta-harmaa-
raidallista lattian alkuperäiskuviointia. Myöhemmin koko-
lattiamatot on uusittu yksivärisellä matolla.

Valaisimet
Ravintolasaliin on restauroinnissa valokuvien perusteella 
rekonstruoitu alkuperäisiä muistuttavia valaisimia, joilla 
on merkittävä rooli rakennuksen 1930-lukua henkivän  
tunnelman luomisessa. Alkuperäiset suurravintolasalin 
riippuvalaisimet sekä ikkunaseinän osittain hiekkapuhal-
letusta lasista valmistetut pallovalaisimet olivat molem-
mat Paavo Tynellin suunnittelemia ja hänen yrityksensä 
Oy Taito Ab:n valmistamia. Restauroinnissa valaisimia si-
joitettiin alkuperäistä sijoittelua mukaillen, ei kuitenkaan 
kaikkia alkuperäisiä valaisimien paikkoja orjallisesti nou-
dattaen. 

Pääportaan päällinen neonputkikello on myös alku-
peräismallin mukaan rekonstruoitu. Rekonstruoitujen 

valaisimien lisäksi restauroinnin yhteydessä on toisen 
kerroksen tiloihin määritelty tyylinmukaisia valaisimia 
valmisvalikoimasta. Näitä ovat pilareihin kiinnitetyt koh-
devalaisimet1. Ravintolan baaritiskiin päälliset valaisimet 
taas on valmistettu sisustusarkkitehdin suunnitelmien 
mukaan.

Toisen kerroksen ravintola- ja aulatilan valaisimet yhä 
paikoillaan eikä uusia valaisimia ole käyttäjien toimesta 
lisätty, joitain ir tovalaisimia lukuun ottamatta. Aulan koh-
dalla tosin seinään kiinnitettyjen pallovalaisimien lasiku-
vut ovat kaikki rikkoutuneet. Nykyisen Kaupunkiverstaan 
kattoon on restauroinnin jälkeen kiinnitetty valaisinkisko, 
johon on kohdevalaisimien lisäksi ripustettu opastetau-
luja.  
1   Valaisintyyppi Fotana Ar te: 1383 Tubicino



Leikkaus D3-D3, Työpiirustus ARK 10-15 A, 30.10.1997. (Alli Oy)
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Kiintokalusteet 
Alkuperäisen suurravintolasalin varsinaisista kiintokalusteista ei mitään ole säilynyt tähän 
päivään saakka. Vuoden 1998 restauroinnissa kirjaston tilaksi varattuun päätyyn on kuiten-
kin rekonstruoitu ravintolasalissa aikanaan olleet kiinteät nahkasohvat. Nämä neljä sohvaa 
sijaitsivat Bio Rexin lämpiön ja suurravintolan välisen seinän pilarisyvennyksissä. Myöhem-
min kirjaston toiminnan muututtua, on kolme neljästä sohvasta purettu. 

Restauroinnissa ravintolasaliin suunniteltiin uutena lisäyksenä baaritiski. Baaritiski on 
suunniteltu muodoltaan ja materiaaleiltaan yksinkertaiseksi, pyrkimyksenä sulauttaa se 
osaksi ravintolasaliin suunniteltua sisustuksellista kokonaisuutta. Baaritiskin pyöristetyt kul-
mat toistavat funkiksen muotokieltä ja tiskin loimukoivuviiluverhoilu sekä marmorinen pöy-
tälevy täydentävät Lasipalatsin sisustuksessa käytettyjen alkuperäismateriaalien valikoimaa. 

Restauroinnin aikainen toteutus jakoi ravintolasalin kahteen, kalustukseltaan erilaiseen 
osaan. Baaritiskiä ympäröivä tila on erotettu matalin lasiseinäkkein varsinaisesta ruokailu-
tilasta. Jakoseinäkkeet ovat tyyliltään ensimmäisen kerroksen aulakahvilan lasiseinäkkeiden 
kaltaiset.  
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Irtokalusteet
1930-luvun suurravintolan kalustus oli pelkistetty ja yhdenmukainen läpi ravintolasalin. Aikanaan 
valmismallistosta hankitut, tummat puutuolit ja valkoisin pöytäliinoin peitetyt pöydät täyttivät pitkän 
salin. Rottinkiverkkoselkäisiä, istuinpehmusteella varustettuja, kaarevaselkäisiä tuoleja oli kahta mal-
lia: käsinojaton ja käsinojallinen.

Restauroinnin yhteydessä uuteen ravintolasaliin on suunniteltu yhteneväinen kalustus myös ir-
tokalusteiden osalta. Suunnittelua on ohjannut päätös luoda tilaan täysin uudenlainen kalustus, joka 
tyylillisesti kuitenkin jatkaisi Lasipalatsiin kauttaaltaan palautettavaa 1930-lukulaista henkeä. Merkit-
tävimmät ravintolaan suunnitelluista kalusteista ovat istuimet: loimukoivuviilupäällysteiset tuolit ja 
kaarevaselkäiset sohvat. Ravintolan tuolit ovat inventointihetkellä yhä hyvässä kunnossa, kulumista 
on lähinnä punaisissa kangasverhoiluissa. 

Ravintolasalin baarin pääty on restauroinnin valmistuttua kalustettu palmuhuoneeseen re-
konstruoiduin putkituolein. Myöhemmin on ir tokalustusta kuitenkin tältä osin muutettu. Baaritiskin 
edustalla olevalle ikkunaseinälle on suunniteltu sohvarivistö ja valmismallistosta on hankittu kan-
gaspäällysteiset ir totuolit. Pöydät on siirretty aula-kahvilasta, johon ne restauroinnin yhteydessä 
oli rekonstruoitu 1930-luvun pöytämallin mukaan. Baaritiskin nahkapäällysteiset baarijakkarat ovat 
myös restauroinnin aikana valmismallistosta hankittuja. Samoja jakkaroita on myöhemmin hankittu 
myös ala-aulan kahvilaan. 
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Nykyisen Kaupunkiverstaan paikalla restau-
roinnin jälkeen sijainneen mediateekin koko 
kalustus oli suunniteltu kauttaaltaan muunnel-
tavaksi ja liikuteltavaksi. Kalustus on sisältänyt 
20 liikuteltavaa asiakastyöasemaa, erilaisia hyl-
lyjä, telineitä ja lokerikkoja sekä jalkanaulakot. 
Sittemmin kalustus on täysin muutettu. Pöydät 
ja tuolit on vaihdettu, hyllyt on poistettu ja tiski 
purettu. Inventointihetkellä Kaupunkiverstaan 
kalustuksena on kokoelma erilaisia tuoleja ja 
pöytiä sekä liikuteltavia sermejä jne. Restau-
roinnin yhteydessä piirrettyjä jalkanaulakoita 
on vielä muutamia kappaleita käytössä kirjas-
ton lisäksi satunnaisissa liiketiloissa. 

Restauroinnin aikaisesta kalustuksesta on jäljellä enää kolme 
tuolloin rekonstruoitua sohvaa sekä joitain irtokalusteita. Niin 
aulatila kuin Kaupunkiverstaskin on kalustettu uusiin pöydin, tuolein 
ja sermein. Oikealla restauroinnin aikainen kalustesuunnitelma 
(Kalustepohjapiirustus 224-01, Suunnittelutoimisto Martti Lukander). 
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Kuva: R.Roos / HKM.
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3.8.4 S3 Palmuhuone 

Tilan yleiskuvaus 
Lasipalatsin ravintolan loistoa on alunperin täydentänyt 
trooppiseksi keitaaksi luonnehdittu talvipuutarha, pal-
muhuone, Loch Ness -hirviöineen ja suihkulähteineen. 
Talvipuutarhan alkuperäissuunnitelmat laatinut puutar-
ha-arkkitehti Paul Olsson määritteli palmuhuoneeseen 
kasveja, jotka tuotiin Göteborgista ja Kööpenhaminasta 
asti. Ylipuutarhuri K.E. Liljeströmin suunnittelema viisi-
metrinen akvaario palmuhuoneen ja ravintolan kabi-
netin välisessä seinässä loi tilaan vielä lisää eksotiikkaa.1 

Kun restaurointi vuonna 1996 aloitettiin, koristi pal-
muhuoneen suuria lasiseiniä Ale pubin mainostarrat. 
Restauroinnissa talvipuutarha on jälleen palautettu en-
tiseen käyttöönsä ja asuunsa vesiallasta ja Loch Nessin 
-hirviötä lukuun ottamatta.

Seinä-, katto- ja lattiapinnat
Restaurointi palautti ravintolasalin ja palmuhuoneen 
väliin siinä alun perin olleen teräslasiväliseinän korkeine 
pariovineen. Seinä rekonstruoitiin vanhojen piirustus-
ten ja valokuvien perusteella2. Samoin kaikki huoneen 
pintamateriaalit on palautettu mahdollisimman lähelle 
alkuperäisilmettä. 

Restaurointia edeltävien purkutöiden aikana oli 
alkuperäinen klinkkerilaattalattia löytynyt poistetun 
lattiapinnoitteen alta, mutta huonon kunnon vuoksi ei 
alkuperäisen laattalattian kunnostus ole ollut mahdol-
lista. Lattian laatoitus on uusittu kokonaan vanhan laa-
toituksen mukaiseksi. 

Seinät on maalattu vaaleanruskean, harmaan ja 
vihreän sävyillä. Katossa on restauroinnin jäljiltä ollut 
vihreäksi maalattu, sileäpintainen rappaus. Huonojen 
1   Högström 1996, s. 27. & Ravintola Lasipalatsi <http://ravintolalasipalatsi.fi/
index.php?pageId=7> (viitattu 10.4.2015)
2   Terälasiväliseinästä tarkemmin kappaleessa 3.7.4

Palmuhuone loistossaan vuonna 1936 sekä 
restauroinnin purkutöiden aikaan. Viereisen 
sivun kuvassa tila restauroinnin jälkeen.
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akustiikkaominaisuuksien parantamiseksi 
on kattoon vuonna 2010 lisätty 40 mm 
akustiikkalevyverhous sekä ruiskutettava 
akustiikkapinnoite, jonka myötä kiiltävä 
kattopinta on vaihtunut rosoiseksi ja mat-
tapintaiseksi1. 

Vuosien 1936 – 49 valokuvissa kas-
vit kier tävät Palmuhuoneen kaikkia seiniä. 
Restauroinnin yhteydessä on akustiikan 
parantamiseksi pitkälle seinälle asennettu 
kangaspintaiset paneelit, joihin kiinnitetty-
jä naruja pitkin köynnöskasvit ovat jälleen 
kivunneet. Myöhemmin köynnöskasveista 
on luovuttu ja nyt paneloitua seinää ko-
ristavat taulut. 

Kalusteet, varusteet ja valaisimet
Restaurointi palautti palmuhuoneeseen 
betonista valetut kasvitasot alkuperäisille 
paikoilleen, ikkunoiden edustoille Myös 
kasvivalikoima on pyritty tuolloin palaut-
tamaan vanhojen valokuvien perusteella 
alkuperäisen kaltaiseksi. 

Kiinteää kalustusta ei tilassa ole alun 
alkaen ollut. Restauroinnissa uutena ka-
lusteena on toteutettu kylmäkaapillinen 
tarjoilutiski, joka on suunniteltu samaan 
tyyliin ravintolasalin baaritiskin kanssa. 
Toimistosiipeen johtavan portaan kaitee-
seen on lisätty kiinteä sermi näköesteeksi. 
Tämän selvityksen laadinnan aikaan käy-
tetään porrasta varastotilana ja näkymää 
peittämässä on portaan edessä lasiseinäi-
nen naulakko 

Palmuhuoneessa yhä käytössä oleva 
putkituoli on restauroinnin aikainen, tilan 
alkuperäistuolin rekonstruktio. Alkupe-
räiset tuolit oli valmistanut Heteka O.Y. 
arkkitehtien piirustusten mukaan. Res-
tauroinnin jälkeen on nykyisten tuolien 
jalkaosiin lisätty vahvistusosat – alkupe-
räisessä tuolissa käytetyn teräksen laatu 
lienee ollut vahvempaa. 

1   Pinnoitteen väri NCS S 4020G30Y
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Restaurointi palautti myös akvaarion, tosin alkupe-
räistä puolet lyhyempänä, palmuhuoneen ja kabinetin 
väliseen seinään.  Nykyisellään pimeä akvaario ei kuiten-
kaan enää nouse esiin tilaa kruunaavana yksityiskohtana. 

Kattovalaisimia ei tilassa näyttäisi vielä olevan 
1930-luvun lopulla Palmuhuoneesta otettujen valokuvi-
en perusteella. Varmaa ei ole, missä vaiheessa riippuvat 
pallovalaisimet on tarkalleen ottaen lisätty tilaan, mutta 
todennäköistä on, että ne ovat olleet tilan päävalaistuk-
sena läpi 40-luvun. Restauroinnissa on kolme riippuvaa 
pallovalaisinta päätetty palauttaa tilaan ja ne ovat säilyn-
eet hyvin nykyhetkeen saakka.  

Suurten lasiseinäpintojen vuoksi on Palmuhuone tal-
visin kylmä ja kesäisin kuuma. Ilmalämpöpumppujen sisä-
yksiköt ovat restauroinnin aikainen lisäys, jolla on pyritty 
parantamaan tilan lämpötilan säätelyä. 

Leikkaus palmuhuoneen ja kabinetin välises-
tä seinästä ja akvaariotasosta. (ARK Muutos-
piirustus 52-10, 26.1.1998 / Alli Oy)

Restauroinnin yhteydessä, käyttäjän tila-
uksesta suunniteltu tarjoilupöytä.

PALMUHUONE INVENTOINTIPOHJA 1:150

ALKUPERÄINEN & V.1998 KUNNOSTETTU

1998 RESTAUROINNISSA
RAKENNETTU TAI UUSITTU

Akvaario v.1998

Pallovalaisimet 
valmismallistosta 
v.1998

Kasvitasot v.1998

Kasvitasot v.1998

Kaide v.1998

Restauroinnissa 
rekonstruoidut 
tuolit

Uusi tarjoilupöytä 
& kylmäkaappi  
v. 1998

Irtonaulakot käyttäjän  
uudempia hankintoja

Restauroinnin värisuunnitelma 
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Rekonstruoituihin putkituoliin on 
myöhemmin lisätty vahvistusosat.
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3.8.5 S4 Bio Rex sisäänkäyntiaula 
Pohjoismaiden ainutlaatuisimpana loisto-elokuvateatterina1 avajaismai-
nonnassa markkinoitu Bio Rex oli aikanaan maan uudenaikaisin eloku-
vateatteri. Elokuvateatteritoiminta oli jatkunut Bio Rexissä restauroin-
nin alkuun saakka, minkä ansioista elokuvateatterin tilat, ensimmäisen 
kerroksen sisäänkäynti mukaan lukien, olivat säilyttäneet hyvin alkupe-
räisasunsa ja vuosien mittaan tulleet muutokset rajoittuivat väritys- ja 
kalustemuutoksiin. 

Tilan ja kalustuksen kuvaus
Tuplapariovet johdattavat kadulta elokuvateatterin lipunmyyntiaulaan, 
josta nousevat leveät portaat toisen kerroksen lämpiöön. Julkisivun 
teräslasiseinä ovineen sekä tuulikaappi ja vitriinit korokelattioineen on 
kunnostettu ja osittain rekonstruoitu restauroinnissa. 

Lattian kumimatto on uusittu restauroinnissa. Maton musta-har-
maa raitakuviointi on samanlainen kuin toisen kerroksen päätiloissa, 
portaassa matto jatkuu harmaana. Seinä- ja kattopinnat on maalattu 
vaaleanruskealla ja tilan keskellä olevassa pilarissa värinä on kiiltävä 
oranssi.

Uusien työskentelyvaatimusten mukainen lipunmyyntitiski on ra-
kennettu restauroinnissa alkuperäisen myyntitiskin paikalle. Ulkoisesti 
tiski on suunniteltu alkuperäisen tiskin kaltaiseksi, poikkeuksena lasisei-
nä, joka uudessa tiskissä on ulotettu kattoon saakka. Sisäpuolisilta osil-
taan tiskin suunnittelua ovat tuolloin ohjanneet tulevan käytön tarpeet.

Aivan alkuperäistä on lipunmyyntiaulan tuulikaapin kaksi kunnos-
tettua valurautapatteria. Kolmas, alkuperäisiä muistuttava patteri, on 
siirretty tilaan toisesta kerroksesta. Kunnostettuja tai puhdistettuja 
ovat myös alkuperäiset seinäkello, messinkinen soittokello ja tuhka-
kuppi. Tuhkakuppia ei inventointihetkellä enää tilassa näkynyt, mutta 
seinä- ja soittokello ovat edelleen paikoillaan.

Valaisimista alkuperäisiä ja restauroinnissa kunnostettuja ovat 
porrassyvennyksen opaalilasipallovalaisimet ja tuulikaapin valaisinsy-
vennykset. Kolme muuta kattovalaisinta on restauroinnin aikaisia re-
konstruktioita. Seinään ja tuulikaapin alakattoon upotetut valaisimet 
ovat valmismallistosta. 

Tilan pystynaulakot ovat käyttäjän hankkimia. 

1   Högström 1996, s.25: lehtileike mainoksesta

BIO REX SISÄÄNKÄYNTIAULA 
INVENTOINTIPOHJA 1:150

ALKUPERÄINEN & V.1998 KUNNOSTETTU

1998 RESTAUROINNISSA
REKONSTRUOITU / UUSITTU

Lipunmyyntitiski 
rakennettu v.1998

v.1998 rekonstruoidut valaisimet

v.1998 rekonstruoidut 
valaisimet

v.1998  kunnostetut valaisinsyvennykset

v.1998 määritellyt valaisimet

Alkuperäiset, 
kunnostetut 
valaisimet

Alkuperäiset 
patterit

Alkuperäiset seinäkello 
& soittokello

Alkuperäiset 
patterit
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Kuva: SRTM

Mustavalokuvassa alkuperäinen lipunmyyntitiski ja 
värikuvassa restauroinnissa rakennettu tiski nykyasussaan. 
Kuvissa näkyvät tilassa säilyneet alkuperäiset seinäkello, 
valaisimet, lämpöpatterit ja messinkinen soittokello. 
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3.8.6 S5 Bio Rex lämpiö ja kattoterassi

Tilan kuvaus ja säilyneisyys 
Bio Rexin sisäänkäynti, lämpiö ja elokuvateatterisali vä-
rityksineen, kalusteineen ja valaistuksineen muodostavat 
kokonaistaideteoksen. Sisääntuloaulan portaasta nous-
taan aikamatkalle 1930-luvun elokuvateatteri-interiöörin 
glamouriin. Lämpiön murretut ja syvät värisävyt luovat 
miellyttävän, lämpimän tunnelman, jota pimeän aikaan 
valaisinryppäistä hehkuva, keltainen valo syventää. Päi-
väsaikaan suuren lasiseinän läpi tulviva valo heijastelee 
punaisen ja oranssien pilareiden kiiltävistä pinnoista. 

Lämpiön kontrastinen väritys yhdessä tilan ja sen 
rakennusosien kaarevien muotojen kanssa tekevät tilan 
ilmeestä voimakkaan graafisen. Kaarevalla seinällä kul-
kevaa parvea rytmittävät aitioiden loimukoivupintaiset 
ovet ja parvelle nousevan spiraaliportaan kaiteen puu-
reunus jatkuu viivanomaisena parven kaidetta pitkin. 
Portaan pyöreän muodon vastapainoksi paljastaa kai-
teen alaosaan jätetty aukko porrasaskelmien suorakul-
maisen geometrian. 

Oranssin pilaririvistön yläpuoleisessa seinässä oleva 
poistoilmapuhallin on alkuperäinen ja yhä toiminnassa. 
Samoin ovat alkuperäisiä lasijulkisivuseinän edustalla 
lattiassa olevat patterisäleiköt, jotka on restauroinnissa 
puhdistettu ja oikaistu.

Alun perin lämpiöstä on ollut suora visuaalinen ja 
käyntiyhteys suurravintolaan. Nykyisin sisäikkunoiden 
kautta avautuu näkymä Kaupunkiverstaaseen, jossa ikku-
noiden takaista tilaa on otettu osittain varastokäyttöön 
ja arkinen työtilatoiminta tulee näkymän kautta osaksi 
juhlavaa lämpiötilaa. Alkuperäiseen tapaan ei lämpiöstä 
myöskään enää astuta suoraan ravintolasaliin, vaan käynti 
lämpiön pariovesta johtaa käytävän läpi porrasaulaan.

Muutosta alkuperäiseen on myös kaarevalla seinäl-
lä sijaitseva kioski myyntitiskeineen. Tilassa alun alkaen 
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1998



Kuva: SRTM
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sijainneet naulakot oli muutettu kioskiksi jo ennen restaurointia ja 
toiminta on päätetty säilyttää niin restauroinnissa kuin senkin jäl-
keen. 

Tilan ainoa restauroinnin jälkeinen muutos on lämpiön ja teras-
sin väliseen teräslasiväliseinään lisätty pariovi.

Pintavärit- ja materiaalit
Restauroinnin tilaan palauttama värimaailma on säilynyt hyvin. Sei-
nissä ja pilareissa maalipinnat ovat samaa vaaleaa vihreää ja ruskeaa 
kuin muissakin Lasipalatsin seinä- ja kattopinnoissa. Seinän vaalean-
vihreä jatkuu parven alapuolisessa katossa. Lippuaulasta nousevan 
portaan päällisessä alakatossa värinä on tumma vihreä ja lämpiön 
korkeassa katossa punainen. Kuten Palmuhuoneen katto, on vuonna 
2010 myös lämpiön punaiseen katon osaan lisätty akustiikkalevyt 
ja ruiskutettava akustiikkamassa. Tämä on muuttanut katon pinnan 
tekstuuria, mutta värinä on yhä alkuperäisen kaltainen punainen1. 

Emalimaalatuissa pilareissa väreinä on lasiseinän osuudella hen-
to vaalean vihreä ja lasiseinän linjassa jatkuvan seinän alapuolisissa 
pilareissa oranssi. Kierreportaan keskipilarissa värinä on tumma pu-
nainen. 

Lattiaan on restauroinnissa asennettu uusi kumimattolaatoitus. 
Maton kuviointi on rekonstruoitu alkuperäisen lattiakuvioinnin mu-
kaan punaisesta, mustasta ja harmaasta matosta. Samoin on uusit-
tu aitioparven shakkiruutukuvioitu lattia. Kierreportaan askelmissa 
matto on etulevyissä punaista ja askelpinnoilla mustaa. 
1   Akustiikkamassan väri punainen NCS X 028C

1936

2015
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Restauroinnin aikaiset värisuunnitelmat.

Alun perin vaatesäilytyksenä ja sittemmin kioskina toiminut 
tila on restauroinnissa suunniteltu kahvilaksi myyntitiskeineen. 
Alla piirustus suunnitelmasta vuodelta 1997.
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Alkuperäiset sohvat 
verhoiltu v.1998

Peili v.1998
Pariovi v. 2007

Alkuperäiset valaisimet

hissi

wc:t on kunnostettu restauroinnin jälkeen

patteri peitetty 
verholla

Restauroinnin aikainen lämpiön 
lattiakuvioinnin rekonstruktio-suunnitelma.

Uusi  
hylly
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Kalustus
Punaiset sohvat ovat tilan alkuperäistä ir tokalustusta. 
Sohvat on kunnostettu restauroinnin aikana ja ne ovat 
yhä tuon aikaisessa asussaan. Lisäksi tilaa on kalustettu 
restauroinnissa tuolloin rekonstruoiduin putkituolein ja 
–pöydin. Nykyisellään putkikalusteita on löydettävissä 
enää lämpiön parvelta ja tilan muu kalustus, kuten kor-
keat pöydät ja huonekasvit, ovat käyttäjän jälkeenpäin 
hankkimia.

Alkuperäistä on myös viistolle seinälle ripustettu 
messinkinen soittokello, joka on puhdistettu restauroin-
nin yhteydessä. Kahvilan myyntiluukun viereisellä seinällä 
oleva kaiutin taas on restauroinnin yhteydessä suunni-
teltu.

Restauroinnin jälkeen on viistoseinällä olevaan patte-
risyvennykseen lisätty verhokisko ja verho, joka nyt peit-
tää alkuperäisiä, restauroinnissa kunnostettuja patterei-
ta. Samalle seinälle restauroinnin yhteydessä palautetut 
elokuvien mainosjulisteet on nyttemmin poistettu. Por-
taiden vastapäisellä seinällä oleva peili on restauroinnin 
aikainen ja alkuperäisen mukainen.

Seinien opastekirjoitukset ovat alkuperäisiä ja ne on 
kunnostettu restauroinnissa. Uusia opastetekstejä restau-
roinnissa on teetetty oviin. Restauroinnin jälkeen on osaan 
ovista lisätty erilaisia, tilan tyyliin sopimattomia, opastekilpiä. 

Restauroinnin jälkeisiä muutoksia lämpiössä. 
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Kuva: SRTM

1930-luvulla parvelle on sijoitettu pitkä rivi selkänojattomia 
penkkejä. Näistä muutamia oli säilynyt restaurointiin saakka. Nyt 
inventoinnissa ei penkkejä ollut lämpiössä enää nähtävillä, mutta 
niitä voi mahdollisesti yhä löytyä rakennuksen muista tiloista. 
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Valaisimet
Lämpiön katosta roikkuvat Paavo Tynellin suunnittelemat pallovalaisinryppäät, joissa hehkulamppuja 
ympäröivien lasikupujen elävät pinnat heijastelevat valoa saippuakuplien tavoin. Osa valaisimien lasiku-
vuista oli rikkoutunut jo ennen restaurointia eikä restauroinnissa rikkoutuneita osia ole ollut mahdol-
lista täydentää, sillä alkuperäisten kaltaisten lasikupujen valmistamiseen tarvittavat työmenetelmät eivät 
olleet enää 1990-luvulla sallittuja. 1930-luvulla lasipallojen loimutetut värit on saatu aikaan happosa-
vulla ”irisoimalla”1. Myöskään myöhemmin ei puuttuvia lasikupuja ole täydennetty vastaavan kaltaisin 
lasikuvuin, erikoisvalmisteiselle käsityölle muodostuvan korkean hinnan vuoksi2. 

Nykyisellään, kun hehkulamppujen valmistus on lopetettu, on valaisimien säilyttäminen alkuperäisen 
kaltaisina yhä vaikeampaa. Lämpiön valaisinryppäät ovat tiettävästi ensimmäiset, joissa Tynell käytti heh-
kulamppua olennaisena osana läpinäkyvää valaisinta3.

Portaan yläpuoliset kattovalaisimet ovat myös alkuperäisiä ja ne on kunnostettu restauroinnissa. Sa-
moin on kunnostettu alkuperäinen, oranssien pilareiden yläpuolisella seinällä sijaitseva neonputkikello 
ja samalle seinälle ripustetut valonheittimet.

1   Högström 1996, s. 24
2   Arkkitehtuuri- ja muotoilutoimisto Talli Oy:ssä on kar toitettu mahdollisia lasikupujen valmistajia viimeksi vuonna 2012. Korkea valmistushinta 
on noussut esteeksi kupujen hankinnalle.
3   Högström 1996, s.24

Tilan valaisimia v.2015.
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Kattoterassi
Lämpiöstä avautuva kattoterassiin on 
kohdistunut sisätilaa enemmän muutok-
sia. Lattialle on lisätty uusi lautaverhous ja 
keskelle terassia on rakennettu avattava 
markiisikatos kiinteine valaisimineen. Te-
rassin kaiteeseen kiinnitetyt varjostimien 
pidikkeet olivat säilyneet, restauroinnissa 
on näihin palautettu alkuperäisen kal-
taiset varjot. Myöhemmin varjot jalkoi-
neen on poistettu. Myös restauroinnissa 
rekonstruoitu ir tokalustus on poistettu 
uusien pöytien ja muovirottinkituolien 
tieltä. Terassin myyntitiskinä toimii liiku-
teltava ja avattava myyntikaluste. 

Kuva: R.Roos / HKM

Terassin alkuperäiset tuolit olivat rakennuksen suunnitelleiden 
arkkitehtien piirtämät. Yllä tuolin alkuperäiset piirustukset. 

Ravintolan työntekijöitä kattoterassilla 1930-luvulla. Restauroinnissa palautettiin terassin kaiteeseen kiinnitetyt punaiset päivänvarjot. Kuva vuodelta 1998.

Kuva: Veikko Niemelä
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3.8.7 S6 Bio Rex elokuvasali, aitiot ja kone-
huone 

Tilan säilyneisyys ja käyttö
Kuten lipunmyyntiaula ja lämpiö, oli myös itse elokuva-
teatterisali aitioineen säilyttänyt alkuperäisasunsa tilan 
muodon, valaisimien ja kalustuksen osalta ja vuosikym-
menten mukanaan tuomat muutokset olivat kohdistu-
neet lähinnä maalipintojen uusimisiin. Aition päällisiin 
filmikonehuoneeseen, kelaushuoneeseen ja varastotilaan 
ei kunnostuspaineita ollut kohdistunut edes maalipinto-
jen osalta ja niissä oli alkuperäinen vaaleanruskea seinä-
väri yhä havaittavissa restauroinnin alkaessa. Salissa sen 
sijaan 1930-luvun pehmeät värisävyt olivat saaneet pääl-
leen mm. mustaa ja tummaa harmaata. Myös katsomon 
penkit olivat saaneet uuden, punaisen verhoilun reilu 
vuosikymmen ennen restaurointia.   

Sali varustettiin 1930-luvulla tuon aikaisella huippu-
tekniikalla niin ilmanvaihdon, äänentoiston kuin akustii-
kankin osalta. Salin aikanaan edistyksellinen ilmanvaihto-
järjestelmä oli yhä toiminnassa restauroinnin alkaessa ja 
se on päätetty restauroinnissa kunnostaa. Puhdas ilma 
puhalletaan kattovalaisimien päällä olevista tuuletusau-
koista ja poistoilma kulkee ulos penkkirivistöjen alapuo-
lisissa porrastuksissa kulkevia kanavia pitkin.  

Restauroinnissa salin alkuperäisvärityksen palautta-
misen lisäksi salin kunnostuksen pääkohdaksi nousi va-
rustelun päivittäminen vastaamaan tuon aikaisia  eloku-
vateatterisalien vaatimuksia. Salin toissijaiseksi käytöksi 
suunniteltiin kokouskäyttöä, mikä ohjasi osaltaan salin 
suunnittelulle asetettuja tavoitteita.  

Alkuperäinen esirippu oli tekstiilitaiteilija 
Maija Kolsi-Mäkelän ja koristemaalari 
Eino Kaurian yhteisen suunnittelun tulos.

Kuvat: SRTM v.1936

Oy Lasipalatsi ab:n alkupeäräisiä piirustuksia heinäkuulta1935 / Kokko, Rewell, Riihimäki
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Leikkaus A-A, työpiirustus ARK 10-05 22.05.1998 (Alli Oy).

Alkuperäinen piirustus elokuvateatterin 
tuolista (Kokko, Rewell, Riihimäki).
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maalauksessa vaihtelevat myös vihreän eri sävyt. Koristemaa-
lattu paneeli on restauroinnissa rekonstruoitu myöhempien 
maalikerrosten alta löytyneiden aiheiden mukaan. Vihreän vä-
rityksen rinnalla toisena yleisvärinä on harmaa, jonka eri sävyjä 
on sekä penkkirivistöjen alapuolisissa betoniportaissa, alku-
peräisessä kumimattolattiassa sekä seinien akustiikkalevyissä. 
Viherharmaaseen värimaailman kontrastia tuovat aitioiden 
oranssi väritys, puiset kaiteiden reunat, käsijohde ja opasteet 
sekä valkokankaan peittävä oranssi, samettinen esirippu. Esi-
rippu on restauroinnin aikainen.

Bio Rexin sali on Lasipalatsin tiloista ainoa, jossa alkuperäi-
nen kumimatto oli suunniteltu restauroinnissa kunnostettavak-
si. Lopulta kunnostuksesta oli kuitenkin jouduttu luopumaan ja 
tilaan on kauttaaltaan asennettu uusi kumimatto v. 1998.

1930-luvulla äänielokuva oli nuori uutuus. Bio Rexin sali 
haluttiin tehdä akustisilta ominaisuuksiltaan ensiluokkaiseksi 
ja seinät päätettiin verhoilla Itävallassa valmistetuilla Heraklith 
-lastuvillalevyillä. Lasipalatsin loisteliaan tyylin mukaisesti, le-
vyt maalattiin hopeamaalilla. Restauroinnissa paineet seinien 
maalaamiseksi tummemmalla sävyllä on ollut suuri ja komp-
romissina levyverhoiluun palautettavasta hopean hohdosta on 
luovuttu ja väriksi valittu mattapintainen harmaa. 

Restauroinnin aikaan salin äänenvaimennuksen paran-
taminen entisestään on ollut yksi suunnittelua ohjaavista ta-
voitteista. Tästä syystä sivuseinien yläosiin on asennettu uusi 
vaimentava rakenne, joka on verhoiltu vakiomittaisilla, rei´ite-
tyillä Expament-alumiinilevyillä, asentamalla kaksi erisilmäistä 
(10x20 mm ja 6x10 mm) levyä päällekkäin. Lisäksi salin ta-
kaseinään on restauroinnissa lisätty Heraklith-levyjä vastaavia 
kuitulevyjä.

Restauroinnin aikaiset ja myöhemmät muutokset
Restauroinnin aikainen merkittävin muutos salissa on ollut vanhan ääni-
seinän purkaminen ja uuden rakentaminen. Tarve valkokankaan laajenta-
miselle on pakottanut siir tämään ääniseinää lähemmäksi katsomoa, minkä 
seurauksena kuusi penkkiriviä on jouduttu poistamaan. Seinän taakse on 
rakennettu varasto- ja huoltotila sinne johtavine portaineen. Samalla val-
kokankaan alapuolista, kaltevaa lattiapintaa on tasattu ja paikalle on raken-
nettu lava tulevaa kokouskäyttöä varten. Restauroinnin jälkeen on valko-
kankaan takaiseen varastotilaan rakennettu välipohja ja sinne johtava uusi 
porras. Muita muutoksia ei saliin ole restauroinnin jälkeen kohdistunut.   

Filmikonehuoneessa on restauroinnin aikaan muutettu projisointiauk-
koja. Tuolloin on myös rakennettu pieni tavarahissi filmikelojen kuljetusta 
varten. Hissi lävistää yhden aition. 

Seinä- katto- ja lattiapinnat
Restauroinnissa palautetut värit ja materiaalit seinä-, katto- ja lattiapinnois-
sa ovat yhä hyvässä kunnossa.

Salin katossa, pilareissa, seinien maalatuissa osissa ja betonikaiteissa vä-
reinä ovat tumma ja vaaleanvihreä. Sivuseinien luontoaiheisessa koriste-
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Aitioissa alkuperäiset valaisimet,  
kunnostettu v.1998

Alkuperäiset valaisimet, kunnostettu v.1998

valaisimet ovat osa ilmanvaihtojärjestelmää

Askelmissa upotetut valaisimet alkuperäiset,

kunnostettu/uusittu v.1998

Uusi porras

Valkokangasseinää siirretty v.1998

Lava v.1998

Penkkien alapuolinen lattia maalattua 
betonia, maalaus v. 1998

Portaissa, salin alaosassa ja 
sisäänkäyntitasanteilla v.1998 asennettu 
kumimatto

Akustoverhous, seinään upotetut kaiuttimet ja valonheittimet v.1998

Kaiuttimet takaseinällä v.1998
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Kalustus ja varustelu
Elokuvateatterin alkuperäiset, rakennuksen 
suunnitelleiden arkkitehtien piirustuspöydäl-
lä syntyneet teräsputkipenkit on säilytetty 
restauroinnissa. 80-luvulla penkkeihin uusittu 
punainen verhoilu on myös päätetty säilyttää. 
Oletettavasti punainen on hehkunut salin 
penkeissä jo alun alkaen, mutta aivan täyttä 
varmuutta ei alkuperäisväristä ole. Nykyisel-
lään penkit ovat verhoilun osalta osittain uu-
simisen tarpeessa.   

Uusi tekniikka on restauroinnissa pyritty 
sovittamaan saliin mahdollisimman huomaa-
mattomasti. Sivuseinien kaiuttimet on upo-
tettu seinien uuteen akustoverhoiluun. Taka-
seinällä ja aitioissa kaiuttimet on kiinnitetty 
seinään ilman näkyviä telineitä. Yksi keskim-
mäisistä aitioista on muutettu AV-tarkkaa-
moksi ja uudelle projektorille on rakennettu 
koteloteline aition kattoon. 

Restauroinnin yhteydessä kaikki projisoin-
ti- ja äänentoistolaitteistot on uusittu. 

Valaisimet
Elokuvateatterin kattovalaisimet ja aitioiden 
samanlaiset, mutta pienemmät valaisimet 
Paavo Tynellin suunnittelemat. Salin ilman-
vaihtoaukot on piilotettu kattovalaisimiin. 
Kaikki valaisimet on kunnostettu restauroin-
nissa ja ne ovat yhä hyvässä kunnossa.

Alkuperäisiä ovat myös sivuseinien ala-
osissa sijaitsevat, portaita valaisevat turvava-
lot sekä katsomon yläosan porrasaskelmiin 
upotetut valaisimet. Nämäkin valaisimet on 
kunnostettu restauroinnissa.

Lavan suuntaan ohjattavat valonheittimet 
ovat restauroinnin aikainen lisäys.

Suunnitelma seinän akustointiverhoilusta sekä 
kaiuttimien asennuksesta (Alli Oy, 1998). 
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3.8.8 T1-5 Toimistot 

Toimistosiiven tilamuutokset
Simonkadun siiven toisen kerroksen tilat suunniteltiin 
jo alun perin toimistoiksi. Porrashuoneelta toiselle 
kulkevalta, portaittain nousevalta avokäytävältä on 
aukion puolelle avautunut avotoimistotyyppistä tilaa, 
kun taas kadun puolella tila on ollut suljetumpaa ja 
selkeämmin huoneiksi jaettua1. Vuoden 1996 raken-
nushistoriaselvityksen mukaan Simonkadun puoleisis-
sa toimistotiloissa alkuperäinen huonejako oli säilynyt. 
Myös  väliovet, ikkunat ja lämpöpatterit ovat olleet 
näissä tiloissa alkuperäisiä. Aukion puoleiset toimis-
totilat on sen sijaan jaettu 1950-luvulla pienempiin 
toimistohuoneisiin. 

Restauroinnissa 1950-luvun huonejakoon liittyvät 
muutokset on yhtä seinää lukuun ottamatta purettu 
ja tilajako palautettu hyvin lähelle alkuperäistä. Sel-
keästi restauroinnin mukanaan tuoma muutos on 
avokäytävän viereen toteutettu sivukäytävä luiski-
neen, joiden kautta esteetön kulku on järjestetty toi-
mistosiiven päästä toiseen. Sivukäytävän wc-tilat ovat 
restauroinnin aikaisia, mutta lähes samoilla sijainneilla 
on ollut wc:t jo alun alkaen. Alkuperäisessä tilajaossa 
wc-tiloihin on kuljettu keskikäytävältä. Nyt kulku on 
ohjattu sivukäytävältä ja käsienpesualtaat on sovitettu 
alkuperäisiin ovisyvennyksiin, joista väliovet on uuden 
tilajärjestelyn myötä poistettu.

Restaurointi jätti aukionpuoleiset toimistotilat hy-
vin avoimiksi. Myöhemmin tilaa on jaettu pienempiin 
osiin teräslasiväliseinin. Jakoseinät on toteutettu sa-
maan tyyliin kuin muut Lasipalatsin teräslasiseinät.

1   Tilan alkuperäisilmeen kuvaus perustuu 8.9.1935 leimattuun 
työpiirustukseen, jossa on esitetty toisen kerroksen pohjapiirros 
toimistotilojen osalta.

Toimistokäytävä ennen restaurointia.                                      Toimistokäytävä v.2015.
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Väritys ja pintamateriaalit
Restauroinnin jäljiltä värimaailma on kokonaisuudessaan 
säilynyt hyvin.

Restauroinnin aikaisen huoneselityksen mukaan lähes 
kaikki toimistotilojen seinäpinnat olisi maalattu vaalean-
ruskealla. Nykytilassa osassa seiniä oleva vaalean vihreä 
sävy muistuttaa kuitenkin Lasipalatsin restauroinnissa 
käytettyä vihreää yleissävyä ja on siis syytä epäillä, että 
huoneselityksestä poiketen osa seinistä olisi maalattu 
vihreiksi ja että seinät ainakin osittain olisivat yhä restau-
roinnin aikaisessa asussa. 

Toisin kuin liiketiloissa, on restauroinnissa toteutet-
tuihin alakattoihin toimistokerroksen osalta valittu värik-
si vaaleanruskea. Samaa sävyä on käytetty myös muissa 
kattopinnoissa. 

Restauroinnin aikaisten purkutöiden yhteydessä oli 
löydetty pala toimistokerroksen alkuperäistä mattoa, 
minkä perusteella lattioihin on päädytty valitsemaan rus-
keasävyinen kumimatto. Matto on tiloissa yhä nähtävissä.

Kalusteet, varusteet ja valaisimet
Toimistosiivessä ei ole säilynyt lainkaan alkuperäisiä va-
laisimia. Kuten kappaleessa 5.6.5  on kuvattu, on restau-
roinnissa määritelty uusiin alakattoihin upotettavia va-
laisimia, minkä lisäksi tuolloin on myös suunniteltu oma 
1930-luvun henkinen riippuvalaisinmallinsa toimistoker-
rokseen. Näiden valaisimien sijainnit on piirretty alakat-
to- ja valaisinkaavioon.

Lisäksi sivukäytävälle, varastoihin ja wc-tiloihin on 
restauroinnissa määritelty valmismallistosta erilaisia ku-
puvalaisimia. Näiden säilyneisyyttä ei ole tarkemmin tä-
män selvityksen yhteydessä inventoitu.

Toimistokerrokseen ei restauroinnissa ole wc-tilojen 
allastasojen ja kahvihuoneen keittiökalusteiden lisäksi 
suunniteltu muita kiinto- tai ir tokalusteita.

Restauroinnin jälkeen on Lasipalatsin päätiloihin 
tuolloin suunniteltua ir tokalustusta poistettu käytöstä ja 
näitä tuoleja, pöytiä ja naulakoita on kulkeutunut toimis-
totiloihin, mistä nämä alkuperäismallien mukaiset kalus-
terekonstruktiot olisi yhä pelastettavissa.

Alkuperäisiin oviaukkoihin 
restauroinnissa  upotetut allastasot 
ovat säilyneet restauroinnin jälkeen 
inventointihetkeen saakka. 
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3.8.9 Wc-tilat

Tilojen säilyneisyys
Alun perin Lasipalatsin liiketiloista ainoastaan pankkien tiloihin rakennettiin käymälät. 
Toisessa kerroksessa wc-tiloja oli toimistosiivessä, suurravintolassa, elokuvateatterin 
lämpiön yhteydessä sekä elokuvateatterin konehuonekerroksessa. Liiketilojen yhteiset 
ja yleiset wc-tilat sijaitsivat keskitetysti entisen meijeriliikkeen ja Bio Rexin alapuolisissa 
kellaritiloissa. 

Alkuperäisistä käymälätiloista käytössä ovat nykyisin vielä liikehuoneiston L7 sekä 
elokuvateatterin lämpiön ja konehuoneen wc:t. Muut wc-tilat ovat restauroinnin aikaisia.

Pintamateriaalit,  kalustus ja valaisimet
Alun perin wc-tilojen lattiat olivat lasittamattomilla, vaaleanruskean sävyisillä, kuusikul-
maisilla klinkkerilaatoilla päällystetyt. Alkuperäisiä laattalattioita oli säilynyt 1990-luvulle 
saakka.

Restauroinnissa wc-tilojen lattiat on laatoitettu alkuperäistä vastaavilla laatoilla. Sei-
nät on yleisimmin laatoitettu 1300 mm korkeuteen valkoisilla, kiiltävälasitteisilla 150 x 
150 mm laatoilla ja yläpuoliset osat sekä katot on maalattu yleensä valkoisiksi. Muu-
tamassa wc-tilassa maalisävynä on ollut vaaleanruskea. Ravintolan wc-tiloissa seinien 
laatoitus on ulotettu 1900 mm korkeuteen ja yläpuoliset osat ja katto on maalattu 
kultapronssimaalilla.

Restauroinnin jälkeen on liiketilojen wc-tiloissa pintamateriaaleja ja -värejä sekä ka-
lustusta muutettu paikoitellen käyttäjien toimesta, eikä niiden ilme ja kunto ole enää 
yhtenevä läpi rakennuksen. Ravintolan sekä elokuvateatterin lämpiön wc-tilat on myös 
kunnostettu uudelleen restauroinnin jälkeen, jolloin näihin on valmistettu uudet allaska-
lusteet. Pintamateriaaleiltaan nämä wc-tilat vastaavat restauroinnin aikaista asua. 

Restauroinnissa wc-tiloihin on valikoitu valaisinvalmistajien Glashütte Limburg ja 
Zero mallistoista lasikupuisia seinä- ja kattovalaisimia. Näiden valaisimien säilyneisyyttä 
ei ole tässä selvityksessä inventoitu.

Ravintolan wc-tilat on kunnostettu 
restauroinnin jäkeen ilman 
suuria muutoksia. Täysin uutta 
ovat allaskaapit- ja tasot.



134         Inventointi 2015

Kaupunkiverstaan wc-tilaan 
ei ole tehty muutoksia 
restauroinnin jälkeen. 

Vasen kuva : osa rakennuksen 
wc-tiloista on laatoitettu 
uudestaan restauroinnin 
jälkeen. Myös wc-kalusteita on 
vaihdettu. Kuvassa Mbar:in wc. 

Kuva oikealla: kuten ravintolan, 
myös elokuvateatterin wc-tilat 
on kunnostettu uudestaan 
vanhaa säilyttäen.
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